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Úvodní slovo 
Vážení čtenáři,  

do Vašich rukou se dostává publikace, která shrnuje činnost české veřejné diplomacie v roce 

2021. Je to výběr z prezentací, výstav, koncertů, setkání a komunikací s českou a zahraniční 

veřejností, jejíchž hlavním mottem bylo připomínat české umělecké, intelektuální a historické 

mezníky, vědecké bohatství a šíření dobrého jména ČR v zahraničí. Veřejná diplomacie 

zprostředkovává mimořádné kulturní dědictví i pestrou současnost, krásy naší vlasti a zároveň 

základní hodnoty, které jsme si možná v České republice zvykli považovat za samozřejmé, 

které však, jak ukazují aktuální tragické události v našem bezprostředním okolí, nejsou dány 

samy o sobě, ale o které je nutné stále znovu usilovat a obhajovat je. Jsou to hodnoty 

demokracie, lidských práv a úcty ke člověku v jeho jedinečné individualitě.  

 

„Havlovské“ zaměření zahraniční politiky, jíž je veřejná diplomacie nedílnou součástí, není 

jen naším národním specifikem. Je též pevnou součástí norem a vazeb, jež tvoří samotný 

základ nadnárodních společenství, jejichž členy jsme se v nedávné minulosti stali, 

Severoatlantické aliance a Evropské unie. Dobré vztahy se sousedy a vzájemný respekt 

k svébytnosti každého společenství nejsou však jen společenskou normou či principem 

zahraničních vztahů, založených na mezinárodním právu, ale představují též důležitou záruku 

stability a bezpečnosti. To velmi dramaticky dokládá současná krize na východ od našich 

hranic vyvolaná nevyprovokovanou agresí velké země proti svému sousedovi.  

 

Důležitou součástí našeho působení jsou připomínky uzlových momentů a postav nedávné 

historie naší i celoevropské, včetně osobnosti našeho prvního polistopadového presidenta, 

Václava Havla, holocaustu či snah české diplomacie o vytvoření systému bezpečnostních 

záruk jako byla Malá dohoda. Důraz je však položen především na českou současnost a 

propagaci „českého elementu“ na pozadí evropského i globálního kulturního a intelektuálního 

dění. Důležitou součástí toho jsou též prezentace výsledků českého výzkumu a inovací. Naše 

věda má ve světě tradičně velmi dobrý zvuk a jednou z priorit vedení ministerstva zahraničí je 

její jedinečné kvality ukazovat a propojovat naše excelentní badatele s jejich mezinárodními 

partnery.  

 

Při prosazování těchto cílů klademe důraz na profesionalitu. Čeští diplomaté jsou expertně 

proškoleni jak pro své mise v zahraničí, tak pro svou činnost v ústředí. Snažíme se též 

maximálně efektivně využít relativně omezené prostředky, které máme k dispozici. Díky 

pečlivému zpětnému hodnocení našich akcí víme, že tyto peníze jsou velmi dobře investovány 

ve prospěch naší země a jejich občanů. Klíčovou roli ve veřejné i vědecké diplomacii hrají 

naše zastupitelské úřady, jejichž činnost koordinuje odbor veřejné diplomacie a zvláštní 

zmocněnec pro vědeckou diplomacii.  

 

Předkládaná zpráva by měla doložit, že v roce 2021 jsme opět – v těsné spolupráci s našimi 

velvyslanectvími a generálními konzuláty, ale též partnery z kulturní, akademické a vědecké 

obce - připravili ucelenou koncepci akcí, které se zaměřily na výrazné milníky a osobnosti 

z české historie, na zvýšení povědomí o české hudební, filmové a divadelní tvorbě. Rok 2021 

byl významný i tím, že byly těsněji propojeny aktivity veřejné a vědecké diplomacie. Kromě 

zastupitelských úřadů jsou důležitými aktéry též Česká centra. V roce 2021 se podařilo jejich 

činnost opět o něco lépe integrovat do celého spektra programů. Důležité byly rovněž akce 

odboru veřejné diplomacie organizované v rámci ČR, které se zaměřily na uctění památky 

obětí holocaustu, bezpečnosti a udržitelného rozvoje. 
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I rok 2021 výrazně ovlivnila světová pandemie Covid 19. V různých zemích panovaly tvrdé 

restrikce, které pořádání akcí veřejné a vědecké diplomacie velmi omezovaly. I přes tyto 

těžkosti se nám všem společně podařilo realizovat pozoruhodný počet akcí. Jejich výčet by 

byl velmi dlouhý, připomeňme alespoň, že se jednalo o výstavy, které byly připraveny OVD, 

ČC  a kulturními institucemi, dále pak o koncerty českých umělců, promítání českých filmů, 

velké odborné konference, on-line setkání a webináře podporující vědeckou spolupráci a 

mobilitu. Nezapomínali jsme ani na propagační akce naší země v daném teritoriu, jako je 

osvícení významných míst v národních barvách. V dosud „netradičních způsobech“ veřejné a 

vědecké diplomacie s využitím digitálních technologií diplomacie se v plné míře ukázalo 

vysoké nasazení a kreativita našich diplomatů doma i v zahraničí.  

 

V této souvislosti bych chtěl vyzdvihnout a ocenit profesionální a kreativní přístup našich 

zastupitelských úřadů, které prakticky vždy nacházely efektivní způsoby prezentace České 

republiky. Za to všem patří velké poděkování a respekt.  

 

Jan Bondy 

ředitel OVD 
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Akce veřejné diplomacie 

Významná výročí 2021 

Rok 2021 z důvodu pandemie nebyl jednoduchý pro připomínky významných výročí. I tak se 
ústředí MZV a zastupitelským úřadům podařilo důstojně si je připomenout. Někde bylo možno 
pořádat akce, případně akce on-line, někde postačila tichá vzpomínka. Připomenutí státního 
svátku 17. listopadu, Dne boje za svobodu a demokracii, organizované GK Toronto, proběhlo 
v roce 2021 již podruhé formou nasvícení Niagarských vodopádů v barvách trikolory. 

 

U příležitosti státního svátku České republiky byl dne 28. října osvětlen Bratislavský hrad.  

 

Foto: Peter Korček 
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Tbilisi u příležitosti státního svátku České republiky nasvítila Tbiliskou televizní věž. 

 

Naopak Petřínská rozhledna v Praze se rozsvítila v národních barvách Spojených arabských 
emirátů u příležitosti 50. výročí od jejich založení.  

 

České centrum a Generální konzulát ČR v New Yorku společně s Harmony Foundation 
uspořádaly dva pietní večery věnované obětem teroristických útoků z 11. září 2001. MZV se 
účastnilo také pietního aktu v chrámu sv. Mikuláše na Malé Straně k uctění památky amerických 
hasičů, které uspořádal generální ředitel Hasičského záchranného sboru ČR, generálmajor 
Vladimír Vlček, dne 8. září 2021. 
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30. výročí vzniku Visegrádské skupiny si připomněla recepce k oslavě 30. výročí zahájení 

spolupráce V4 v Nigérii. 

Velvyslanectví zemí V4 v Nigérii uspořádala dne 29. dubna 2021 na zahradě rezidence polské 
velvyslankyně v Abuji recepci, které se zúčastnilo cca 50 zástupců místního diplomatického 
sboru, MZV, kulturních kruhů a občanské společnosti. 

  

 

V roce 2021 uplynulo 30. let od podepsání v Černínském paláci rozpuštění Varšavské smlouvy a 
30 let od podpisu protokolu o ukončení odchodu sovětských vojsk z území Československa.  

 

 

80. výročí odjezdu prvního židovského transportu z Prahy do Terezína. 
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85. výročí narození a 10. výročí úmrtí Václava Havla. 

 

 

Pokračovala tradice nasvícení Černínského paláce. Byl nasvícen v rámci kampaně „Dřív než 
bude pozdě“. V důsledku Covid-19 lidé významně omezili návštěvy praktických lékařů a 
odkládali prevenci.  

 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky se v předvečer summitu NATO zbarvilo do 
modré barvy symbolizující Atlantický oceán, který spojuje Severní Ameriku a Evropu.  
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Další akce veřejné diplomacie 

Prague European Summit 2021 

 

Ve dnech 12. - 14. července se v Černínském paláci sešli vrcholní evropští představitelé, zástupci 
akademické půdy a think-tanků, ale i delegáti z korporátní sféry a médií, za účelem diskuze 
o budoucnosti Evropské unie. Sedmý ročník Pražského evropského summitu byl rozdělen do 
dvou okruhů zaměřených na politická a ekonomická témata. V rámci politického okruhu byly 
diskutovány otázky týkající se vnějších vztahů EU, jako je demokratizace ve světě, 
transatlantické záležitosti, mezinárodní obchod nebo politika sousedství EU. Ekonomický blok se 
zaměřil na otázky týkající se postpandemické obnovy a evropské zelené dohody, digitalizace až 
po ekonomickou a genderovou (ne)rovnost. Kromě veřejných panelových diskusí a expertních 
uzavřených kulatých stolů přivítal summit také 30 mladých politických lídrů na formátu Future 
European Leaders Forum. 

Summit se konal v hybridním formátu se zhruba 200 účastníky. Zbytek účastníků ho sledoval  
on-line. Od svého vzniku v roce 2015 je cílem Pražského evropského summitu rozvíjet 
strategickou diskusi o celoevropských tématech z pohledu střední a východní Evropy. Každý rok 
na summitu navíc český ministr zahraničních věcí uděluje cenu "Vision for Europe" osobnosti, 
která se významně zasloužila o evropskou integraci. Hlavním řečníkem summitu byl slovinský 
prezident Borut Pahor, který obdržel ocenění Vision for Europe.  
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5. ročník slavnostního předávání Cen SDGs 2021  
 

  

  

  
Ve čtvrtek 16. září se v Černínském paláci uskutečnilo slavnostní vyhlášení vítězů 5. ročníku Cen 
SDGs (Sustainable Development Goals). Asociace společenské odpovědnosti v nich stejně jako 
v předchozích letech ocenila projekty, které nejlépe přispívají k naplňování cílů udržitelného 
rozvoje OSN v Česku. Vítězství si odnesly projekty s unikátním dopadem do různých oblastí 
života, např. zdraví a vzdělávání. 

Ceny SDGs jsou světově jedinečným oceněním za naplňování cílů udržitelného rozvoje 
vytyčených OSN. Ztělesňují spolupráci a partnerství mezi nevládními organizacemi, veřejnou 
správou a soukromým sektorem (tzv. Public Private Partnership). Ceny SDGs v Česku od roku 
2017 uděluje Asociace společenské odpovědnosti; letos ve spolupráci s Ministerstvem 
zahraničních věci, Ministerstvem životního prostředí, Českou rozvojovou agenturou a Impact 
Hub ČR. Slavnostní vyhlášení bylo možné sledovat přes on-line stream internetové televize 
DVTV a na sociálních sítích Asociace společenské odpovědnosti. 

Ocenění SDGs získalo šest inspirativních projektů. 

Ceny SDGs se letos vyhlašovaly hned v několika kategoriích. Prvenství v kategorii veřejná sféra si 
odnesl spolek Nevypusť duši s projektem duševní zdravovědy pro školáky. 

Vítězstvím v kategorii Byznys odborná porota ocenila společnost Datlab a její nástroj kontrola 
proti nehospodárným veřejným zakázkám. 

Laureátem kategorie mladí lídři, jejímž garantem je Forbes Česko, se stal 24-letý Tadeáš 
Kula stojící za projektem Reknihy, který tvoří prostor pro sdílení knih a učebnic mezi čtenáři a 
hledá jim nové majitele. 

Cenu odborné poroty za reporting podle SDGs si odnesla Komerční banka, která ve svém 
nefinančním reportingu jasně prokazuje komplexní přístup k udržitelnému rozvoji. 
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Cenu České rozvojové agentury získala Diakonie ČCE - Středisko humanitární a rozvojové 
spolupráce s projektem zaměřujícím se na osvětu o medializaci. 

V kategorii vzdělání zvítězilo vzdělávací centrum TEREZA s mezinárodním projektem Ekoškol. 

Nominaci Moonshot a postup na světové finále Moonshot Awards v New Yorku získala 
technologická firma Refork, která vyvíjí nové přírodní materiály na bázi dřevní moučky. 
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Den udržitelného rozvoje v zahradách Černínského paláce 
 

 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR společně s Asociací společenské odpovědnosti pořádalo Den 
udržitelného rozvoje 18. září v zahradě Černínského paláce. Zahrada se výjimečně otevřela 
široké veřejnosti v rámci zábavného rodinného vzdělávacího odpoledne s názvem Hry za lepší 
svět. Děti i dospělí zažili sportovně pohybový program Sportimáček s mini workshopy i 
zábavnými pohybovými dráhami, interaktivní tabulí Ámos Vision pro absolvování Hry za lepší 
svět i zajímavé workshopy České rozvojové agentury nebo Nadace Vodafone a její aplikace 
Záchranka. 
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Vernisáž výstavy fotografií Dany Kyndrové Odchod sovětských 
vojsk z Československa 
  

 
 

Při příležitosti 30. výročí podpisu protokolu o ukončení odchodu sovětských vojsk z území 
Československa vystavilo Ministerstvo zahraničních věcí ve svých prostorách fotografie 
renomované české fotografky Dany Kyndrové. Ta měla možnost dostat se spolu s členy smíšené 
parlamentní komise přímo do sovětských kasáren na našem území a autentickým způsobem tak 
zachytila atmosféru odsunu vojsk. Z desítek černobílých fotografií, které v té době udělala, 

vybrala sama autorka 20 nejzajímavějších. Vernisáž výstavy proběhla za účasti autorky 25. 
června 2021. Veřejnost si fotografie mohla prohlédnout v prostorách zahrady 
Černínského paláce. 
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Prague Open House  
 

  

 
 

  
Ministerstvo zahraničních věcí se v sobotu 7. srpna 2021 přidalo k festivalu Prague Open House 
a otevřelo zahrady Černínského paláce veřejnosti. Do zahrad sídla MZV v sobotu zavítalo 
bezmála dva tisíce návštěvníků, kterým se brány Černínského paláce otevřely po několika 
měsících, kdy platila protiepidemická opatření. Kromě malebné barokní zahrady si návštěvníci 
tentokrát mohli prohlédnout také 2. nádvoří Černínského paláce, kde v roce 1948 zahynul 
ministr zahraničních věcí Jan Masaryk. 
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Slavnostní udílení Ceny Gratias agit 2021 
  
Ministr zahraničních věcí Jakub Kulhánek předal ve čtvrtek 16. září 2021 Cenu Gratias agit . Tu 
rezort zahraničí uděluje od roku 1997 významným osobnostem a organizacím, které se 
zasloužily o šíření dobrého jména České republiky v zahraničí, nezištně prohlubují zájem o naši 
zemi a napomáhají jejímu zviditelňování a příznivému obrazu ve světě. Letos ocenění získalo  
11 laureátů. 

Z důvodu koronavirové epidemie ve světě obdržela většina laureátů v roce 2021 cenu na 
zastupitelských úřadech ČR v zemích jejich působnosti. Jen dva z letošních laureátů převzali ve 
čtvrtek 16. září 2021 Cenu Gratias agit v Černínském paláci z rukou pana ministra. Byli to 
laureáti zvučných jmen ze světa baletu – Jiří Kylián z Nizozemska a Ivan Liška z Německa. Oba se 
zasluhují o dobré jméno České republiky v oblasti tanečního umění a propagují velkou měrou 
českou baletní a taneční školu a choreografii. 
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Pro rok 2021 obdržely Cenu Gratias agit tyto osobnosti: 

 

Příjmení a jméno Země Zaměření 

Dana Bartáková Mali zakladatelka školy a školky  
v Bamaku 

Michael Beckerman  USA profesor hudební vědy  

Tora Hedin  Švédsko lektorka českého jazyka  
a literatury a překladatelka 

Francois Hirsch   Francie  překladatel 

Jiří Kylián Nizozemsko  choreograf 

Ivan Liška  Německo  tanečník, choreograf, pedagog, 
ředitel Bavorského státního 
baletu v Mnichově 

José Julio Moreno Baena  

 

Španělsko kulturní mecenáš, propagátor 
česko-španělského přátelství 

František Příhoda Ausrálie australský olympionik českého 
původu, propagátor lyžařského 
sportu v Austrálii, v roce 2021 
oslavil 100. narozeniny 

Daniela Ryugo  Japonsko profesorka bohemistiky na 
Tokijské univerzitě 

Paul Twaroch Rakousko novinář a ředitel Dolnorakous-
kého studia ORF 

Ludmila Zeman Kanada filmařka, autorka, ilustrátorka 
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Slavnostní jmenování vyslanců dobré vůle 
  
Ministr zahraničních věcí Tomáš Petříček v úterý 2. února 2021 jmenoval tři nové vyslance 
dobré vůle: Martinu Viktorii Kopeckou, Janka Rubeše a Jiřího Stracha. Posláním této čestné 
funkce je šířit dobré jméno České republiky v zahraničí, a to bez nároku na honorář. 

 

 

 

  

 

 „Tento čestný titul uděluji osobnostem, které se dokázaly prosadit v nejrůznějších oborech 
a které mají zájem spolupracovat s ministerstvem zahraničí při šíření dobrého jména 
Česka ve světě. Chceme společně v zahraničí ukázat, kdo jsou Češi, v čem jsme úspěšní, a co 
můžeme světu nabídnout,“ vysvětlil šéf české diplomacie. 

Martina Viktorie Kopecká je farářka Církve československé husitské a psychoterapeutka, která 
významnou měrou přispívá k boření mýtů v církevních otázkách. Papež František ji za její 
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ekumenickou činnost vyznamenal medailí a pozval ji, aby se zúčastnila biskupské synody ve 
Vatikánu. 

Janek Rubeš je český reportér, dokumentarista, režisér a moderátor. Časopisem Forbes byl v 
roce 2016 zařazen do žebříčku 30 pod 30, který označuje 30 nejtalentovanějších lidí v Česku, 
kteří ještě nedosáhli věku 30 let. Za rok 2018 získal za odvážnou investigativní žurnalistiku a 
odhalování tzv. šmejdů ocenění Novinářská křepelka v rámci Ceny K. H. Borovského. 

Jiří Strach je významný český filmový režisér.  Mezi nejznámější patří filmy Vůně vanilky, 
Povodeň, Operace Silver A, Brain Storm nebo seriál Ďáblova lest. Je ale také úspěšným režisérem 
pohádek, které jsou už nyní pokládány za českou vánoční klasiku. Příkladem jsou pohádky Anděl 
páně. Jeho díla jsou známá i v zahraničí. 

Čestný titul vyslance dobré vůle udělil poprvé ministr zahraničních věcí Tomáš Petříček, a to 
v roce 2019. Mandát je omezen na jeden rok s možností jej opakovaně prodloužit. Martina 
Viktorie Kopecká, Janek Rubeš a Jiří Strach tak od dnešního dne posilují dosavadní tým Vyslanců 
dobré vůle: Lucii Mádlovou, Martinu Ptáčkovou, Yemiho a Rudyho Linku. 

MZV se připojilo ke kampani Orange the World proti genderově 
podmíněnému násilí 
 

/ 
  

Zaměstnanci Ministerstva zahraničních věcí ČR v Praze i na zastupitelských úřadech ČR se v čele 
s ministrem zahraničních věcí Jakubem Kulhánkem připojili ke kampani OSN proti genderově 
podmíněnému násilí “Orange the World!”, která probíhála celosvětově od 25. listopadu do 10. 
prosince 2021. 

16 dnů aktivismu pod heslem „End the violence now!“ připomělo, že problém genderově 
podmíněného a zejména domácího násilí je jaktuálnější než dřív, protože opatření proti nemoci 
COVID-19 situaci obětí domácího násilí ještě zhoršila.  

Stejně jako v loňském roce kvůli pandemii kampaň nemohla proběhnout v podobě hromadné 
fotografie, ale zaměstnanci ji podpořili individuálními snímky.  
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85. výročí narození Václava Havla 

 

Foto: Ivo Šilhavý 
  
V říjnu 2021 by Václav Havel oslavil 85. narozeniny a v prosinci 2021 tomu bylo deset let, co celý 
svět zasáhla zpráva o jeho odchodu. Byl proslulým spisovatelem, významným disidentem, řadu 
let vězněným za svou neúnavnou angažovanost při obraně lidských práv, prezidentem 
Československa a České republiky, který se jako nikdo jiný zasloužil o mezinárodní postavení, 
prestiž a autoritu naší země ve světě. Zároveň se cítil být občanem celého světa a stal se 
příkladem státníka, který usiloval o větší porozumění mezi rozdílnými kulturami a 
náboženstvími a o důstojné soužití obyvatel na Zemi. Jeho duchovní odkaz pro další generace 
spočívá například v myšlence, že svoboda je hodnotou, které stojí za to přinášet oběti, v poznání, 
v čem tkví síla bezmocných, a ve víře v ideál pravdy a lásky. Václav Havel byl především člověk, 
který zůstával věrný zásadám slušnosti, dokázal soucítit s ostatními a na sebe se díval se 
vzácným darem sebeironie. A proto se mu dostalo uznání, přátelství a lásky od významných 
představitelů duchovního, politického a kulturního života napříč kontinenty. Série momentek 
z dílny jeho dlouholetého spolupracovníka Iva Šilhavého je toho krásným důkazem“. 
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Ivo Šilhavý svůj záměr přiblížil slovy: „Soubor fotografií z let 1996-2006 s názvem „Just a 
Perfect Day…“ vzdává hold Václavu Havlovi nejen jako bývalému prezidentovi, ale rovněž 
jako umělci a člověku, který dokázal šířit naději a inspirovat několik generací. Rok 2021, 
u příležitosti výročí nedožitých 85. narozenin a deseti let od úmrtí Václava Havla, je 
připomínkou jeho odkazu a zároveň poděkováním za to, že neskutečné se na nějakou dobu 
stalo samozřejmostí.“ 

3. ročník Prague 5G Security Conference  

 

Jednalo se o jednu z největších světových událostí na poli kybernetické bezpečnosti. Akce, kterou 
organizuje Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) ve spolupráci 
s Ministerstvem zahraničních věcí ČR a pod záštitou Úřadu vlády ČR, se konala kvůli 
pandemickým opatřením převážně online a částečně v prostorách O2 universa v Praze. 
Konference se věnovala otázkám spojených s bezpečností 5G sítí a přelomových technologií – 
tzv. Emerging and Disruptive Technologies (EDTs). Dvoudenní událost zakončil svým proslovem 
ministr zahraničí České republiky Jakub Kulhánek a ředitel NÚKIB Karel Řehka. 

„Tato konference přispěla k prosazování našich společných hodnot a podpořila budování 
bezpečnější, svobodnější a odolnější digitální společnosti,“ uvedl ministr zahraničí Jakub 
Kulhánek v závěru konference. Podle ředitele NÚKIB Karla Řehky vyžadují přelomové 
technologie nejen naši pozornost, ale především přístup založený na důvěře a vzájemné 
spolupráci: „Česká republika je připravena pokračovat ve svém mezinárodním úsilí v oblasti 
bezpečnosti 5G sítí a přelomových technologií a úzce spolupracovat se svými partnery, a to i 
v rámci Evropské unie, NATO a dalších mezinárodních organizací.“ 

V průběhu konference vystoupilo téměř sedmdesát řečníků z Evropy i celého světa. Pozvání 
přijali hosté z Izraele, Koreje, Singapuru, Německa, Japonska, Austrálie, Velké Británie, USA, 
Kanady, Estonska, Holandska, Francie, Indie, Litvy a Spojených Arabských Emirátů. „Na 
konferenci nechyběli zástupci veřejného, soukromého, akademického i neziskového sektoru, což 
je důležité. Slyšeli jsme názory na důsledky bezpečnosti 5G od zástupců státu, mezinárodních 
organizací, think-tanků, výzkumníků, operátorů a odborníků na danou problematiku z celého 
světa,“ shrnul v závěrečné řeči Karel Řehka. 

Na závěr konference byly představeny tzv. Pražské návrhy týkající se kybernetické bezpečnosti 
přelomových technologií (Prague Proposals on Cyber Security of EDTs). Zúčastněné země se 
v nich shodly na možných principech budoucího přístupu k přelomovým technologiím, jakými 
jsou umělá inteligence, kvantová komunikační infrastruktura, Big Data Advanced Analytics, 
autonomní systémy a Massive Internet of Things. Dokument zmiňuje například přístup založený 
na zohlednění technických i netechnických rizik, bezpečnosti dodavatelského řetězce, 
transparentnosti, důvěryhodnosti a diverzifikaci i demokratických a etických hodnot v kontextu 
infrastruktury 5G. 

Výsledkem ročníku byly ještě druhé tzv. Pražské návrhy, které se týkaly diverzity dodavatelů 
telekomunikací (Prague Proposals on Telecommunications Supplier Diversity). 
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Setkání náboženských představitelů k připomínce obětí 
pandemie 

 

Foto: Robert Řehák 
 

Iniciativa zástupců abrahámovských náboženství Společný hlas a zvláštní zmocněnec pro 
holocaust, mezináboženský dialog a svobodu vyznání Ministerstva zahraničních věcí uspořádali 
setkání náboženských představitelů k připomínce obětí pandemie, výzvě k jednotě a společnému 
přání do nadcházejícího roku. Setkání se uskutečnilo 31. prosince 2021 na Ministerstvu 
zahraničních věcí v Trauttmansdorffském paláci na Hradčanech. 

Přítomni drželi minutu ticha za více než 36 tisíc zemřelých s covidem-19, vyslovili se pro 
překonávání názorových rozdělení společnosti a vyzvali k jednotě a podpoře protipandemických 
opatření včetně očkování. V rámci projevů vystoupili např. profesor Tomáš Halík, vrchní zemský 
rabín Karol Sidon, biskup Václav Malý, patriarcha Československé církve husitské Tomáš Butta, 
farář pro menšiny Českobratrské církve evangelické Mikuláš Vymětal, šejch Milan Váhala, 
muslimský učitel Kristián Dembický, rabín progresivní židovské komunity David Maxa, docent 
religionistiky Zdeněk Vojtíšek, tajemník Ekumenické rady církví Petr Jan Vinš a další. 

Přítomní náboženští představitelé na závěr setkání přijali následující prohlášení: „My, níže 
podepsaní, ve vzpomínce na všechny zesnulé v době pandemie, tímto vyzýváme věřící ze všech 
náboženství i ty, kteří se k žádnému náboženství nehlásí, k jednotě, aby se nenechali ničím a 
nikým rozdělit, ale vedli rozhovor, navzájem se podporovali a dodržovali protiepidemická 
opatření chránící život včetně očkování. Všem přejeme hodně síly a požehnání do celého 
nadcházejícího roku 2022.“  
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Iniciativa Červená středa 
  

 

 

Ministerstvo zahraničních věcí se připojilo 24. listopadu 2021 k iniciativě Červená středa 
k připomínce těch, kteří jsou ve světě pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. 
Černínský palác byl v rámci iniciativy nasvícen červeným světlem. 

V České republice akci organizuje Česká biskupská konference společně s Ekumenickou radou 
církví v ČR a Federací židovských obcí v ČR. Vizuálním znakem iniciativy je rozsvícené červené 
světlo symbolizující krev trpících pro víru. Akce se v tentýž den konala na dalších místech ve 
světě – především ve Velké Británii, kde vznikla, a dále např. na Slovensku, v Rakousku, Itálii, 
Francii, USA či Kanadě. Ministerstvo zahraničních věcí svobodu vyznání dlouhodobě podporuje 
v rámci mezinárodních organizací, ve svých vystoupeních zmiňuje otázku náboženských menšin, 
princip prosazuje do textů rezolucí a podporuje i projekty transformační spolupráce. Výrazem 
důležitosti, kterou svobodě vyznání Ministerstvo zahraničních věcí přisuzuje, je i to, že od roku 
2019 má zvláštního zmocněnce pro holocaust, mezináboženský dialog a svobodu vyznání.  
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Czernin Security Forum 
 

 

 

Jedním z vrcholů konferenční sezóny byla mezinárodní konference „2021 Czernin Security 
Forum: Digital Transformation in Europe after 2020: Adaptation in Cyberspace“. 

Ve dnech 29. a 30. listopadu se v on-line podobě uskutečnil již čtvrtý ročník konference Czernin 
Security Forum, kterou organizoval Ústav mezinárodních vztahů za podpory Ministerstva 
zahraničních věcí, NATO’ s Public Diplomacy a české kanceláře Friedrich Ebert Stiftung. 

Ve věku rapidní digitální transformace navíc posílené globální pandemií covidu-19 se naše 
životy odehrávají ve virtuálním prostoru víc než kdy dřív. Konference se tak zaměřila na tři 
základní koncepty kybernetické bezpečnosti: ochrana osobních dat, hacking kritické 
infrastruktury a dezinformační online operace.  

Transatlantic Policy Forum 
 

 
  
 

Již čtvrtý ročník Transatlantic Policy Forum pořádal ve spolupráci s Ministersvem zahraničních 
věcí ČR Institut Europeum, The German Marshall Fund of the United States a International 
Republican Institute. Společně s ministrem Kulhánkem vystoupila na slavnostním zahájení CDA 
a.i velvyslanectví USA Jennifer Bachus a ředitel Institutu Europeum Zdeněk Beránek. Fóra se 
účastnila zástupkyně náměstka ministra zahraničních věcí USA pro střední a východní Evropu 
Robin Dunnigan, spolu se zástupci řady vládních i nevládních institucí z obou břehů Atlantiku.  
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Mezinárodní konference „Intercultural and Interfaith 
Dialogue: Building Trust Among Future Communities" 
 
  

 

 

Mezinárodní konference „Intercultural and Interfaith Dialogue: Building Trust Among Future 
Communities“ v Černínském paláci proběhla 11. listopadu 2021. Tématem byl koncept důvěry 
jakožto pojítko mezi společenskými a mezinárodními aktéry usilujícími o mírové soužití mezi 
odlišnými kulturními a náboženskými komunitami. 

Konferenci zahájil ministr zahraničních věcí Jakub Kulhánek. Ve svém projevu akcentoval roli 
skutečného dialogu a důvěry mezi jednotlivými kulturami a náboženstvími, bez nichž není 
možné najít řešení většiny problémů dnešní doby. „Důvěra a dialog jsou hlavními nástroji 
vedoucími k zvýšení bezpečnosti občanů. Musíme se pokusit dívat se na svět jinýma očima, 
abychom byli schopni vést konstruktivní mezikulturní dialog“, řekl ve svém projevu šéf 
diplomacie. 

Dále vystoupily uznávané osobnosti a přední odborníci na mezikulturní a mezináboženský 
dialog, jako jsou: náměstek generálního tajemníka OSN, vysoký představitel pro Alianci civilizací 
OSN a bývalý ministr zahraničních věcí Španělska Miguel Moratinos, přední světový odborník na 
blízký východ Prof. Olivier Roy, vrchní rabín a představitel Amerického židovského výboru 
David Rosen či Prof. Tomáš Halík z Karlovy Univerzity v Praze. Zvláštní zmocněnec pro 
holocaust, mezináboženský dialog a svobodu vyznání Robert Řehák v čase nárůstu vlivu 
autoritářských trendů a disruptivních technologií na jedné straně a vzrůstající religiozity na 
straně druhé připomněl způsoby, kterými mohou diplomacie, náboženské organizace a duchovní 
představitelé pomoci v obnově důvěry v mezikulturních a náboženských vztazích. 

Konferenci uspořádaly Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Ústav mezinárodních vztahů, pražská 
pobočka Organizace islámské spolupráce (OIC) a Nadace Anny Lindhové. 
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Česko-polská konference o ruských historických narativech 
  

 

Náměstek ministra zahraničních věcí Aleš Chmelař zahájil dne 9. listopadu 2021 česko-polskou 
konferenci nazvanou „Czechia, Poland and the Current Russian Historical Narratives: Old 
Problems, New Common Opportunities.“ 

„Nápad zorganizovat tuto konferenci vychází z faktu, že Česká republika a Polsko sdílí množství 
postojů, názorů a zájmů a čelí mnoha podobným výzvám. Vztah s Ruskem je jedním z typických 
příkladů – oba státy mají podobnou historickou zkušenost,“ konstatoval náměstek Chmelař. Dodal, 
že česko-polské vztahy jsou mimořádně silné a vyjádřil naději, že současné spory o Turów budou 
jen krátkým příběhem v našich vztazích. 

Následně vystoupila s projevem Małgorzata Kosiura-Kaźmierska, ředitelka východního odboru 
polského ministerstva zahraničí, Jaroslav Kurfürst, zvláštní zmocněnec pro Východní 
partnerství, a Břetislav Dančák, předseda Programové rady Česko-polského fóra a prorektor 
Masarykovy univerzity v Brně. 
 
Konference je součástí širšího projektu Asociace pro mezinárodní otázky, která na něm pracuje 
se svými polskými a českými partnery. Dalšími výstupy projektu budou články v New Eastern 
Europe reflektující témata konference, policy paper a podcasty. Projekt finančně podpořilo 
Ministerstvo zahraničních věcí České republiky v rámci dotačního titulu Česko-polské fórum. 

https://open.spotify.com/episode/51bSuHx4p6YpCVjWIfUkIt?si=I0u2mbRMRnuYTtp7nh6ECw&nd=1&fbclid=IwAR0Kml7h602fVPrkR_iYUiESDgW8tHn88dr8JlxnI61MK6_-k4ifC7KOdDg
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Konference o klimatu a bezpečnosti 

 
  
 

Ve středu 29. září 2021 se v Černínském paláci uskutečnila konference o klimatu a bezpečnosti, 
která zahájila odbornou diskusi o dopadech změny klimatu na mezinárodní mír a bezpečnost. 
Tato diskuse má přispět k uvědomění si komplexnosti problematiky změny klimatu u české 
veřejnosti, zejména i dopadů, které mohou přijít ze zahraničí a pro jejichž zmírňování je 
zapotřebí hledat globální řešení. Cílem diskuse je i zapojení odborné veřejnosti do formování 
české zahraniční politiky v oblasti klimatické bezpečnosti. 

Konferenci uspořádalo Ministerstvo zahraničních věcí ve spolupráci s Asociací pro mezinárodní 
otázky, britským velvyslanectvím v Praze a německým think-tankem Adelphi.  

Zahájení se ujal náměstek ministra zahraničních věcí Aleš Chmelař. Mezi hlavními mluvčími 
konference byli Benjamin Pohl, expert na klimatickou bezpečnost renomovaného německého 
think-tanku Adelphi, nebo Pavel Danihelka k tématu snižování rizika katastrof. 

Konference poukázala na nutnost posilování odolnosti vůči dopadům změny klimatu, zejména 
též prostřednictvím vhodných mezinárodních mechanismů. K nim patří i Sendaiský rámec pro 
snižování rizika katastrof, na jehož sjednání v roce 2015 se významnou měrou podílela i Česká 
republika. 

Právě snižování rizika katastrof a budování připravenosti a odolnosti vůči těmto katastrofám ve 
vazbě na změnu klimatu má patřit k hlavním prioritám zahraniční politiky českého 
předsednictví v Radě EU v roce 2022. Na pozadí prezentace hlavních cílů konference smluvních 
stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu COP26 v Glasgow ze strany britského 
předsednictví konference neopomněla připomenout, že základním předpokladem ke zmírnění 
klimatické krize je snižování množství emisí skleníkových plynů v atmosféře. Stejně tak výstupy 
konference poukázaly na skutečnost, že i samotná zelená tranzice představuje změnu 
mezinárodního bezpečnostního prostředí a s ním spojené výzvy. 



 

29 

Pietní akt u příležitosti 73. výročí smrti Jana Masaryka 

 

 
  
Symbolickým položením květin u busty v prostorách Černínského paláce dne 10. března 2021 a 
minutou ticha připomněl výročí tragické smrti Jana Masaryka ministr zahraničních věcí ČR 
Tomáš Petříček v doprovodu jednatele Společnosti Jana Masaryka Jiřího Riedla a ředitele 
Odboru veřejné diplomacie Jana Bondyho. 
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Pietní akt k uctění památky obětí terezínského rodinného 
tábora BIIb v Auschwitz II - Birkenau  

  

  

Ministerstvo zahraničních věcí ve spolupráci s Památníkem ticha a Státním muzeem Auschwitz-
Birkenau uspořádalo v podvečer 8. března 2021 pietní akci k uctění památky obětí terezínského 
rodinného tábora BIIb v Birkenau. Akcí bylo připomenuto největší hromadné vyvraždění 
českých občanů a byla symbolickým výrazem, že dnešní společnost na oběti holocaustu 
nezapomene. Každý tehdy někoho ztratil, aniž si to uvědomuje.  

„Jsem nesmírně rád, že se Ministerstvo zahraničních věcí do akce opět zapojilo, a děkuji všem, kdo i 
v této složité situaci zvládli připravit důstojnou vzpomínku. Není nutné, abychom se hromadně 
scházeli, ale musíme dát najevo, že si pamatujeme. Likvidace terezínského rodinného tábora je věc, 
o níž se musí mluvit a psát, abychom nikdy na podobné hrůzy nezapomněli,“ uvedl ministr 
zahraničních věcí Tomáš Petříček.  

Pietní akce začala v pondělí 8. března, kdy byla na facebookovém profilu Ministerstva 
zahraničních věcí ČR a Památníku ticha uveřejněna předtočená vzpomínka přímo z nádraží 
Bubny, jejíž součástí byla Wiegala (ukolébavka) od Ilse Weberové v podání mezzosopranistky 
Edity Adlerové. Studenti Gymnázia přírodní škola přednesli parafrázi Ježkova blues Svět naruby 
nazvanou Kufr naruby přizpůsobenou pro jedno ze svých terezínských představení.  

„Vzpomínku na BIIb měl Památník ticha k březnovému datu zajištěnou s velkým hudebním 
programem již vloni. Na poslední chvíli byl koncert kvůli první vlně pandemie odvolán a přeložen 
na červencové datum, kdy připomínáme definitivní likvidaci rodinného tábora. Také letos 
připravujeme koncert na červenec. Považujeme za podstatné připomenout i 8. březen jako 
významné datum naší válečné historie,“ říká Pavel Štingl z Památníku ticha.  

Krátce před 18. hodinou navázal online stream z prostranství před Černínským palácem, kde po 
úvodu zvláštního zmocněnce pro holocaust Roberta Řeháka zaznělo houslové sólo ze sonáty 
Viktora Ullmanna v podání Jana Mráčka a báseň Františka Basse Zahrada přednesená Davidem 
Rozovem. Vzpomínka vyvrcholila rozsvícením šesti svící - jedna svíce byla zapálena za všechny 
oběti holocaustu a pět dalších za oběti vyhlazení terezínského rodinného tábora BIIb v Birkenau. 
Zároveň byly zapáleny svíce na autentickém místě bývalého „lágrbaráku“ BIIb v Birkenau, kde 
úvodní slovo pronesl ředitel Státního muzea Auschwitz-Birkenau Piotr Cywiński. Černínský 
palác se v průběhu pietní akce zahalil do fialového světla.  
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Den památky obětí holocaustu 
 
  

 

 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR bylo spoluorganizátorem akcí připomínajících 76. výročí 
osvobození nacistického koncentračního a vyhlazovacího tábora Auschwitz-Birkenau (Osvětim-
Březinka). Dne 27. ledna 2021 se uskutečnily tři významné vzpomínkové akce v Praze, Terezíně 
a Jeruzalémě. Od roku 2004 je 27. leden v České republice Dnem památky obětí holocaustu a 
předcházení zločinům proti lidskosti, o rok později byl 27. leden vyhlášen Organizací spojených 
národů Mezinárodním dnem uctění památky obětí holocaustu. 

Uskutečnilo se česko-izraelské online setkání s názvem International Holocaust Memorial Day: 
Remembering, Perpetuating and Pursuing Justice, přenášené z Terezína a Jeruzaléma. Cílem 
setkání, které organizovalo izraelské Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo pro sociální 
rovnost a české Ministerstvo zahraničních věcí, byla veřejná podpora přeživším holocaustu 
v době celosvětové pandemie. Setkání se účastnil izraelský prezident Reuven Rivlin, izraelský 
ministr zahraničních věcí Gabi Ashkenazi a izraelská ministryně pro sociální rovnost Itzik 
Shmuli. Za Českou republiku promluvil prezident Miloš Zeman,  ministr zahraničních věcí ČR 
Tomáš Petříček a zvláštní zmocněnec pro holocaust Robert Řehák.  S projevem vystoupila také 
přeživší holocaustu Dita Krausová, jejíž příběh se stal námětem knihy Osvětimská knihovnice. 
Dále vystoupili američtí politici: předsedkyně Sněmovny reprezentantů Nancy Pelosiová, lídr 
většiny Senátu Charles Schumer, ministr zahraničních věcí Antony Blinken. Za Evropský 
parlament vystoupila jeho místopředsedkyně Nicola Beerová.  Setkání bylo vysíláno na 
facebookovém profilu Ministerstva zahraničních věcí ČR, v anglickém jazyce. 
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Slavnostní udílení medailí „Za zásluhy o diplomacii“ 2021 
Od roku 2019 ministr zahraničních věcí uděluje rezortní ocenění – medaili „Za zásluhy  
o diplomacii“. Toto ocenění je udělováno domácím a zahraničním fyzickým nebo právnickým 
osobám za mimořádný nebo dlouhodobý přínos pro českou diplomacii nebo zahraniční politiku 
a za mimořádné zásluhy při rozvoji mezinárodních vztahů mezi Českou republikou a jinými státy 
nebo mezinárodními organizacemi.  

  

 

Laureáti medaile „Za zásluhy o diplomacii“ 2021: 

Jiří SÝKORA 

František ČERNÝ 

Jarosław BRODA 

ČESKÁ ŠKOLA TGM Chicago 

Jindřich DEJMEK 

Debashish CHAUDHURI 

Jaroslav JELINEK 

KLUB VOJENSKÉ HISTORIE Horní štít 

Martin KREMER 

Ignacio Pascual NAVARRO 

Jan NĚMEČEK 

Ana PALACIO 

Birgit SEELBINDER 

Dagmar STRAKOVÁ 

Evandro TRACHTA 

Siegfried WEINERT 

Jiří BALOUN 

Zdeněk POUL 

Zbyněk PAVLAČÍK 
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Grantové výzvy Odboru veřejné diplomacie 

Česko-polské fórum 

 

České a polské ministerstvo zahraničních věcí v rámci Česko-polského fóra (ČPF) usilují o rozvoj 
stávajících a vznik nových společných iniciativ nevládních subjektů a snaží se tak stimulovat 
další rozvoj a prohlubování česko-polských vztahů. ČPF bylo ustaveno na základě memoranda  
o porozumění podepsaného ministry zahraničních věcí Česka a Polska v Praze dne 14. listopadu 
2008 a stvrzeno Memorandem o spolupráci podepsaným v Bydhošti 21. května 2010. V souladu 
s memorandy vydává každá strana na podporu česko-polských projektů ročně částku 
odpovídající 100 000 EUR. Díky existenci fóra se za dobu jeho existence dočkala podpory řada 
projektů, které napomohly sbližování Čechu a Poláků a vzájemnému porozumění. V roce 2021 
bylo v rámci dotačního programu ČPF podpořeno celkem 11 projektů mimo jiné z oblasti 
zahraniční politiky, kultury a historie. I díky ČPF se tak uskutečnily filmové, hudební i divadelní 
festivaly, konaly se odborné konference, vznikl film o účasti polské lidové armády na okupaci 
Československa v roce 1968 nebo publikace o ruských historických narativech a českých a 
polských zkušenostech s nimi.  

Projekty podpořené z dotačního programu Česko-polské fórum v roce 2021:  

Realizátor Název projektu 

PANT, z. s.  Přátelství a spolupráce bez hranic 

POST BELLUM, z. s. Společně mezi hranicemi totalitních režimů 

MELTINGPOT, z. s. Meltingpot (Projekt se uskutečnil, organizátor však 

dotaci vrátil). 

Člověk na hranici, z. s. 30. Mezinárodní divadelní festival BEZ HRANIC/30. 
Międzynarodowy Festiwal Teatralny BEZ GRANIC 

Sdružení přátel Těšínska, z. s. 23. Kino na hranici – kino na granicy 

Asociace pro mezinárodní otázky, z. s. Česko-polské východní perspektivy - hledání 
nových synergií 

Popular, z. s. Série tematicky zaměřených Bardzo fajných večerů 
nové polské kultury 

Silesia Art, z. ú. Hradecký slunovrat 2021 

Muzeum paměti XX. století, z. ú. 2. ročník Festivalu dokumentárních filmů o XX. 
století s názvem Nezlomní a obětovaní 

3KINO, z. s. Posilování polsko-českých komunitních vazeb 
v Praze 

Asociace pro mezinárodní otázky, z. s. Česko-polské reflexe nad současnými ruskými 
historickými narativy: staré problémy, nové úkoly 
pro diplomacii 

Bližší informace k Česko-polskému fóru a realizovaným projektům jsou k dispozici na webových 
stránkách a Twitteru.  
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Projekty zaměřené na spolupráci s krajanskými komunitami 
v zahraničí  
Tak jako každoročně bylo v roce 2020 vyhlášeno dotační výběrové řízení na projekty zaměřené 
na spolupráci s krajanskými komunitami v zahraničí. Komise zkontrolovala jednotlivé návrhy 
projektů po formální stránce a z hlediska témat stanovených ve vyhlášení výběrového řízení. 
Projekty byly dále posouzeny ve dvoukolovém výběrovém řízení. V prvním kole byly hodnoceny 
věcně příslušnými odbory. Ve druhém kole byly s přihlédnutím k hodnocení věcně příslušných 
odborů posouzeny členy hodnotící komise.  

Hodnotící komise podpořila pro rok 2021 projekty následujících organizací: 

Žadatel Projekt 

Centrum humanitární pomoci krajanům Výuka českého jazyka v českých komunitách 
na Ukrajině v roce 2021 

Česká škola bez hranic Čeština pro děti v zahraničí (Podpora 
rozšiřování sítě a rozvoje českých škol 
v zahraničí) 

Post Bellum Příběhy našich sousedů 

Člověk v tísni Asistenční pomoc krajanské komunitě 
v rumunském Banátu 

Diecézní charita Brno Zajištění zubní péče v Banátu, Rumunsko 

Moje česká škola Moje česká škola. Internetový vzdělávací 
portál pro české děti, rodiče a učitele žijící 
v zahraničí 

Centrum humanitární pomoci krajanům Oprava Staré české školy v Peregu Mare 
v Rumunsku - péče o nemovité památky 
v zahraničí se vztahem k českému kulturnímu 
dědictví 

Czexpats in Science Budování komunity českých vědců v zahraničí 

Liga lesní moudrosti Tábor v Banátu 

Více viz web MZV. 
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Podpora krajanských komunit v zahraničí 
Rok 2021 byl s ohledem na prodlužování restriktivních protipandemických opatření ve světě 
v řadě ohledů pro krajany podobný roku 2020. Nejistota krajanů v průběhu roku v tom, zda 
bude možné realizovat konkrétní plánované akce, či ne, trvala často až do konce roku. Co však 
bylo v roce 2021 odlišné? Krajanské spolky a školy již mohly uplatnit ověřené modely fungování 
z předchozího roku. Jedná se především o využití dobře nastartovaných komunikací on-line, a to 
především při výuce českého jazyka. V tomto směru byly k akcím od začátku připravovány 
online náhradní varianty všude tam, kde to bylo možné. Letní rozvolnění opatření v zemích 
severní polokoule pak většina krajanských spolků operativně využila k organizaci společenských 
a kulturních akcí, konkrétně např. ve Skandinávii. Naopak krajané v zemích jižní polokoule, 
konkrétně např. v zemích Jižní Ameriky, mohli využít příznivější situace pro konání akcí až 
teprve v poslední čtvrtině roku, většinou od přelomu října a listopadu. Podobně tomu bylo i 
v USA. Přesto se například podařila organizace prvního Sokolského běhu na pobřeží Pacifiku 
v San Mateu.  

Některé regiony, však zůstaly zatížené přísnými restriktivními opatřeními po celý rok. Proto se 
např. krajané ze vzdálenějších australských měst nebo Nového Zélandu nemohli osobně 
zúčastnit českých říjnových parlamentních voleb na zastupitelských úřadech ČR. Tato situace 
ukázala, že je zavedení korespondenční volby aktuální. Relativně cestovatelsky příznivého 
období léta a začátku podzimu v Evropě využili krajané, aby se setkali na několika tradičních 
osobních setkáních přímo v ČR. Patřila sem např. letní konference Českých škol bez hranic. Po 
roce odkladu se v Praze začátkem října mohla konat rovněž velká krajanská konference v Senátu 
PČR spolupořádaná Senátem PČR, MZV, Mezinárodním výborem zahraničních Čechů a 
Etnologickým ústavem Akademie věd ČR. Konference jednala především o dvou velkých 
tématech: 1) korespondenční volby a 2) budoucnost krajanské politiky. Velkým retrospektivním 
přínosem na toto téma bylo především velmi výstižné vystoupení, dobře shrnující poslední tři 
dekády, Dr. Stanislava Broučka z Etnologického ústavu Akademie věd ČR. Krajanský večer 
pořádaný následně v Černínském paláci přispěl k vytvoření prostoru pro neformální setkání 
krajanů s ministrem zahraničních věcí a ostatními vedoucími pracovníky MZV a dalších institucí.  

Mezi největší krajanské výzvy roku 2021 patřilo především zachování výuky češtiny u dětí. 
Vzhledem k nutnosti zachování kontinuity ve výuce jazyka byly proto při realizaci svých akcí, 
s využitím moderních technologií, nejúspěšnější české krajanské školy. Jednalo se jak o výuku, 
tak o doprovodné mimoškolní, jazyk rozvíjející, aktivity. V tomto směru MZV podpořilo finančně 
vybrané subjekty jak formou krajanských darů, tak i formou dotačních programů v případě 
specifických projektů (konkrétně např. projekt Moje česká škola realizovaný Českými školami 
bez hranic nebo činnost školy J. A. Komenského ve Vídni).  

Obecně se dá říci, že další rozvoj on-line výuky v 2021 ukázal, že pandemická zkušenost byla 
v určitém směru přínosná. Umožnila totiž přizvat do českých virtuálních tříd i děti, které žily do 
této doby mimo velké městské aglomerace a byly tak mimo dosah škol s prezenční výukou. 
Rovněž MZV, ještě častěji než v roce předchozím, využívalo on-line komunikace s krajany 
v konferencích, debatách a pracovních konzultacích. Částečně se tak podařilo suplovat již citelně 
dlouhodobě chybějící možnost cest zástupců MZV za krajany do jejich teritorií. Toto platilo jak 
ve vztahu k práci z ústředí, tak ve vztahu k práci zastupitelských úřadů ČR. Konání pravidelných 
letních kurzů českého jazyka, i metodiky výuky v Praze muselo být v roce 2021 přeneseno do 
on-line formy. 

Velkou pomocí při udržení kontinuity krajanské práce ve světě v době omezených 
společenských akcí a cest však byli v roce 2021 vládou vysílaní učitelé ke krajanským 
komunitám. Jako konkrétní příklad za všechny je možné zmínit skupinu učitelů vyslaných do 
Jižní Ameriky. Došlo nejen k udržení výuky, ale přímo k oživení krajanských aktivit. V Brazílii tak 
např. jeden z nejstarších spolků v São Paulu mohl oslavit nejen 125 let od svého založení, ale tím, 
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že přitáhl do svých řad řadu nových mladých členů, otevřít další etapu své existence. Rovněž se 
ukázalo, jak významně přínosní mohou být naši krajané v zahraničí ve funkcích honorárních 
konzulů nebo při dalších významných bilaterálních kontaktech ČR v zahraničí.  

Hlavním, krajany globálně propojujícím tématem v roce 2021 byla diskuse o zavedení 
korespondenční volby pro Čechy žijící v zahraničí. Druhým živým tématem bylo šíření 
praktických informací nezbytných k životu Čechů v zahraničí a kontakt s českými úřady – to vše 
prostřednictvím videokonferencí, např. iniciativy „Chceme volit korespondenčně“. MZV 
podpořilo tyto aktivity buď účastí pozvaných zástupců na virtuálních setkáních, nebo přímo 
spoluorganizováním těchto debat. 

MZV v roce 2021 pokračovalo nejen v obvyklé podpoře krajanských komunit v jednotlivých 
zemích, ale pozornost věnovalo i mimořádným situacím. Celosvětově vyplatilo krajanské dary 
téměř třem stům spolků ve více než padesáti zemích. Nad rámec standardní podpory 
v jednotlivých zemích se jednalo např. o poskytnutí pomoci krajanům v Chorvatsku postiženým 
zemětřesením, pořádání krajanských dní na Ukrajině s cílem umožnit větší počet přijetí žádostí 
krajanů o vydání potvrzení o příslušnosti ke krajanské komunitě, podporu krajanů v rumunském 
Banátu prostřednictvím dotačního programu, podporu škole J. A. Komenského ve Vídni, 
výzkumný projekt TAČR věnovaný moderní koncepci tvorby krajanské politiky, podporu výuky 
českého jazyka v Německu, podporu mladých českých vědců v zahraničí prostřednictvím 
Czexpatsinscience, nákup knih a výukových materiálů pro české školy z nevyužitých prostředků 
na podporu bohemistiky ve světě.  

Aktivity roku 2021 uzavřela vánoční soutěž českých koled zaslaných čtyřmi desítkami českých 
spolků a škol ve světě, kterou ve spolupráci s krajany připravil kolektiv pracovníků Radia Prague 
International (zahraničního vysílání ČRo) ve spolupráci s krajanským spolkem v Lucemburku a 
MZV. Všechna tato témata se stala rovněž předmětem jednání dvou zasedání Meziresortní 
komise pro Čechy žijící v zahraničí konaných v průběhu roku 2021. 
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Priority zahraniční politiky 
Výsledky zasedání hodnotící komise pro dotační tituly vyhlášené prostřednictvím Odboru 

zahraničněpolitických analýz a plánování MZV na rok 2021: 

Projekty v oblasti priorit zahraniční politiky ČR a mezinárodních vztahů pro rok 2021  

Dne 25. 8. 2020 bylo vyhlášeno dotační výběrové řízení na projekty v oblasti priorit zahraniční 
politiky ČR a mezinárodních vztahů pro rok 2021. Jednotlivé návrhy projektů byly 
zkontrolovány po formální stránce a z hlediska témat stanovených ve vyhlášení výběrového 
řízení. Projekty byly dále posouzeny ve dvoukolovém výběrovém řízení. V prvním kole byly 
hodnoceny věcně příslušnými odbory, ve druhém kole byly posouzeny členy hodnotící komise.  

Projekty byly hodnotící komisí schváleny v následujícím pořadí úspěšnosti: 

Pořadí Předkladatel Název projektu 

1. PSSI 17. letní škola PSSI o NATO 

2. AMO Pražský studentský summit 2021 

3. Nadace Forum 2000 25. konference Forum 2000 

4. Knihovna Václava Havla 
Konference k poctě laureáta ceny za lidská práva 

2021 

5.- 6. ČvT 
Festival Jeden svět v Bruselu jako LP advokační 

nástroj 

5.- 6. Evropské hodnoty, z.s. STRATCOM Summit 2021 

7. EUROPEUM Europa Secura 

8. Jagello 2000 Dny NATO v Ostravě 

9.- 10. EUROPEUM 
ČR v EU - zastoupení českého think tanku v 

Bruselu 

9.- 10. AMO Česko-ruské vztahy v nesnázích 

11. ČŠbH Česká diaspora 2021 

12. CPS, z.s. Český model amerického kongresu 2021 

13. MELTINGPOT MELTINGPOT 

14. ČvT 
Amplifying Voices and Aspirations of Civil Society 
and Youth: Expectations from EU and the CR in the 

EPC 

15. ÚMV Tištěné speciály časopisu Mezinárodní politika 
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Vědecká diplomacie 

Podpora přeshraniční spolupráce ve výzkumu a vývoji zelených 
technologií Pathways into a Sustainable Future (2.-3. září 
2021, Černínský palác a NTK) 
 

Ve dnech 2. - 3. září 2021 se uskutečnila konference Pathways into a Sustainable Future 
zaměřená na spolupráci mezi Českou republikou a Německem (zj. Saskem a Bavorskem) při 
rozvoji a využívání zelených technologií. Spolupořadateli dvoudenního jednání byly Ministerstvo 
zahraničních věcí, Ministerstvo životního prostředí, Technologická agentura, Velvyslanectví 
Spolkové republiky Německo a pražská zastoupení Saska a Bavorska. Odborné diskuse proběhly 
v Národní technické knihovně, zatímco recepci s politickou účastí na ministerské úrovni hostil 
Černínský palác. Akce se zúčastnilo více než 100 výzkumníků a inovativních podnikatelů. 
K nejvýznamnějším zástupcům německé badatelské obce patřili: prof. Dick Rubbelke z TU 
Treiberg, profesor Michael Bittner z Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e.V či 
profesorka Marion Merklein z FAU Erlangen-Nürnberg. Český výzkum představil například prof. 
Fuksa z Masarykova Ústavu výzkumu vody. Jednání se v převážné většině uskutečnila za osobní 
přítomnosti při dodržení všech hygienických a epidemiologických podmínek.   

Ministr Svobodného státu Bavorsko pro vědu a kulturu Bernd Sibler při této příležitosti uvedl, že 
„zelené technologie budou hrát v boji s klimatickou změnou čím dál větší roli“ a že pozitivně 
hodnotí výměnu vědeckých poznatků a spolupráci obou našich zemí právě na poli ochrany 
životního prostředí a klimatu. Podobně se vyjádřil ministr Svobodného státu Sasko pro 
energetiku, ochranu klimatu, životní prostředí a zemědělství, Wolfram Günther, když podtrhl, že 
„společným cílem je výrazně zpomalit změnu klimatu a že v České republice a Sasku vzniká 
mnoho dobrých návrhů řešení.“ Význam přeshraničních partnerství za českou stranu ocenili 
náměstci ministra životního prostředí Vladislav Smrž a ministra zahraniční Aleš Chmelař.   

Zářijové setkání navazuje na tradici česko-německých (saských a bavorských) technologických 
dnů, které se konají každý rok a jsou vždy zaměřeny na některou z prioritních oblastí spolupráce 
ve vědě a vývoji nových technologií. Podobné akce přispívají jak k navázání konkrétní 
spolupráce, tak k prezentování nejlepších výsledků české vědy. 

  

https://green-technologies.org/
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Podpora česko-indické vědecké mobility 

 

 

V České republice byly v posledních letech investovány značné prostředky do výstavby nových 
výzkumných infrastruktur. Vybavením laboratoří v mnoha ohledech patříme ke světové špičce. 
Česká věda se též postupně internacionalizuje jak z hlediska zapojování našich badatelů do 
mezinárodních výzkumných projektů, tak z hlediska nabídky příležitostí pro zahraniční vědce, 
aby se podíleli na pokročilém výzkumu na našich akademických pracovištích a univerzitách. 
Řada týmů v českých badatelských centrech je dnes již zcela internacionální (například 
v laserovém výzkumném centru Hilase či Ústavu organické chemie a biochemie, kde již dnes je 
počet cizinců srovnatelný či dokonce přesahuje počet vědců domácích). Ve srovnání 
s nejvyspělejšími zeměmi však stále ještě máme co dohánět. Internacionalizace je zároveň 
jedním z nejúčinnějších nástrojů pro dlouhodobý rozvoj toho kterého badatelského pracoviště. 
Z tohoto hlediska je podpora mobility jednou z priorit deklarovaných Radou pro výzkum, vývoj a 
inovace a je zmiňována v relevantních vládních strategiích. 

Z tohoto důvodu je řada aktivit vědecké diplomacie navržených zvláštním zmocněncem 
zaměřena na propagaci pokročilých českých badatelských pracovišť v zahraničí a na prezentaci 
pracovních příležitostí. Prezentace jsou zacíleny především na začínající badatele s ambicí 
zapojit se do projektů excelentního výzkumu na našem území. Jedním z nich bylo on-line setkání 
uspořádané MZV společně s českým velvyslanectvím v Dillí a indickou ambasádou v Praze za 
účasti vedoucích pracovníků českého MŠMT, indického Ministerstva pro vědu a předních 
českých vědců.  

Jednání potvrdilo, že jednoznačně existuje velký potenciál pro budoucí uplatnění indických post 
doktorandů a mladých vědců v českém výzkumném prostoru. Byly tudíž dojednány následné 
akce, které budou probíhat v roce 2022. 
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Digitální diplomacie  
Ministerstvo zahraničních věcí ČR v tomto směru využívá webovou stránku www.mzv.cz (česká 
a anglická verze), profily na sociálních sítích Twitter, Facebook, Instagram, LinkedIn a YouTube 
(ve většině případů jsou rovněž vedeny v české a anglické jazykové verzi). Vlastní oficiální 
profily na Twitteru, Facebooku a Instagramu má ministr zahraničních věcí Jan Lipavský a měl je 
taktéž jeho předchůdce, Jakub Kulhánek. 

Trend práce s veřejností ve virtuálním prostoru nabyl na intenzitě zejména v souvislosti 
s nárůstem počtu případů onemocnění COVID-19 a častými změnami podmínek cestování. 
Virtuální prostor sehrál velmi významnou úlohu v době celosvětového lockdownu, kdy bylo 
třeba informovat občany o aktuálních podmínkách vstupu na území jiných států a podmínkách 
návratu do České republiky. Na webových stránkách a sociálních sítích našli Češi z celého světa 
nejen kontakty na naše zastupitelské úřady, ale i aktuální informace ohledně covidových 
opatření. S ohledem na přechodná uvolnění a na nutnost aktuálního informování českých 
občanů o podmínkách cestování byla zřízena Cestovatelská mapa, která byla po celý rok 
aktualizována na stránkách MZV a sdílena na Facebooku a Instagramu MZV.  

 

 

 

 

 

  

Z důvodu pandemie byla řada pracovních jednání uskutečněna ve virtuálním světě a mnoho akcí 
bylo streamováno on-line prostřednictvím sociálních sítí. Přesun řady akcí do on-line prostoru 
samozřejmě přinesl i nutnost řešení řady aspektů z oblasti autorského práva či zajištění 
zabezpečeného přístupu k on-line akcím.  

Webové stránky MZV navštívilo 6.246.876 uživatelů. Nejvíce návštěvníků webu MZV pochází 
s České republiky, Slovenska a Německa. V  letních měsících web zaznamenal největší 
návštěvnost z důvodu cestování Čechů do zahraničí. Kromě ústředí MZV mají svoje webové 
stránky i všechny zastupitelské úřady ČR v zahraničí.  

http://www.mzv.cz/
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Vlastními facebookovými profily disponuje 82 zastupitelských úřadů. Účet na Twitteru má 35 
zastupitelských úřadů. Účet na Instagramu má 11 zastupitelských úřadů. 

Na YouTube má mimo MZV (859 odběratelů) samostatný kanál Ekonomická diplomacie ČR (74 
odběratelů), která má rovněž svůj vlastní účet na Twitteru a Facebooku, kde navíc funguje profil 
MZV – Subsaharská Afrika.  

Český twitterový profil MZV sleduje cca 47.000 sledujících. MZV v anglické verzi sleduje cca 
20.000 sledujících. 

MZV rovněž disponuje instagramovým profilem, který má cca 7.600 sledujících. 

MZV také finančně podporuje provoz webové stránky zahraničního vysílání Českého rozhlasu – 
Radio Prague International (https://cesky.radio.cz), které je aktivní i na Twitteru, Facebooku, 
Instagramu a YouTube.  

 

 

https://cesky.radio.cz/
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Zahraniční prezentace České republiky 

Evropa 

BELGIE 

SZEU Brusel 

Oslavy 17. listopadu – setkání u Lavičky 
Václava Havla u příležitosti oslav 
státního svátku Dne boje za svobodu a 
demokracii  

 

Oslavu Dne boje za svobodu a demokracii 
zahájila velvyslankyně a stálá 
představitelka ČR při EU Edita Hrdá spolu 
s velvyslancem ČR v Bruselu Pavlem 
Kluckým. Připomenutí tohoto významného 
dne bylo zahájeno zapálením svíčky, 
symbolem naděje, dne 17. listopadu 2021 
v parku Leopold u Lavičky Václava Havla. 
Tento pietní akt zorganizovalo Stálé 
zastoupení ČR při EU v Bruselu (SZEU) ve 
spolupráci s Velvyslanectvím ČR v Bruselu, 
Stálou delegací ČR při NATO v Bruselu, 
Českým centrem Brusel, Pražským domem, 
CZELO, se zástupci jednotlivých krajů ČR 
v Bruselu a také s českou krajanskou 
komunitou v Belgii. Účastníci akce si 
zároveň připomněli i výročí nedožitých 85. 
narozenin Václava Havla a rovněž 10. 
výročí jeho úmrtí. Měli také možnost 
připojit se k projektu Ptačí sněm pro 
Václava Havla, který byl inspirován dílem 
výtvarníka Petra Síse a jeho obrazem 
Letícího muže (prezidenta Václava Havla) 
složeného ze stovek letících ptáků.   

SCHUMAN LIGHTS UP - předvánoční 
setkání v evropské čtvrti v Bruselu  

Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu 
(SZEU) se zúčastnilo tradiční prezentace 
jednotlivých zemí a krajů v evropské čtvrti. 
Každoročně hojně navštěvovaná akce se 

konala ve spolupráci s Evropskou komisí a 
neziskovou organizací Schumann square 
Vivre ensemble. Během příjemného večera 
český stánek navštívili Češi žijící v Bruselu. 
SZEU v rámci prezentace nabízelo typické 
české perníčky a vánoční cukroví. 
Účastníkům akce byly k dispozici rovněž 
prospekty a propagační materiály o ČR.  

  

Brusel 

Vánoční koncert dua Mráček a Pěruška 

 

Velvyslanectví ČR v Bruselu a České 
centrum Brusel participovaly na přípravě 
vánočního koncertu dua Mráček a Pěruška, 
který se konal dne 8. prosince 2021 za 
přísných covidových opatření v bruselském 
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kostele Notre-Dame du Sablon. Účastníci 
měli možnost si nejen vyslechnout krásný 
hudební program, ale především na chvíli 
mohli zapomenout na každodenní starosti a 
vnímat pouze adventní atmosféru. 

 

Odhalení lavičky Václava Havla v parku 
Leopold 

 

U příležitosti nedožitých 85. narozenin 
prezidenta Václava Havla proběhlo dne 12. 
října v bruselském parku Leopold 
slavnostní odhalení Lavičky Václava Havla 
za účasti předsedkyně Poslanecké komory 
Parlamentu Belgie paní Eliane Tillieux. 
Slavnostního přestřižení pásky se ujal pan 
Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy, pan 
Philippe Close, starosta města Bruselu, a 
pan Pavel Klucký, velvyslanec ČR v Bruselu.  

BULHARSKO 

Sofie 

NA NITI. 1968. Jedna opravdová historie  

 

V září 2021 se mezi bulharskými tituly 
objevil nový komiksový projekt. Jednalo se 
o grafickou novelu Veselina Pramatarova 
vyprávějící příběh tří bulharských studentů 
– Eduarda Genova, Aleksandra Dimitrova a 
Valentina Radeva – kteří v roce 1968 
protestovali proti invazi vojsk Varšavské 
smlouvy do Československa. Projekt vznikl 
z iniciativy Českého centra ve spolupráci 
s Velvyslanectvím České republiky v Sofii a 
Velvyslanectví Slovenské republiky v Sofii. 
Podpořen byl také Telenorem Bulgaria a 
Zastoupením Evropské komise v Bulharsku. 
Publikace vyšla díky Nakladatelství KIBEA. 
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ČERNÁ HORA 

Podgorica 

Připomenutí povstání námořníků v Boce 
Kotorské v únoru 1918 

 

Dne 11. února 2021 se v přímořském městě 
Kotor konal za přítomnosti velvyslance ČR 
v Černé Hoře pietní akt k připomenutí 103. 
výročí povstání námořníků v Boce 
Kotorské. Vzpomínkového ceremoniálu se 
zúčastnil také český přidělenec obrany plk. 
Milan Sandany, místostarosta opštiny 
Siniša Kovačević, předsedkyně lokálního 
parlamentu Maja Mršula a předseda 
kotorského Svazu antifašistů Jovo M. Bećir. 
Přítomní položili květiny a vzdali čest 
u památníku připomínajícího neúspěšnou 
vzpouru námořníků proti Rakousku-
Uhersku v roce 1918, resp. popravu čtyř 
vůdčích osobností vzpoury, mezi nimiž byl i 
Čech František Rasch. 

Knižní festival Odakle zovem – Odkud 
volám 

 

Ve dnech 29. - 31. srpna 2021 proběhl za 
podpory České republiky knižní festival 
„Odakle zovem - Odkud volám“. V rámci 
festivalu byly propagovány a prodávány 
překlady knih českých autorek a autorů 
Petry Soukupové, Dory Kaprálové, Jáchyma 
Topola a Ivana Blatného. Proběhla debata 

o české literatuře s překladatelkou 
Biserkou Rajčić. Promítnut byl český film 
Učitelka a proběhla diskuse o českém filmu 
a české filmové škole vedená režisérem 
Ivanem Marinovićem, absolventem pražské 
FAMU.  

Interview velvyslanců České republiky a 
Slovenské republiky v Podgorici 
v místní televizi k výročí 17. listopadu 

 

U příležitosti výročí 17. listopadu vystoupil 
český velvyslanec Karel Urban se 
slovenským velvyslancem Borisem 
Gandelem v půlhodinovém interview 
pořadu Fokus místní televize RTCG. Oba 
velvyslanci v hlavním večerním vysílacím 
čase hovořili o výjimečných vztazích obou 
zemí po rozpadu společného státu, 
o zkušenostech našich zemí z přístupového 
procesu do EU a z našeho členství v EU.  

Brífink nevládních organizací 
pomáhajících potírat násilí na ženách 
s diplomaty států EU 

Dne 7. prosince 2021 uspořádalo 
Velvyslanectví ČR v Podgorici ve spolupráci 
s Velvyslanectvím Slovinska v Podgorici 
brífink s nevládními organizacemi 
pracujícími v oblasti potírání násilí na 
ženách. Akce byla součástí světové 
kampaně Orange the World – zastavme 
násilí na ženách a u příležitosti blížícího se 
Mezinárodního dne lidských práv.  
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DÁNSKO 

Kodaň 

Kuchař Michal Hromas na Židovském 
kulturním festivalu 

První akcí Velvyslanectví ČR v Kodani po 
větším rozvolnění proticovidových 
opatření byla účast na jubilejním 10. 
Židovském kulturním festivalu 2021, který 
probíhal od 6. června do 13. června 2021 na 
různých místech Kodaně.  

 

Účast České republiky byla tentokrát nejen 
kulturní, ale také kulinářská, neboť 
organizátoři si přáli jako hosta šéfkuchaře 
Michala Hromase, který ve světle 
nejnovějších trendů světové gastronomie 
vaří na venkovním ohništi.  

Pro festival si připravil kulinářský 
workshop s ochutnávkou podle sefardské 
říkanky Siete modos de guisar la 
berenjena/Sedm způsobů, jak připravit 
lilek. Sedm slok říkanky/písničky znamená 
sedm vynikajících pokrmů z lilku, ke 
každému chodu měl kuchař vtipný 
komentář a 80 hostů festivalu si mohlo 
vychutnat sedm degustačních lilkových 
chodů s výkladem a hudbou.  

Samotný kulinářský workshop proběhl ve 
středu 3. června a těšil se nejen velkému 
zájmu, ale také nebývalému ohlasu po akci. 

Venkovní výstava při příležitosti výroční 
Václava Havla  

Při příležitosti nedožitých 85. narozenin 
Václava Havla a 10 let od jeho úmrtí 
instalovalo Velvyslanectví ČR v Kodani 
venkovní výstavu sestávající z bannerů 
s významnými citáty Václava Havla. 
Výstava byla instalována na veřejném 
prostranství před rezidencí velvyslanectví a 

byla inspirována projektem několika 
Českých center Grow Our Humanity,  

Velvyslanectví vybralo čtyři Havlovy citáty 
– dva v angličtině a dva přeložilo do 
dánštiny; fotku V. Havla od Oldřicha 
Škáchy, banner se stručnými informacemi o 
této významné československé a české 
osobnosti.  

 

Součástí výstavy byly rovněž pohlednice 
s vybranými citáty.  

Václava Havla pojil osobní vztah ke 
královně Markétě II. a v Dánsku získal 
prestižní Sonningovu cenu (1991) a medaili 
Karen Blixen (1997).  

Venkovní výstava byla na webu doplněna 
také videem „Just a Perfect Day with Václav 
Havel“ složeného z  fotografií Iva Šilhavého. 

 
FINSKO 

Helsinky 

Recitál Jiřího Pavlici  

Dne 28. srpna 2021 bylo v prostorách 
velvyslanectví uspořádáno ve spolupráci 
s krajanským sdružením Bohemia a 
českými krajany z finského města Kotka 
setkání s význačným hudebníkem a 
skladatelem Jiřím Pavlicou, dlouholetým 
vedoucím hudebního uskupení Hradišťan. 
Jiřího Pavlicu doprovodili talentovaní mladí 
houslisté, kteří na úvod přednesli několik 
skladeb vážné hudby od Antonia Vivaldiho, 
Bedřicha Smetany nebo Bohuslava Martinů. 
Hlavní část programu ovšem byla věnována 
české a moravské lidové hudbě, která 
potěšila nejen pozvané krajany, ale i 
přítomné děti, které se rovněž přidaly ke 
společnému zpívání. 
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Výstava ilustrovaných plakátů českých a 
finských hrdinek 

 

Při příležitosti oslavy státního svátku 28. 
října byla dne 14. října v prostorách 
velvyslanectví zahájena výstava plakátů 
představující významné ženské osobnosti 
české a finské historie. Výběr žen, které 
zanechaly výraznou stopu v historii i 
současnosti obou zemí a mnohé z nich se 
prosadily i v mezinárodním prostředí, 
zahrnoval například umělkyně, 
sportovkyně, političky nebo bojovnice za 
lidská práva.  

Plakáty českých hrdinek byly vytvořeny 
s využitím výstavy Českých center, která 
byla inspirována výročím 100 let od 
uzákonění rovného volebního práva pro 
československé ženy v roce 1920. K hostům 
na úvod promluvili velvyslanec ČR Ivan Jukl 
a předsedkyně spolku Nytkis a finská 
poslankyně Saara-Sofia Sirén. Autory 
portrétů českých hrdinek byli mladí a 
talentovaní ilustrátoři z Fakulty designu a 
umění Ladislava Sutnara Západočeské 
univerzity v Plzni. Realizace finských 
plakátů se zhostil Petr Řehoř, uznávaný 
český malíř žijící ve Finsku, který je 
držitelem ceny Gratias agit.  

FRANCIE 

Paříž 

Renovace hrobu malíře Josefa Šímy  

 

V úterý 13. července 2021 byl na pařížském 
hřbitově v Thiais i přes značnou nepřízeň 
počasí slavnostně odhalen nově 
zrenovovaný hrob malíře Josefa Šímy. Bylo 
tak završeno úsilí velkého počtu Šímových 

 

přátel, známých a obdivovatelů, kteří se na 
celkové renovaci hrobu jednoho 
z nejvýznamnějších českých malířů 20. 
století podíleli. Hrob - replika původního 
kamene s nápisem Joseph Sima 1891-1971 - 
byl nově doplněn dílem v Paříži žijícího 
sochaře Vladimíra Škody, který se Šímou 
nechal inspirovat.  



 

47 

Renovaci hrobu tematicky doplnila výstava 
díla Josefa Šímy  - formou venkovní 
expozice na plotě Velvyslanectví ČR v Paříži 
- volně přístupná od května do srpna 2021.    

Francouzská spojka - 30. let Festivalu 
spisovatelů Praha  

 

V říjnu 2021 se v Paříži konala prezentace 
nejvýznamnějšího literárního festivalu 
střední Evropy - Festivalu spisovatelů 
Praha, který za 30. let své existence přivítal 
velké množství autorů píšících francouzsky. 
Výstava fotografií v Českém centru v Paříži 
i literární večer na českém velvyslanectví, 
do kterého autorským čtením přispěli 
spisovatelé Magdaléna Platzová, Yasmina 
Khadra, Stephan Jungk a Albert Dichy a za 
účasti ředitele Festivalu, pana Michaela 
Marche, napomohly vytvořit literární 
atmosféru příznivou k výměně myšlenek 
a názorů. 

      
Štrasburk 

Koncert Livin Free 

Stálá mise ČR při Radě Evropy 
ve Štrasburku uspořádala Jazz-blues 
rockový koncert skupiny Livin Free. 
Koncert s recepcí se uskutečnil dne 
17. června 2021 a navštívilo jej cca 100 
diplomatů a krajanů. 

CHORVATSKO 

Záhřeb 

Týden českého filmu 

 

První akcí byla tradiční vlajková loď 
kulturních aktivit Velvyslanectví ČR 
v Záhřebu, Týden českého filmu, který 
proběhl v kině Tuškanac v Záhřebu ve 
dnech 11. - 13. října (28. ročník) a v Art 
Kinu Croatia v Rijece ve dnech 26. - 30. 
října (13. ročník). Promítnuto bylo celkem 
pět filmů soudobé české kinematografie. 
Týden v Záhřebu byl zahájen filmem Havel. 
Týden v Rijece uvedl snímek Šarlatán. 
Promítnuty byly dále filmy Modelář, 
Krajina ve stínu a Gump - pes který naučil 
lidi žít. Filmy byly promítnuty v původním 
znění s chorvatskými titulky. I přes 
podmínky pandemie oba týdny přilákaly 
velké množství zájemců, ať již z řad 
krajanů, bohemistů či nejširšího 
chorvatského publika.  

Výstava Václav Havel v kostce 
Paralelně s Týdnem českého filmu 
v Záhřebu byla na pěší zóně v centru města 
ve dnech 11. - 15. října instalována výstava 
Václav Havel v kostce. Byla vytištěna na 
plastových panelech, zarámovaných do 
stojanů se solárním osvětlením. Výhoda 
této instalace byla, že si výstavu v 
podmínkách pandemie mohli prohlédnout 
všichni kolemjdoucí i v noci. Dne 13. října 
proběhla malá vernisáž výstavy s úvodním 
projevem chargé d´ affaires velvyslanectví 
ČR S. Gogy. 
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KOSOVO 

Priština 

Účast České republiky na filmovém 
festivalu DOKUFEST 

 

Ve dnech 7. - 8. srpna se v Prizrenu konal 
mezinárodní filmový festival DOKUFEST. 
S podporou Velvyslanectví ČR v Prištině 
byly do programu zařazeny české filmy 
Kuku (Cuckoo) a Azyl (Sanctuary). Další 
dva filmy zastoupily ČR formou 
mezinárodní koprodukce. Film Bílé na 
bílém (White on White) byl natočen v 
česko-slovenské koprodukci a film Živá 
voda (Living Water) v koprodukci ČR, 
Jordánsko a Švýcarsko. Za Velvyslanectví 
ČR v Prištině se akce zúčastnil zástupce 
velvyslance J. Melioris.  
 
ESMA 2021  
Mezinárodní hudební festival ESMA 
(European Summer Music Academy), který 
vznikl z iniciativy Velvyslanectví ČR 
v Prištině v roce 2012, patří mezi 
nejvýznamnější kulturní akce v Kosovu. 
Tento projekt je jedinečnou příležitostí pro 
mladé hudebníky ze zemí západního 
Balkánu studovat s pedagogy světové 
úrovně a zároveň společně tvořit hudbu.  

Výuka nadaných studentů hudby se konala 
ve dnech 8. - 14. října 2021 v Prištině. 
Českou republiku reprezentovali dva 
vynikající hudební lektoři - Dominik 
Trávníček (viola) a Tomáš Vybíral 
(kontrabas). Pro uskutečnění této 
významné kulturní a vzdělávací události 
byla rozhodující podpora Ministerstva 
zahraničních věcí ČR a dalších sponzorů 
z řady zemí. Svým nasazením a spoluprací 
potvrdili nejen hudební lektoři, ale 
především studenti hudby, že heslo 
hudební akademie “Building Bridges in the 
Western Balkans“ stále platí. 

 
 

Výstava České hrdinky  

Velvyslanectví ČR v Prištině představilo 
v průběhu srpna a září výstavu České 
hrdinky prostřednictvím online projektu, 
který byl realizován ve spolupráci 
s centrálou Českých center v Praze. 
Prostřednictvím Facebooku Velvyslanectví 
ČR v Prištině se zájemci mohli seznámit 
s kompletní výstavou. Profily významných 
českých žen byly zveřejňovány postupně. 
Akce byla realizována online vzhledem 
k pandemii v Kosovu.  
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ITÁLIE 

Řím 

Výstava fotografií Josefa Koudelky 
"Kořeny"

 

V pátek 24. září 2021 se za přítomnosti 
řady významných hostí a za hudebního 
doprovodu uskutečnilo slavnostní ukončení 
výstavy fotografií "Kořeny (Radici)" Josefa 
Koudelky, významného českého fotografa a 
člena agentury Magnum Photo. Expozice, 
která byla zahájena 1. února v galerii 
prestižního římského muzea Ara Pacis, 
nabídla návštěvníkům přibližně stovku 
černobílých snímků v panoramatickém 
formátu vykreslujících autentickou krásu 
krajiny a archeologických nalezišť 
v devatenácti středomořských zemích. Na 
tomto ojedinělém díle autor pracoval 
zhruba třicet let.  

Projekt „Reading Havel“ 

Velvyslanectví ČR v Římě si připomnělo 85. 
výročí narození prezidenta V. Havla 
zapojením do mezinárodního projektu 
„Reading Havel“ vytvořeného Knihovnou V. 
Havla v Praze. Do projektu se v Itálii 
zapojila řada známých osobností. Ke „Čtení 
Havla“ se připojila i velvyslankyně ČR v 
Římě a ředitel Českého centra v Římě. 
Havlův odkaz si velvyslankyně v den 
nedožitých 85. narozenin připomněla i se 
zahraničně-politickou expertkou a 
poslankyní italské Demokratické strany 
Liou Quartapelle. 

  

Projekce filmu „Zátopek“ v římském 
kině Casa del Cinema a workshopy 
„Víkend s Emilem“ 

Nejvýznamnějším projektem, který od 25. 
listopadu do 31. prosince 2021 pořádalo 
Velvyslanectví ČR v Římě ve spolupráci 
s Českým centrem a dalšími partnery, byl 
řetězec akcí spojených s osobností 
legendárního československého sportovce, 
běžce Emila Zátopka. Program Zátopkova 
„maratonu“ v Římě byl zahájen 25. 
listopadu 2021 projekcí filmu „Zátopek“ 
v kině Casa del Cinema.  

Dne 26. listopadu 2021 pak v prostorách 
nejstaršího italského kanoistického klubu 
"Circolo Canottieri Tevere Remo" proběhla 
prezentace projektu „Zátopek“ a setkání 
s novináři, sponzory a partnery 
velvyslanectví a Českého centra v Římě. 
Zvláštním hostem byl český olympionik 

Lukáš Rohan, stříbrný medailista 
z tokijských olympijských her.  

Dne 31. prosince 2021 měl pásmo akcí na 
téma E. Zátopka uzavřít tradiční běh 
organizovaný společností We Run Rome, 
který byl ale z důvodu COVID-19 zrušen. 
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MALTA 

Připomenutí Dne boje za svobodu a 
demokracii na Maltě 

 

Velvyslanectví ČČR v Římě u příležitosti 
státního svátku ČR Dne boje za svobodu a 
demokracii uskutečnilo dne 17. listopadu 
za přítomnosti J. E. prof. Godfreyho A. 
Pirotty, velvyslance Malty v ČR, pietní akt 
položením květin u  památníku Václava 
Havla v Hasting Gardens v hlavním městě 
Malty Vallettě. Téhož dne ve večerních 
hodinách si představitelé velvyslanectví ČR 
- ve společnosti pozvaných partnerů z 
oblasti diplomacie, maltských představitelů 
a především českých krajanů - v prostorách 
místního kina Embassy číší vína a projekcí 
legendárního filmu "Kolja" události let 
1939 i 1989 znovu připomněli. 

LOTYŠSKO 

Riga 

Czechia – Latvia: Beyond 100 v Lotyšské 
národní knihovně 

 

Na čtvrtek 30. září připravilo 
Velvyslanectví ČR v Rize ve spolupráci 
s Lotyšskou národní knihovnou oslavu 
století česko – lotyšských diplomatických 
vztahů a Dne české státnosti.  Během 
slavnostního odpoledne se uskutečnila 
vědecká konference „Česko – lotyšské 
vztahy v historickém kontextu“, na níž 

navázalo zahájení výstavy „Odkaz J. A. 
Komenského světu“. Konferenci zahájila 
velvyslankyně České republiky v Lotyšsku 
paní Jana Hynková spolu s velvyslancem 
Slovenské republiky panem Ladislavem 
Babčanem. 

Na konferenci vystoupili přední čeští znalci 
vzájemných vztahů v historickém kontextu, 
pan Luboš Švec a pan Pavel Štoll. Osobní 
pohled na česko - lotyšské vztahy přinesl 
laureát ceny Gratias agit pan Jānis Krastiņš.  

  

V návaznosti na konferenci byla za 
přítomnosti více než stovky významných 
hostů zahájena výstava, která vznikla za 
spolupráce Národního pedagogického 
muzea a knihovny J. A. Komenského 
v Praze. Výstava podrobně představila 
životní osudy J. A. Komenského, seznamila 
s Komenského přelomovým pedagogickým 
dílem. Výstavu doplnily vzácné předměty 
z archivu Lotyšské národní knihovny.  

Mezinárodní dětská výstava Lidice  

 

Dětská výstava v roce 2021 měla podtitul 
„Robot a umělá inteligence“. V říjnu pak 
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proběhlo tradiční předání diplomů 
zaslaných z ČR oceněným dětem. Vzhledem 
k lockdownu musela tato akce proběhnout 
pouze online formou, diplomy byly dětem 
rozeslány přes lotyšské organizátory 
soutěže. I tak ale akce proběhla za velkého 
zájmu i radosti všech zúčastněných dětí. 

LUCEMBURSKO 

Lucemburk 

České a lucemburské hrdinky 

Velvyslanectví ČR v Lucemburku ve 
spolupráci s Českými centry, Radio Prague 
international a studenty výtvarného oboru 
na  Západočeské universitě připravilo 
výstavu v plenéru velvyslanectví 
představující významné ženy obou zemí.  

  

Vystaveny byly medailonky  11 českých a 
11 lucemburských žen: Olgy Havlové, 
Madeleine Allbright, Milady Horákové, 
svaté Anežky české, Berty Suttnerové, 
Boženy Laglerové, Elišky Junkové, Evy 
Jiřičné, Věry Čáslavské, Ester 
Ledecké a Vítězslavy Kaprálové. Portréty 
žen, které prosluly ve své profesi i za její 
rámec - odvahou, vizionářstvím, vůlí - 
připomněly význam boje za rovné 
postavení žen. Slavnostní vernisáž se 
uskutečnila na Mezinárodní den žen 8. 
března 2021 za přítomnosti řady 
významných lucemburských osobností.  

Koncert Jaroslava Hutky v Amphitéatre 
„Breechkaul“ v Berdorfu dne 21. srpna 
2021 

Velvyslanectví ČR v Lucemburku ve 
spolupráci s krajanským spolkem Amitiés 
tchèque et slovaque à Luxembourg a 
městem Berdorf uspořádaly dne 21. srpna 
2021 v Amphithéâtre "Breechkaul" koncert 
Jaroslava Hutky v Berdorfu  u příležitosti 

Dne památky obětí invaze vojsky Varšavské 
smlouvy na území Československa v roce 
1968.  

 

Jaroslav Hutka  během koncertu zazpíval 
své nejproslulejší písně Havlíčku, Havle či 
Náměšť. Koncertu se zúčastnili Češi, Slováci 
i Lucemburčané, mezi hosty byl také nový 
lucemburský velvyslanec v České republice 
J. E. Ronald Dofing, starosta města Berdorf 
Joe Nilles a zástupkyně velvyslanectví 
Slovenska v Belgii.  

Schueberfouer z česko - lucemburské 
perspektivy 

U příležitosti každoroční pouti 
Schueberfouer v bezprostřední blízkosti 
sídla velvyslanectví, založené Janem 
Lucemburským, králem českým a hrabětem 
lucemburským, Velvyslanectví ČR 
v Lucemburku připravilo výstavu v areálu 
velvyslanectví nazvanou Schueberfouer 
z česko – lucemburské perspektivy. Výstava 
mapovala další z českých stop k této 
slavnosti v podobě připomenutí tvorby Oty 
Nalezínka, českého malíře dlouhodobě 
žijícího v Lucembursku. Ten koncem 70. let 
a následně ještě v letech 90. vytvořil 
několik vstupních bran na Schueberfouer.  
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Filmový festival filmů střední a východní 
Evropy CinÉast  

V pořadí již 14. ročník festivalu CinÉast se 
uskutečnil ve dnech 7. až  24. října 2021 a 
přinesl celkově 55 celovečerních a více než 
35 krátkometrážních filmů z 21 zemí 
střední a východní Evropy včetně několika 
zajímavých českých filmů. 

 
Český program festivalu zahrnoval oceněný 
celovečerní dokument Jiřího Andrše Nová 
šichta (A New Shift) a „interkulturní 
lovestory“ Manželství (A Marriage) autorky 
Kateřiny Hager, která festival osobně 
navštívila a zúčastnila se debaty na téma 
„Faces of Love“ v rámci dvojprogramu 
„Love Evening“ v neděli 17. října v kinosále 
v Neimënsteru. Mezi celovečerními filmy 
byly dva z dílny nastupující generace 
českých filmařů, Zrcadla ve tmě (Mirrors in 
the Dark) Šimona Holého a Marťanské 
lodě (Two Ships) Jana Foukala či nový titul 
osobitého tvůrce Václava Kadrnky Zpráva 
o záchraně mrtvého (Saving One Who Was 
Dead), který byl jedním ze sedmi filmů 
v hlavní festivalové soutěži, a dále dva 
mezinárodně úspěšné snímky v české 
koprodukci, Smolný pich aneb Pitomý 
porno (Bad Luck Banging or Loony Porn) 
Radu Judeho a V běhu (Runner) litevského 
režiséra Andriuse Blaževičiuse. Závěr 

festivalu byl z českého pohledu zvýrazněn 
slavnostním uvedením mezinárodně 
oceněného animovaného filmu Moje slunce 
Maad (My Sunny Maad) za účasti režisérky 
Michaely Pavlátové, která byla i členkou 
mezinárodní poroty. 

 

Festival CinÉast se za více jak dekádu své 
existence stal druhým nejvýznamnějším 
filmovým festivalem v Lucemburku a zcela 
bezprecedentním způsobem zviditelňuje 
region střední a východní Evropy včetně 
silně zastoupené české kinematografie.   

MAĎARSKO 

Budapešt 

Adventní koncert 

Dne 3. prosince 2021 se v budově 
Velvyslanectví ČR v Budapešti uskutečnil 
adventní koncert v podání houslového 
virtuosa Jaroslava Šonského s klavírním 
doprovodem Daniela Wiesnera. 

 
Pořadatelem koncertu byl Kruh přátel 
Bohemia ve spolupráci s Českým centrem a 
velvyslanectvím. Po koncertu proběhlo ve 
velkém sále otevření výstavy amatérské 
malířky Ilony Goldmannové. 

https://www.cineast.lu/2021/en/gallery-detail.html?id_clanky=12007
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SEVERNÍ MAKEDONIE 

Skopje 

Dne 28. října 2021 Velvyslanectví ČR ve 
Skopje uspořádalo v prostorách Muzea 
současného umění ve Skopji oslavu 
státního svátku České republiky. Pracovníci 
Muzea připravili menší výstavu výtvarných 
děl českých autorů a sochařů. V rámci oslav 
vystoupil známý pianista Boban Mirkovski, 
který hrál na piano PETROF, a také mladí 
začínající hudebníci z hudební školy Roma 
Rock School. Jejich vystoupení bylo 
slavnostním zakončením malého 
rozvojového projektu „Hudba jako nástroj 
sociální změny“.  

 

NĚMECKO 

Berlín 

Představení výstavy „Naši Němci“ 

V kooperaci Velvyslanectví ČR v Berlíně a 
Českého centra Berlín, Spolku Adalberta 
Stiftera a Collegia Carolina v Mnichově byla 
v kinosále ambasády dne 25. listopadu 
2021 představena nově otevřená stálá 
expozice „Naši Němci“ muzea Collegium 
Bohemicum (Ústí nad Labem) a expozice 
vloni otevřeného Sudetoněmeckého muzea 
(Mnichov) – dvě expozice o dějinách Němců 
v českých zemích. Zatímco ústecká expozice 
se zabývala historií německy hovořících 
obyvatel českých zemí (např. i německy 
mluvícího židovského obyvatelstva) od 
středověku do doby po II. světové válce, 

mnichovské muzeum se soustředilo na 
sudetské Němce.  

 

Večer zahájil velvyslanec Tomáš Kafka, 
výstavu Collegia Bohemica v Ústí n.L. 
představil jeho ředitel dr. Petr Koura, 
Sudetoněmecký dům ředitel dr. Stefan 
Planker a jeden z autorů expozice 
dr. Raimund Paleczek.  

Na prezentace (krátký film o ústecké 
výstavě a PowerPoint o mnichovské 
výstavě) navázala diskuze odborníků 
k tématům koncepce výstav a k odlišnému 
způsobu prezentace minulostní tématiky. 
Dorazila zhruba padesátka hostů, kteří akci 
hodnotili jako velmi zajímavou. 

25+1 let partnerství Prahy a Berlína a 
založení Nadace Komenského zahrady 
v Českém Rixdorfu 

 Velvyslanectví ČR v Berlíně uspořádalo 25. 
října 2021 slavnostní večer k oslavě 25+1 
let partnerství měst Prahy a Berlína, 
spojený s připomínkou státního svátku 
České republiky a přivítáním založení 
Nadace Komenského zahrady v Českém 
Rixdorfu v Berlíně-Neuköllnu. 

Založení Komenského zahrady (ke dni 28. 
března 1992, 400. výročí narození Jana 
Amose Komenského) předcházelo navázání 
městského partnerství Prahy a Berlína (10. 
června 1995) a otevření zahrady, která se 
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tak stala základním kamenem partnerství 
měst. Zahrada v berlínské čtvrti Neukölln 
dodnes pečuje o dědictví české kultury – 
Českých bratří, kteří sem coby exulanti 
přišli v polovině 18. století.  

Drážďany 

23. ročník festivalu Dny české a 
německé kultury 

Ve dnech 1. – 17. října 2021 proběhl 23. 
ročník přeshraničního festivalu Dny české a 
německé kultury. V jeho rámci proběhlo 63 
akcí na německé a 16 akcí na české straně 
hranice, vše pod záštitou ministerského 
předsedy Svobodného státu Sasko 
M. Kretschmera, ministra kultury ČR 
L. Zaorálka a velvyslance ČR v Německu 
T. Kafky. Mottem Dnů kultury, jejichž 
spoluorganizátorem je tradičně Generální 
konzulát ČR v Drážďanech, byl „Domov/ 
Heimat“.

 
23. ročník festivalu se těšil velkému zájmu 
publika. Hlavní organizátor Euroregion 
Elbe / Labe sestavil poutavý a pestrý 
program. 

Recepce ke Dni vzniku samostatného 
československého státu konaná 14. října 
2021 

Generální konzulát Drážďany uspořádal 
dne 14. října 2021 recepci u příležitosti 
oslav Dne vzniku samostatného 
československého státu. Generální 
konzulka M. Meissnerová přivítala 

v reprezantečních prostorách Městského 
archivu Drážďany cca 70 hostů z nejvyšších 
politických, kulturních a obchodních kruhů 
Svobodného státu Sasko, včetně mnoha 
významných a v česko - německé relaci 
aktivích krajanů. Hostem recepce byl 
velvyslanec Tomáš Kafka, zúčastnil se 
rovněž pan Vilém Růžička, ekonomický 
náměstek OŘ Lesy ČR – severní Čechy. 

Hudební doprovod společenského podniku 
poskytlo vysoce oceňované Slavic Trio 
(hoboj, fagot, klarinet). Součástí akce byla 
prohlídka Městského archivu pod vedením 
jeho ředitele Thomase Küblera. 

 

NIZOZEMSKO 

Haag 

J. A. Komenský 

Velvyslankyně ČR v Nizozemsku 
K. Sequensová a velvyslanec Slovenska 
uctili 26. března v Naardenu památku J. A. 
Komenského u příležitosti výročí jeho 
narození.  Tuto událost si pak měli čeští i 
nizozemští zájemci možnost připomenout 
zhlédnutím životopisného snímku „Jako 
letní sníh“ (2021), který byl s anglickými 
titulky k dispozici on-line 26. - 28. března. 
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Náměstek ministra kultury V. Ouroda 
v doprovodu velvyslankyně slavnostně 
otevřel dne 3. září v muzeu J. A. 
Komenského v Naardenu novou stálou 
expozici „Mundus Comenii“. Expozice 
nabídla pohled na Komenského život a dílo 
v kontextu jeho doby. Byla rozdělena do 
čtyř sekcí: náboženství; školství; politika; 
věda a vzdělání. Expozice měla interaktivní 
podobu a byla v české, nizozemské a 
anglické jazykové verzi.  

 

Památka československých letců RAF 

Stejně jako v letech předešlých uctila 
velvyslankyně ČR památku českých letců 
RAF, kteří našli poslední místo svého 
odpočinku na vojenském hřbitově v Bergen 
op Zoom, kde je pohřbeno šest členů 311. 
české letky RAF, sestřelených v dubnu 
1942. 

S více než ročním odkladem proběhl za 
účasti velvyslankyně ČR dne 8. října 
slavnostní ceremoniál odhalení pomníku 
československé posádky RAF bombardéru 
Z8838 KX-Z sestřeleného nad územím 
Nizozemska u vesnice Middenmeer 11. 
dubna 1942.  

Výročí T. Bati 

Ve dnech 1. – 4. července se uskutečnil on-
line filmový festival zemí V4. V souvislosti 
se 145. výročím narození T. Bati působícím 
rovněž v Nizozemsku představila ČR 
dokumentární snímek režiséra P. Kerekese 
„Baťa, první globalista“. 1. září pak byla 
zahájena venkovní výstava, na jejíž realizaci 
se spolu s velvyslanectvím podílelo i České 
centrum Rotterdam. Celkem šest panelů 
mapujících život i podnikatelskou činnost 
(včetně jeho působení v Nizozemsku) bylo 
umístěno na plot rezidence v bezprostřední 
blízkosti Mírového paláce a následně na 
plot velvyslanectví. 

Výročí V. Havla 

Kulatá výročí spojená s V. Havlem byla 
připomenuta venkovní výstavou „Havel 
v kostce“ umístěnou na plotě rezidence a 
akcí „Čteme Havla“, kterou v on-line 
podobě nabídlo České centrum Rotterdam. 

POLSKO 

Varšava 

Česká republika čestným hostem 
Varšavského knižního veletrhu 
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Ve dnech 9. – 12. září se v prostoru před 
varšavským Palácem kultury a vědy 
uskutečnil 11. Varšavský knižní veletrh 
(VKV). Čestným hostem letošního ročníku 
VKV se stala ČR. Organizací a zajištěním 
české účasti pověřilo Ministerstvo kultury 
ČR Moravskou zemskou knihovnu v Brně. 
Do organizace se zapojilo České centrum ve 
Varšavě a Velvyslanectví ČR ve Varšavě.  

Programová rada české sekce složená ze 
zástupců českých a polských literárních 
kruhů pozvala k účasti na varšavském 
veletrhu 11 spisovatelek a spisovatelů. 

Vzhledem k  výročí Václava Havla 
Velvyslanectví ČR ve Varšavě ve spolupráci 
s Mariuszem Szczygłem a dalšími partnery 
dne 7. září zorganizovalo on-line přenášený 
rozhovor na téma Různé tváře Václava 
Havla. Rozhovor M. Szczygła s ředitelem 
Knihovny Václava Havla Michaelem 
Žantovským se odehrával v centru Varšavy 
ve Faktycznym Domu Kultury.  

 

 

Jedním z témat rozhovoru bylo i polské 
vydání Žantovského knížky Kančí na 
dančím s oblíbenými Havlovými recepty.  

 

 

 

 

Večer vzpomínek u příležitosti 85. 
výročí narození Václava Havla 

 

V úterý 5. října Velvyslanectví ČR ve 
Varšavě ve spolupráci s Českým centrem ve 
Varšavě a Mazovským kulturním institutem 
uspořádalo večer věnovaný vzpomínce na 
Václava Havla. Akce proběhla v Mazovském 
kulturním institutu (MIK) v centru Varšavy, 
moderoval ji polský bohemista, diplomat, 
překladatel, přítel Václava Havla a držitel 
ceny Gratias agit Andrzej Jagodziński.  

 

Na Václava Havla společně a Andrzejem 
Jagodzińskim zavzpomínali Havlovi přátelé 
z dob disentu – Adam Michnik, Zbigniew 
Janas a Mirosław Jasiński. Večer sestával 
ze dvou tematických částí přehrazených 
četbou úvodu Adama Michnika k polskému 
vydání souboru Havlových esejí Moc 
bezmocných a jiné eseje Václava Havla 
(vydáno v roce 2012).  

Po zakončení hlavního programu byli hosté 
pozváni do reprezentačních prostor MIK, 
kde měli poslední možnost prohlédnout si 
zde instalovanou výstavu Václav Havel: 
politika a svědomí.  

Výročí Václava Havla: slavnostní 
odhalení pomníku ve Varšavě  

V pátek 17. prosince Velvyslanectví ČR ve 
Varšavě společně s Hl. m. Varšavou 
zorganizovalo slavnostní odhalení pomníku 
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Václava Havla na Skweru Václava Havla 
v bezprostřední blízkosti budovy českého 
velvyslanectví. Pomník s nápisem Prawda i 
miłość muszą zwyciężyć nad kłamstwem i 
nienawiścią Václav Havel (1936 – 2011) za 
přítomnosti televize odhalil velvyslanec 
Jakub Dürr a náměstek primátora Varšavy 
Tomasz Bratek. 

 

PORTUGALSKO 

Lisabon 

Výstava skleněných plastik Jitky Kolbe 
Růžičkové 

V sobotu 12. června 2021 byla v Muzeu skla 
v Marinha Grande za účasti umělkyně 
slavnostně zahájena výstava skleněných 
plastik české autorky Jitky Kolbe 
Růžičkové. Výstava byla realizována ve 
spolupráci Velvyslanectví ČR v Lisabonu, 
Českého centra v Madridu a Muzea skla. 

Výstava představila výběr z tvorby Jitky 
Kolbe ze sbírek „Velké vázy“ a „Opuštěné 
šaty“. Plastiky jsou pojaty abstraktně a 
názvy plastik dotvářejí jejich vnitřní příběh. 

Český street-artový umělec Tomáš 
Junker alias Pauser vytvořil v Lisabonu 
svůj mural 

Při příležitosti 30. výročí vzniku 
Visegrádské skupiny podpořilo 
Velvyslanectví ČR v Lisabonu účast českého 
street-artového umělce Pausera na 
festivalu MURO LX 2021. Vznikla společná 
série nástěnných uměleckých graffiti, 
kterými umělci ze zemí V4 pokryli 
betonové pilíře náspu železniční trati ve 
čtvrti Parque das Nações v severní části 
Lisabonu. 

 

Mural českého umělce je umístěn na dobře 
viditelném místě na příjezdu do čtvrti 
Parque das Nações, u kterého vznikla pěší 
promenáda s cyklostezkou. Vzniklé dílo je 
jedinečnou a trvalou prezentací českého 
street-artového umění.  

Český básník Petr Borkovec na 
autorském čtení v Lisabonu a v Portu 

Dne 5. června 2021 se v Lisabonu 
uskutečnila Noc evropské literatury 2021, 
na níž Velvyslanectví ČR v Lisabonu 
představilo jednoho z nejvýznamnějších 
českých současných básníků Petra 
Borkovce. Akce se konala pod otevřeným 
nebem v Parque dos Poetas (Parku 
básníků) ve čtvrti Oeiras. Maratonu šesti 
českých minipředstavení pro rotující 
publikum, na kterém Petr Borkovec 
přednesl poezii ze svých sbírek Milostné 
básně a Wernisch, se zúčastnilo okolo 120 
diváků. Přednesu portugalského překladu 
jeho díla se ujal významný portugalský 
herec, režisér a ředitel divadla Europa 
André Amálio, který rovněž zajistil 
nahrávku pro rozhlasovou stanici Antena 2.   

 

Dne 7. června v podvečerních hodinách 
uspořádalo Velvyslanectví ČR v Lisabonu ve 
spolupráci s kulturním centrem OKNA 
Borkovcův samostatný večer autorského 
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čtení a setkání s autorem v Portu. Texty 
přednesl herec Hugo Miguel Santos.  

Čeští hudebníci se stali senzací 
Festivalu Terras sem Sombra 

 

V sobotu 7. srpna 2021 byla večerním 
koncertem devítičlenného souboru barokní 
hudby Musica Florea zahájena 
znovuobnovená účast České republiky na 
festivalu Terras sem Sombra, kterou v roce 
2020 přerušila pandemická situace. Jedná 
se o jeden z nejvýznamnějších festivalů 
zasvěcených klasické a duchovní hudbě.  

Koncert souboru Musica Florea, který 
používá dobové barokní hudební nástroje, 
se uskutečnil v divadle Pax Julia v hlavním 
městě regionu Alentejo Beja. Hudebními 
kritiky byl označen za nejlepší koncert 
v dosavadní historii festivalu. Ve dnech 21. 
srpna a 11. září se pak ve městech Sines a 
Viana do Alentejo uskutečnily koncerty 
Clarinet Factory a Smetana Trio, které 
zakončily „český“ ročník, z důvodu 
pandemie přerušený na více než rok.   

RAKOUSKO 

Vídeň 

Slavnostní mše celebrovaná kardinály 
Dukou a Schönbornem ke cti sv. Jana 
Nepomuckého 

Ve dnech 24. - 25. května absolvoval 

arcibiskup pražský a primas český Dominik 
kardinál Duka návštěvu Rakouska. Setkal se 
mj. s vídeňským arcibiskupem Christophem 
kardinálem Schönbornem, s českými 
krajany a navštívil školu Komenského. 
V návaznosti na pracovní jednání oba 
kardinálové celebrovali slavnostní česko - 
rakouskou mši v kostele sv. Karla 
Boromejského (Wiener Karlskirche). Mše 
pořádaná Českou duchovní službou ve 
Vídeňské arcidiecézi a Rytířským řádem 
Křižovníků s červenou hvězdou ve 
spolupráci s Velvyslanectvím ČR ve Vídni 
u příležitosti 300. výročí blahořečení sv. 
Jana Nepomuckého byla vrcholem 
dvoudenního programu. Hudební doprovod 
bohoslužby zajistil Český chlapecký sbor 
Boni pueri, s nímž Velvyslanectví ČR ve 
Vídni dlouhodobě pojí výborná spolupráce.  

Paul Twaroch obdržel cenu ministra 
zahraničních věcí České republiky 
Gratias agit 

Během slavnostní ceremonie dne 31. srpna 
na Velvyslanectví ČR ve Vídni předala 
velvyslankyně Ivana Červenková cenu 
ministra zahraničních věcí České republiky 
Gratias agit panu Paulu Twarochovi, 
bývalému řediteli dolnorakouského 
zemského studia ORF. P. Twaroch se již 
před pádem železné opony aktivně podílel 
na budování vztahů Dolního Rakouska 
s Československem, pak s Českem a 
Slovenskem. Pomohl položit základy česko-
dolnorakouské přeshraniční spolupráce, 
která se dnes těší mimořádné intenzitě a ve 
vybraných oblastech. 

  

Vyznamenání Siegfrieda Weinerta a 
medaile pro posádky vrtulníků 
zasahujících po jihomoravském tornádu 

Dne 13. září se na velvyslanectví 
uskutečnila slavnostní ceremonie, během 
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níž velvyslankyně Ivana Červenková 
předala medaili ministra zahraničních věcí 
České republiky „Za zásluhy o diplomacii“ 
Siegfriedu Weinertovi. Ten se výrazně 
podílel na rozhovorech, které v roce 2016 
vedly k uzavření Rámcové smlouvy mezi 
Rakouskou republikou a ČR o spolupráci 
zdravotnických záchranných služeb.  

 

Pod názvem RettungsApp pomohl 
S. Weinert prosadit rakouskou verzi české 
aplikace Záchranka. Posádky vrtulníků 
rakouské záchranné služby Christophorus 
2 a Christophorus 9 obdržely z rukou 
velvyslankyně medaile ministra vnitra ČR 
za rychlou pomoc občanům České 
republiky. Vyznamenaní piloti, lékaři a 
záchranáři zasahovali během přírodní 
katastrofy na jihu Moravy dne 24. června. 
V mezní situaci se díky jejich včasnému 
zásahu podařilo zachránit lidské životy. 

RUMUNSKO 

Bukurešť 

Konference k historii vzniku a významu 
Malé dohody  

Titulescova evropská nadace a 
Velvyslanectví ČR v Rumunsku uspořádaly 
9. prosince 2021 v Bukurešti konferenci ke 
100. výročí dvoustranné vojenské smlouvy 
mezi Československem a Rumunskem, 
která se stala jedním ze základů vojensko-
politického spojenectví Československa, 
Rumunska a Jugoslávie v letech 1921-1938. 

Uskutečnila se hybridní formou symbolicky 
v rezidenci Nicolae Titulesca, který patřil 
s E. Benešem k významným architektům 
společné aliance tří zemí jihovýchodní a 
střední Evropy. 

 

Téma mezinárodní konference, jíž se 
zúčastnili čeští, slovenští a rumunští 
historici, akademici a politologové, bylo 
význam Malé dohody v meziválečném 
období a její odkaz pro přítomnost. 

Součástí konference bylo otevření výstavy 
Malé dohody z archivů MZV Rumunska a 
České republiky a vydání zvláštní 
filatelistické obálky k události. 

Festival One World Romania  

 

Vzhledem k obnovené spolupráci mezi 
Velvyslanectvím ČR v Bukureši, Českým 
centrem v Bukurešti a Filmovým festivalem 
One World Romania uspořádala při 
příležitosti probíhajícího 14. ročníku 
festivalu dne 15. června 2021 titulářka na 
své rezidenci recepci s hudebním 
vystoupením místního jazzového duetu. 

Hlavními hosty byli státní tajemník 
rumunského ministerstva kultury András 
István Demeter, ředitel festivalu One World 
Romania Alexandru Solomon a Andrea 
Slováková, děkanka FAMU a dramaturgyně 
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filmového festivalu Ji.hlava, který se stejně 
jako Jeden svět zaměřuje na problematiku 
lidských práv. 

Havlovské inspirace 

   

Při příležitosti nedožitých 85 let a 10. 
výročí úmrtí V. Havla byla publikována jeho 
kniha esejů.  Současně velvyslanectví 
přistoupilo k umístění pamětní desky 
V. Havla na důstojnějším místě v parku 
v blízkosti budovy parlamentu. Ve stejném 
místě byly dále vysazeny pamětní lípy. 

RUSKO 

Moskva 

100. výročí Ruské pomocné akce - 
seminář a výstava 

 

Česko-ruská vědecko-kulturní akce k 100. 
výročí Ruské pomocné akce proběhla dne 
19. října 2021 v prostorách Domu ruského 
zahraničí Alexandra Solženicyna v Moskvě.  

Během zahájení kolokvia českých a ruských 
expertů vystoupili velvyslanec Vítězslav 
Pivoňka, slovenský velvyslanec Ľubomír 
Rehák, ředitel Domu ruského zahraničí 
Viktor Moskvin, zástupkyně ředitele 3. 
evropského odboru ruského MZV Anna 
Ponomarjeva a ředitel Slovanské knihovny 
Lukáš Babka. 

 

Přítomen byl i archimandrita Serafim 
Semjatovský, představitel pravoslavné 
církve v českých zemích a na Slovensku 
v Moskvě, a bývalý ruský diplomat pro 
politické otázky v Praze Kirill Taul. 

 

Celodenní kolokvium rozdělené do čtyř 
tematických bloků proběhlo v pozitivní 
atmosféře. Z epidemiologických důvodů byl 
zájem o kolokvium větší v on-line podobě. 
Večer proběhla vernisáž výstavy k Ruské 
pomocné akci, jejímž autorem byl český 
Památník národního písemnictví.  
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100. výročí Ruské pomocné akce – seriál 
článků paní Anastázie Kopřivové 

V rámci 100. výročí Ruské pomocné akce 
Velvyslanectví ČR v Moskvě zveřejnilo na 
svých stránkách (web a Facebook) 14 
článků pedagožky ruského původu, 
historičky, překladatelky a publicistky dějin 
ruské emigrace v Československu paní 
Anastázie Kopřivové.  

Jekatěrinburg  

Výstava grafiky Gennadije Mjasnikova 
"Perm-Praha 1945"  

  

Dne 4. září 2021 se v Informačním a 
knihovnickém centru Sverdlovského 
oblastního vlastivědného muzea konala 
výstava "Perm-Praha 1945 - grafika 
Gennadije Mjasnikova". Kresby Prahy od 
národního umělce bylo možné shlédnout až 
do konce roku 2021. Výstavu realizovala 
organizace "Retrospektiva" (Perm) a 
Lysvenské muzeum ve spolupráci s GK ČR 
v Jekatěrinburgu. Byla součástí projektu, 
věnovaného permským účastníkům Velké 
vlastenecké války a osvobození 
Československa. Projekt byl podpořen 
prezidentskými granty. Hosty přivítal český 
konzul v Jekatěrinburgu Štěpán Gilar a 
zástupce ministerstva zahraničních věcí 
v Jekatěrinburgu Vitalij Pirogov.  

Výstava české fotografie "Hlučná 
samota"  

Dne 30. září 2021 proběhla vernisáž 
výstavy současných českých fotografů 
s názvem "Hlučná samota", kterou pořádal 
GK Jekatěrinburg ve spolupráci s Galerií 
Mart. Výstava představila díla Vladimíra 
Židlického, Ivany Vostřákové, Martina 
Faltejska a Davida Hegera. Její název byl 
inspirován známým dílem Bohumila 
Hrabala. Autoři při tvorbě snímků používali 
různé techniky, od klasické fotografie až po 
digitální koláž (montáž) nebo mechanické 
efekty na tisku. 

 

Prezentace ruského vydání biografie 
Václava Havla z pera M. Žantovského  

 

Dne 8. prosince proběhla pod záštitou GK 
Jekatěrinburg v Prezidentském centru 
B.N. Jelcina prezentace ruského vydání 
knihy "Havel" od Michaela Žantovského, 
ředitele Knihovny Václava Havla. Po 
dlouhých letech tak vyšla tato biografie 
také v ruském překladu, který byl vydán 
zásluhou Jelcinova centra a grantu 
Ministerstva kultury ČR v nakladatelství 
RossPEN. V návaznosti na to byla otevřena 
výstava připravená ve spolupráci ÚSTR, 
Českého centra v Moskvě a Jelcinova centra 
„Václav Havel: Politika a svědomí“.  
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Sankt Peterburg 

Mezinárodní projekt „Vyberme si 
nejlepšího zahraničního spisovatele“ 

Dne 4. března 2021 proběhla on-line 
prezentace 12. ročníku mezinárodního 
literárního projektu „Vyberme si nejlepšího 
zahraničního spisovatele“, který tradičně 
pořádá Městská knihovna Majakovského a 
Výbor pro kulturu administrativy Sankt 
Peterburgu ve spolupráci s generálními 
konzuláty, velvyslanectvími a zahraničními 
kulturními instituty. Generální konzulát ČR 
se účastní tohoto projektu od roku 2016 a 
každoročně prezentuje českou literaturu 
v kategorii překladů do ruštiny a knih 
dosud nepřeložených. V tomto ročníku 
českou literaturu zastupoval sborník 
humoristických esejí J. Menzela Tak nevím 
(vydáno v ruštině v 2016) a zatím 
nepřeložený román J. Topola Sestra. 

Prezentace ruskojazyčného životopisu 
Václav Havel. Život v dějinách 

Dne 15. května 2021 se v knihkupectví Vo 
ves golos (Z plna hrdla) za přítomnosti 
zástupců generálního konzulátu 
uskutečnila prezentace knihy Ivana 
Beljaeva „Václav Havel. Život v  dějinách“ 
(vydáno v roce 2020 v nakladatelství NLO). 
Novinář a publicista I. Beljaev pochází 
z ruského města Vologda, dlouhodobě 
spolupracuje se stanicí Rádio Svoboda a byl 
rovněž stážistou v knihovně Václava Havla 
v Praze.  

Ondřej Sekora v Petrohradské městské 
knihovně pro děti 

Od 7. června do 31. července 2021 byla 
představena výstava věnovaná dílu českého 
grafika, spisovatele a ilustrátora pro děti 
Ondřeje Sekory. Výstavu doprovázely 
loutky knižních hrdinů, Ferdy mravence a 
jeho kamarádů, a přehlídka českých knih 
pro děti, které se nacházejí ve sbírce 
knihovny. Průřez Sekorovým dílem poskytl 
možnost seznámit se nejen s jeho tvorbou 
pro děti, ale také s novinovými komiksy pro 
dospělé a s jeho ranými karikaturami a 
ilustracemi. Zahájení výstavy proběhlo dne 
9. června 2021 za přítomnosti čtenářů 
knihovny, bohemistů, členů Společnosti 
bratří Čapků v Sankt Peterburgu (včetně 

překladatelů Sekorových knih do ruštiny) a 
zástupců diplomatického sboru. 

6. ročník filmového festivalu 
Visegradské skupiny  

Ve dnech 22. až 24. října 2021 se konal 6. 
ročník filmového festivalu Visegrádské 
skupiny, pořádaný generálními konzuláty 
zemí V4 v Sankt Peterburgu. Letošní 
přehlídka se přestěhovala do města Vyborg 
v Leningradské oblasti do prostor městské 
knihovny Alvara Aalto.  

 

ČR představila legendární oscarový film 
Ostře sledované vlaky z roku 1966, 
natočený Jiřím Menzelem podle povídky 
Bohumila Hrabala. Generální konzulát ČR 
při této příležitosti daroval městské 
knihovně ve Vyborgu 3. svazek Knihovny 
české literatury v ruštině (vydávané od 
roku 2013 v Petrohradě) obsahující 
vybrané dílo Bohumila Hrabala. Zároveň 
byly předány další dvě knihy – 2. a 4. 
svazek uvedené knihovny (vybrané dílo 
Viktora Fischla a Františka Langera).  

Výstava o aktivitách českých vědců 
v Arktidě 

Tato akce pod názvem „Czechia in the 
Arctic / The Arctic in Czechia – Echoes of 
Arctic  festivals 2018 – 2021“ proběhla 
v rámci kampaně na podporu získání 
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pozorovatelského statusu ČR v Arktické 
radě v prestižním petrohradském 
Arktickém a antarktickém výzkumném 
ústavu v dubnu 2021 (vernisáž 7. dubna 
2021) za účasti diplomatického sboru, 
petrohradské administrativy, odborné i 
laické veřejnosti. 

ŘECKO 

Athény 

Slavnostní odhalení lavičky Václava 
Havla v Athénách 

  

Velvyslanectví ČR se ve spolupráci 
s Českým centrem zúčastnilo slavnostního 
odhalení lavičky Václava Havla v Athénách 
u příležitosti 10 letého výročí úmrtí 
V. Havla. Akce se zúčastnila paní Dagmar 

 

Havlová, primátor města Athén Kostas 
Bakoyannis, zástupci krajanské komunity a 
další hosté. V rámci kulturní akce „Týden 
Václava Havla“ byl promítán životopisný 
film „Havel“. Dále v Národní knihovně 
proběhla panelová diskuse, které se 
zúčastnil bývalý řecký prezident Prokopis 
Pavlopoulos, ředitel knihovny V. Havla 
Michael Žantovský a další významní hosté. 

20. ročník mezinárodního jazzového 
festivalu „Technopolis Athens Jazz 
Festival“ 

Ve dnech 28. – 30. května 2021 se 
v Athénách uskutečnil jubilejní 20. ročník 
mezinárodního jazzového festivalu 
„Technopolis Athens Jazz Festival“. Konal 
se pod záštitou Magistrátu města Athén a 
za podpory velvyslanectví evropských i 
mimoevropských zemí a kulturních 
institutů sídlících v Athénách.  Vzhledem 
k celosvětové epidemiologické situaci 
proběhl jako hybridní akce. Pozvané 
zahraniční skupiny zaslaly nahraná videa 
svých vystoupení, která se promítala 
v Technopolis v Athénách, kde vystoupili 
živě zástupci řecké jazzové scény. Českou 
republiku reprezentovalo jazzové duo 
Zabelov Group, které se athénskému 
publiku představilo dne 30. května 2021. 

9. ročník Evropského dne jazyků 

 

Za účelem podpory bohemistiky se 
Velvyslanectví ČR v Athénách zúčastnilo 9. 
ročníku Evropského dne jazyků. Akce 
proběhla pod záštitou British Council, 
velvyslanectví zúčastněných zemí, EUNIC, 
IKY ad. Na zajištění stánku a poskytnutí 
materiálů se organizačně podílela Česká 
asociace v Řecku, která zajistila živé 
vyprávění pohádky „Zlatá kachna“. Akce 
byla skvělou příležitostí pro prezentaci 
českého jazyka a kultury všem generacím. 

62. Mezinárodní filmový festival v Soluni 

V rámci propagace českého jazyka a kultury 
Velvyslanectví ČR v Athénách podpořilo 
organizaci mezinárodního filmového 
festivalu v Soluni, s nímž dlouhodobě 
spolupracuje. Česká kinematografie je 
v posledních letech úspěšně prezentována 
na různých filmových festivalech, z nichž 
ten Soluňský patří mezi nejprestižnější. Na 
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62. ročníku byl představen film „My Sunny 
Maadd“ režisérky Michaely Pavlátové. 

SLOVENSKO 

Bratislava 

Prepoštská United 

České centrum Bratislava ve spolupráci 
s Velvyslanectvím ČR v Bratislavě iniciovalo 
novou událost v bratislavském životě - 
kulturní street festival Prepoštská United. 

 

V pátek 3. září 2021 odpoledne a večer 
ožila Prepoštská ulička a sousední ulice 
hudbou, setkáními, prezentacemi, 
výstavami, projekcemi, což vše doplňovala 
artistická skupina chůze na chůdách Long 
Vehicle Circus, která přijela z České 
republiky do Bratislavy. Velvyslanec České 
republiky na Slovensku pan Tomáš Tuhý 
ocenil proměnu tiché Prepoštské ulice na 
veselou a živou uličku ve středu Starého 
Města Bratislavy a vyzdvihl pozitivní 
vzájemnou spolupráci místních institucí. 
 České centrum Bratislava, Velvyslanectví 
Španělska, Staroměstské kulturní centrum 
Zichyho palác a Středoevropský dům 
fotografie tak propojily různorodé druhy 
kultury v mezinárodním kontextu.  

Letos poprvé slavili Den vzniku 
československého státu 28. října 1918 
Češi a Slováci společně 

I přes současná opatření se podařilo 
originálním způsobem oslavit významný 
svátek, Den vzniku samostatného 
československého státu. Bratislava se 
historicky poprvé zbarvila do barev České 
republiky. Obyvatelé i návštěvníci hlavního 
města mohli pozorovat videoprojekci na 
budově českého velvyslanectví, trikolora 
zářila také na Českém domě. Jako příspěvek 
slovenského státu se též bratislavský hrad 

rozsvítil s podobiznami T. G. Masaryka, M. 
R. Štefánika a E. Beneše s pozadím české 
vlajky. Bylo to velmi unikátní připomenutí 
si společné historie.  

 

 

Foto: Peter Korček 

Václav Havel očima mladé generace 

5. října 2021 jsme si připomněli nedožité 
85. narozeniny bývalého prezidenta 
Václava Havla. Při této příležitosti 
Velvyslanectví ČR v Bratislavě společně 
s Českým centrem otevřelo venkovní 
výstavu na Vajanského nábřeží v Bratislavě. 

 

Devatenáct vystavených plakátů bylo dílem 
studentů grafického ateliéru Fakulty 
designu a umění Ladislava Sutnara 
Západočeské univerzity v Plzni. 
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SLOVINSKO 

Lublaň 

Mše svatá v Lublani  

U příležitosti oslav Dne české státnosti - 
svátku sv. Václava a Státního svátku ČR 28. 
října uspořádalo Velvyslanectví ČR 
v Lublani dne 28. září 2021 slavnostní mši 
v katedrále sv. Mikuláše v Lublani. Obřad 
celebroval apoštolský nuncius, arcibiskup 
Jean-Marie Speich, který krátce připomněl 
vznik Československa i jeho rozdělení a 
vznik České republiky. Velvyslanec Juraj 
Chmiel v úvodním slovu vzpomenul také na 
1100. výročí úmrtí sv. Ludmily (860-921). 
Slavnostní mše se zúčastnili spolu 
s velvyslanci a zástupci diplomatického 
sboru i čeští policisté, kteří slouží společně 
se slovinskými kolegy na schengenské 
hranici EU. 

Vzpomínka na Václava Havla v Lublani  

 

 

Velvyslanectví ČR v Lublani si připomnělo 
10. výročí úmrtí prezidenta Václava Havla 
na vzpomínkové akci 13. prosince u lavičky 
V. Havla v Severním městském parku 
v Lublani. Velvyslanec Juraj Chmiel spolu 
s předsedou Národního shromáždění 
Alojzem Kovšcou zapálili svíčky a spolu 
s přítomnými hosty věnovali vzpomínku 
prezidentu Václavu Havlovi. Piety se 
zúčastnila řada významných hostů, mezi 
nimiž byl i předseda Národního 
shromáždění Slovinska Alojz Kovšca.  
 
Literární večer se spisovatelkou Radkou 
Denemarkovou  

Česká spisovatelka R. Denemarková přijala 
pozvání Velvyslanectví ČR v Lublani a 
vystoupila 7. října 2021 v Národní galerii 

v Lublani na literárním večeru, kde se 
svými fanoušky diskutovala o své tvorbě a 
zkušenostech z pobytů v Číně a na Tchaj-
wanu. R. Denemarková patří v současné 
době mezi nejvíce překládané české 
spisovatele a spisovatelky ve Slovinsku. 
Většina jejích knih vyšla díky úsilí 
talentované slovinské překladatelky 
Tatjany Jamnik, která se zasadila i o řadu 
dalších překladů české literatury do 
slovinštiny (J. Němec, I. Myšková, E. Bondy, 
A. Bolavá, J. Katalpa a další). Spisovatelka 
Denemarková se v Lublani setkala také se 
studenty bohemistky na Filozofické fakultě 
Univerzity v Lublani 

 

ŠPANĚLSKO 

Madrid 

Filmový cyklus „7x7: nové české filmy“ 

 

Filmový projekt vytvořený Velvyslanectvím 
ČR v Madridu v úzké spolupráci s Českým 
centrem a s podporou Hlavního města 
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Praha umožnil představit španělskému 
publiku vybrané české filmy z posledních 
let. Sedm českých filmů (Hra, Na střeše, 
Teorie tygra, Zlatý podraz, Národní třída, 
Všechno bude, Dukla 61) bylo během 
jedenácti měsíců prezentováno v sedmi 
španělských městech (Barcelona, Murcía, 
Valencia, Zaragoza, Kanárské ostrovy, 
Malaga, Almería). Andaluské zastávky cyklu 
v Malaze se osobně zúčastnil i režisér a 
herec Jiří Mádl. Cyklus se podle očekávání 
setkal s velkým zájmem publika i médií 
především v menších městech. 

 

České dny v Esteponě 

 

Díky vynikajícím vztahům velvyslanectví 
ČR s radnicí andaluského letoviska 
Estepona se podařilo v říjnu představit 
Českou republiku prostřednictvím 
dvoudenní série akcí veřejné diplomacie. 
Nejprve došlo na inauguraci českého 
náměstí v srdci Estepony, kde se podařilo 
umístit pamětní desku a státní vlajku. Dále 
v místním kulturním centru proběhla 
projekce filmu S. Horáka „Havel“, 
v kouzelné Casa de las Tejerinas 
velvyslanec a starosta města zahájili 
výstavu k 100 letům vzájemných česko-
španělských diplomatických vztahů a vše 
zakončila literární debata s českou 
spisovatelkou žijící v Barceloně Monikou 
Zgustovou a známým andaluským autorem 
Antonio Solerem. Akce ještě více posílila 
mimořádné vazby mezi městem Estepona a 
Českou republikou.    

 

 

 

Série akcí k připomenutí 10. výročí 
úmrtí Václava Havla 

 

V rozmezí symbolických dat 17. listopadu a 
18. prosince Velvyslanectví ČR v Madridu, 
České centrum a několik madridských 
institucí připravilo sérii akcí věnovaných 
připomenutí 10 let od smrti Václava Havla. 
Vedle projekcí filmového dokumentu 
„Občan Havel“ a filmu „Havel“ režiséra 
S. Horáka byl stěžejní akcí seminář 
věnovaný osobnosti a odkazu Václava 
Havla, kterého se osobně vedle několika 
španělských historiků a filosofů zúčastnili 
též Michael Žantovský nebo Martin C. 
Putna. A nechyběla ani dramatická četba 
z Havlových „Dopisů Olze“ v podání 
divadelního souboru Carlos Be. 

ŠVÉDSKO 

Stockholm 

Oslava státního svátku - nasvícení 
budovy velvyslanectví v národních 
barvách  

U příležitosti Dne vzniku samostatného 
československého státu 28. října se na 
Velvyslanectví ČR ve Stockholmu sešli 
krajané, aby oslavili státní svátek. Na 
zahradě se s ohledem na chladné podzimní 
počasí podávalo oblíbené svařené víno a 
drobné občerstvení. V reprezentačním 
prostoru přilehlých bývalých koníren se 
promítala úspěšná česká komedie 
"Vlastníci" z roku 2019 režiséra Jiřího 
Havelky. Po celou dobu oslavy dominovalo 
slavnostní atmosféře setkání nasvícení celé 
budovy velvyslanectví v českých národních 
barvách. 
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Velvet run  

 

Listopadový běh v centru Stockholmu patří 
již k tradičním sportovním akcím, které 
České centrum Stockholm pořádá ve 
spolupráci s velvyslanectvím. Atraktivní 
sportovní událost přilákala i v roce 2021 
několik desítek krajanů a přátel ČR, kteří 
navzdory sychravému počasí vyběhli ve 
skupinách od budovy velvyslanectví a 
oběhli trať kopírující českou státní vlajku. 
Účastníci reprezentující všechny generace 
dostali pro potřeby sportovního výkonu i 
batůžek s originálním tématickým 
potiskem tenisek v národních barvách.  

 

ŠVÝCARSKO 

Bern 

Slovak and Czech Scientific MeetUp 
v Curychu  

 

Na Spolkové vysoké technické škole 
v Curychu (ETH) se 10. září 2021 konal 1. 
ročník konference Slovak and Czech 
Scientific MeetUp, propojující studenty a 
vědce obou zemí žijící ve Švýcarsku. 
Na konferenci, kterou zaštítil profesor ETH 
Peter Molnár, vystoupila řada známých 
českých a slovenských odborníků a 
studentů švýcarských vysokých škol. 

Vedle práce, vědy a studia byly tématem i 
praktické aspekty života v zahraničí, 
propojování osobního a pracovního života, 
faktory, ovlivňující návrat do vlasti. 
Potvrdilo se také, že česko-švýcarské 
vztahy ve vědě a aplikovaném výzkumu 
jsou perspektivní.  
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Konference se konala za podpory 
Velvyslanectví ČR v Bernu, které se hodlá 
zapojit i do přípravy následujícího ročníku.  

Jaroslav Rudiš nadchl Švýcarsko 

 

Český spisovatel Jaroslav Rudiš představil 
11. října 2021 ve švýcarské premiéře na 
Velvyslanectví ČR v Bernu svou knihu 
„Gebrauchsanweisung fürs Zugreisen“. Je 
věnována železnici - hlavní spisovatelově 
vášni, jejíž historii spojuje s příběhy lidí, 
které  na cestách potkává.  

 

Po autorském čtení následoval rozhovor 
s J. Rudišem, který vedl Marc Lehmann, 
redaktor švýcarského rozhlasu. Kromě 
debaty o nové knize mluvili také o politické 
situaci v Evropě a o spisovatelově životě 
v Německu. Čtení se v prostorách 
velvyslanectví pro VIP hosty vzhledem 
k epidemické situaci mohlo zúčastnit jen 30 
lidí. České velvyslanectví ve spolupráci 
s Českým klubem Zürich následně 
připravilo i úspěšné autorské čtení J.Rudiše 
pro veřejnost, kterého se 26. října 2021 
v curyšském klubu Sphères zúčastnilo na 
70 českých a švýcarských posluchačů.   

UKRAJINA 

 Lvov 

České Rajnošek Trio na jazzovém 
festivalu v Berehovu 

 

Česká jazzové skupina Rajnošek Trio se 
zúčastnila 1. mezinárodního jazzového 
festivalu zemí Visegrádské skupiny 
v Berehovu v Zakarpatské oblasti Ukrajiny. 
Festival proběhl u příležitosti maďarského 
předsednictví ve V4 ve dnech 3. – 4. září 
2021 v letním amfiteátru Arena Berehovo. 

Na zahájení festivalu vystoupil generální 
konzul Maďarska v Berehovu Mátyás 
Szilágyi, starosta Berehova Zoltán Babják a 
český konzul ve Lvově Vladimír Kadlec.  

Dokumentární film „Cesta do gulagu“ se 
představil na Ukrajině 

 

Unikátní český dokument „Cesta do gulagu“ 
byl ve spolupráci Generálního konzulátu ČR 
ve Lvově a Českého centra v Kyjevě 
promítnut ve dnech 26. – 28. října 2021 
divákům postupně ve Lvově, Lucku a 
Kyjevě. Dokument pojednává o cestě české 
expedice k opuštěným táborům sovětského 
systému gulag na severní Sibiři, do míst, 
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kde byla v letech 1947 – 1953 budována 
železniční trať Salechard – Igarka. 
Dokument představil jeden z jeho autorů a 
ředitel české organizace Gulag.cz Štěpán 
Černoušek. Součástí promítání byla také 
diskuse o činnosti organizace Gulag.cz a 
prezentace rozšířené a 3D virtuální reality, 
která návštěvníkům umožnila nahlédnout 
přímo do digitálně vymodelovaného tábora 
gulagu. 

VATIKÁN - SVATÝ STOLEC 

Vatikán 

Římská připomínka Roku sv. Ludmily 

V rámci svatoludmilských oslav a na okraji 
návštěvy našich biskupů ad Limina 
Apostolorum uspořádalo Velvyslanectví ČR 
při Svatém stolci v Papežské koleji 
Nepomucenum dne 9. listopadu 2021 
římskou připomínku Roku sv. Ludmily. 
V jeho rámci byla zahájena italská verze 
panelové výstavy Kněžna Ludmila, jež byla 
společným projektem MZV a spolku Svatá 
Ludmila 1100 let, z. s. a sestávala z 12 
panelů vyprávějících o životě a odkazu 
kněžny Ludmily. Ještě před slavnostním 
zahájením si výstavu mohli prohlédnout 
zástupci diplomatického sboru 
akreditovaného při Svatém stolci a 
představitelé Vatikánu, včetně „zaminira“ 
arcibiskupa Paula Richarda Gallaghera, 
během recepce uspořádané v prostorách 
koleje u příležitosti státního svátku dne 28. 
října 2021.  

Slavnostního večera se na pozvání českého 
velvyslance při Svatém stolci Václava Kolaji 
a rektora Papežské koleje Nepomucenum P. 
Romana Czudka zúčastnili biskupové 
z Čech, Moravy a Slezska, kteří ve dnech 7. - 
14. listopadu 2021 pobývali v Římě na 
návštěvě ad Limina Apostolorum, dále 
zástupci Římské kurie, diplomatického 
sboru akreditovaného při Svatém stolci a 
krajanské komunity. V úvodu promluvili 
rektor koleje P. Roman Czudek a 
velvyslanec Václav Kolaja. Ten připomněl 
stále aktuální odkaz kněžny Ludmily i 
význam Papežské koleje Nepomucenum 
nejen pro české krajany, ale i pro české 
velvyslanectví. Za biskupy promluvil 
pražský světící biskup mons. Zdenek 
Wasserbauer, který mj. poukázal na absenci 
stop sv. Ludmily v Římě a na Apeninském 
poloostrově vůbec ve srovnání s jinými 
českými světci a patrony. Samotnou 
výstavu představil předseda spolku Svatá 
Ludmila 1100 let, z. s. Martin Hrdlička 
společně s ředitelkou tohoto projektu 
Miroslavou Janičatovou. Kromě výstavy 
bylo pomyslným vyvrcholením večera 
představení darů pro papeže Františka, 
které biskupové předali Svatému otci 
během soukromé audience dne 11. 
listopadu 2021. Slavnostní večer zakončilo 
vystoupení hudebního skladatele Daniela 
Dobiáše a Kristiny Kubové. Autorské 
skladby byly věnovány nejen sv. Ludmile, 
ale i sv. Václavovi, sv. Františkovi a dalším 
světcům. 
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VELKÁ BRITÁNIE 

Londýn 

Velvyslankyně Chatardová odhalila 
plaketu u Lípy svobody před bývalou 
rezidencí prezidenta Edvarda Beneše 

  

30. října 2021 velvyslankyně M. Chatardová 
společně s hraběnkou Howe, zástupkyní 
Královny pro hrabství Buckinghamshire 
slavnostně odhalily dřevěnou plaketu 
u Lípy svobody před bývalou rezidencí 
prezidenta Edvarda Beneše zvanou „Abbey“ 
v Aston Abbotts. Sazeničku lípy zasadil 
Edvard Beneš 31. října 1943 u příležitosti 
25. výročí vzniku Československa.  

Vzpomínkové slavnosti se kromě 
současného i původního majitele Benešovy 
rezidence zúčastnili místní občané, naši 
vojenští přidělenci, zástupci vojenských 
spolků udržující odkaz československých 

vojáků v Británii, jejich potomci i dva 
místní pamětníci, kteří za války chodili 
s československými dětmi do školy ve 
Wingrave. Reportáž z akce připravila a 
odvysílala Česká televize.  

Divadelní představení Běloruského 
svobodného divadla nazvané Objev 
lásku. 

 

 

Dne 9. prosince 2021 se u příležitosti 
mezinárodního Dne lidských práv 
v kinosále Velvyslanectví ČR v Londýně 
uskutečnilo divadelní představení 
Běloruského svobodného divadla nazvané 
Objev lásku.  Jednalo se o působivou 
divadelní hru se silným emočním závěrem, 
založenou na reálném podkladě.  

Po představení byl promítnut krátký 
dokument o zfalšovaných prezidentských 
volbách v Bělorusku v roce 2020 se záběry 
z následných masových demonstrací a 
brutálních zákroků ze strany policie. Po 
filmu následovala diskuze, kterou s diváky 
vedl britský divadelní režisér Michael 
Attenborough, jež je zároveň členem 
představenstva Běloruského svobodného 
divadla. Obecenstvo velmi ocenilo a 
děkovalo za to, že jsme umožnili 
běloruskému divadlu u nás vystoupit.  

Manchester 

České grafiky v Manchesteru 7. -27. 
března 2021 

Generální konzulát ve spolupráci s Galerií 
Everyman Art uspořádaly prostřednictvím 
webu a jiných sociálních sítí výstavu grafik 
českého umělce Pavla Piekara, příslušníka 
generace, která se zasadila o renesanci 
českého linorytu od počátku devadesátých 
let až do dnešních dnů. Jeho grafiky jsou 
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osobité a technicky náročné. Realisticky 
zobrazuje skutečnost a tu poté převádí do 
techniky barevného linorytu. Kurátorka 
Helena Hůlová pro výstavu připravila spolu 
s autorem malý průřez z tvorby 
v posledních 20 letech.  

Výstava proběhla od 7. do 27. března 2021 
v Parsonage, Didsbury a následně byly 
grafiky vystaveny v prostorách konzulátu. 
Vzhledem k nepříznivé epidemiologické 
situaci byla výstava k dispozici online a po 
domluvě také fyzicky ve zmíněné galerii 

 

Houslový recitál Gabriely Demeterové 
19. října 2021 

Dne 19. října 2021 se recitálu houslistky 
Gabriely Demeterové zúčastnilo cca 50 
osob z řad místních představitelů včetně 
starosty města, místního zástupce královny, 
zástupců diplomatické komunity i 
významných krajanů v Manchesteru. Po 
představení Gabriely Demeterové se 
uskutečnila recepce pro pozvané hosty. 

 

 

Vystoupení cimbálové muziky Záletníci 
na severu Anglie 26. – 27. listopadu 
2021 

O víkendu 26. - 27. listopadu 2021 proběhla 
dvě vystoupení cimbálové muziky Záletníci. 
Po dvouleté pauze se podařilo 
v Manchesteru a Leylandu zorganizovat 
zejména pro české krajany krásné večery 
s tradiční hanáckou cimbálovou muzikou, 
která měla ve Velké Británii premiéru. 
Podávala se klasická česká a moravská jídla 
a víno od velkobílovického vinaře 
Stanislava Mádla. 
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Asie 

ČÍNA 

Peking  

Výstava „Kvetoucí život“ 

 

Dne 22. dubna 2021 proběhla v rezidenci 
českého velvyslance výstava "Kvetoucí 
život". Dcera pedagogů Čínské akademie 
výtvarného umění představila své malby a 
keramiku. Vernisáž byla spojena s besídkou 
o životě Číňanky v Čechách. Paní Zhang 
Dan byla v roce 1992 pozvána Náprskovým 
muzeem v Praze, aby v České republice 
pořádala umělecké výstavy V roce 2013 se 
paní  Zhang Dan vrátila do Číny jako 
profesionální umělkyně a zúčastnila se 
několika výstav.  

Paní Zhang Dan prezentovala na českém 
velvyslanectví svá umělecká díla, která 
vyrobila v posledních letech.  Díla reflektují 
především její osobní růst a vnímání. Ve 
svých inkoustových obrazech "Fish Series" 
a "Insect Series" vzpomíná na nevinnou 
dětskou touhu prozkoumat podstatu života.  

Velikonoční česká tradice s dětmi ze 
škol v Pekingu a Guangzhou 

Akce proběhla dne 10. dubna 2021 ve 
spolupráci s Asociací česko - čínského 
přátelství a českým vysíláním China Radio 

International (CRI). Dětem byla přiblížena 
historie hradů a zámků a  typická česká 
kuchyně. Spolu s dětmi z českého 
velvyslanectví si čínské děti samy zkusily 
barvit vajíčka a plést pomlázky. Chlapci se 
seznámili s českou tradicí,  jak pomlázkou 
omladit děvčata na celý nadcházející rok. 

 

 

Chengdu 

Visegrad Group Entrepreneurs & 
Friends Networking Event 

Dne 23. dubna 2021 se u příležitosti 30. 
výročí založení uskupení V4 uskutečnila 
v prostorách Foreign Affairs Office 
Chongqing (Kanceláře pro zahraniční 
vztahy chongqingské municipality) recepce 
členských zemí  V4. Ačkoliv se akce 
nakonec neúčastnilo Slovensko, byla hojně 
navštívena občany členských zemí V4 a 
také diplomatickým sborem.  Jako hlavní 
řečníci vystoupili maďarský velvyslanec 
v Pekingu H.E. Máté Pesti a Zhang Yongwu, 
DG FAO chongqingské municipality. 
Generální konzulka ČR v Chengdu Kateřina 
Vovková ve svém projevu představila 
Českou republiku a její zajímavosti 

Pivní festival "Czech Beer Night 2021" 

Dne 23. září 2021 uspořádal Generální 
konzulát ČR v Chengdu představení 
českých pivovarů a českého piva 
v prostorách hotelu InterContinental 
Residences Chengdu v rámci marketingové 
akce “Czech Beer Night 2021”. Na 
slavnostním zahájení pozdravil přítomné 
hosty náměstek ministra zemědělství Jiří 
Šír prostřednictvím předtočeného videa a 
na místě pak generální konzulka Kateřina 
Vovková. V průběhu akce za doprovodu 
živé jazzové hudby mohlo více než 150 
přítomných hostů ochutnat česká piva 

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI4NzE4ODExNQ==&mid=2653677293&idx=1&sn=d6223b64ed2aba402f1eca902869a75b&chksm=f00e3311c779ba077e0f82643076117cdb658d2716b48e1eea0942bc717f56dfb935074e3cb5&mpshare=1&scene=1&srcid=0609GkxDOyhIYJVHBVUTWb8C&sharer_sharetime=1623403904232&sharer_shareid=9b5e527f9497cc62c56b4437b84cf304&exportkey=AUsQPPxbQnKknwlJGbYUzTg%3D&pass_ticket=MPJkhU7NUfChVGaJ%2BKazzPiAwrx6cPUayuiu5CP3XKh2Ca000vjTiv2U6Uxr0Cgv&wx_header=0#rd
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI4NzE4ODExNQ==&mid=2653677293&idx=1&sn=d6223b64ed2aba402f1eca902869a75b&chksm=f00e3311c779ba077e0f82643076117cdb658d2716b48e1eea0942bc717f56dfb935074e3cb5&mpshare=1&scene=1&srcid=0609GkxDOyhIYJVHBVUTWb8C&sharer_sharetime=1623403904232&sharer_shareid=9b5e527f9497cc62c56b4437b84cf304&exportkey=AUsQPPxbQnKknwlJGbYUzTg%3D&pass_ticket=MPJkhU7NUfChVGaJ%2BKazzPiAwrx6cPUayuiu5CP3XKh2Ca000vjTiv2U6Uxr0Cgv&wx_header=0#rd
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Pilsner Urquell, BrouCzech, Lobkowicz, 
Litovel, Primátor a Budvar. Prostředníctvím 
brožurky byl přítomen i pivovar Czech Beer 
Royal. Ve vstupních prostorách hotelu byl 
vystaven nový model automobilky Škoda 
Auto Octavia PRO určený pro čínský trh a 
hosté mohli kromě piva ochutnat např. i 
českou Marlenku. 

Czech Music Night 2021 

Dne 20. října 2021 uspořádal Generální 
konzulát v Chengdu klavírní koncert ke180. 
výročí narození českého velikána klasické 
hudby Antonína Dvořáka. Koncert se konal 
v sousední metropoli Chongqing. 
Spoluorganizátorem této kulturní akce byl 
oficiální dealer klavírů značky Petrof, který 
v Chongqingu disponuje výstavní a prodejní 
plochou, kde vystavuje piana značky Petrof, 
Rösler (Součást Petrof Family Brands) a 
dalších světových značek. Součástí této 
výstavní plochy je i menší koncertní sál pro 
cca 150 osob, který byl do posledního místa 
zaplněn diváky z řad zástupců uměleckých 
či hudebních škol, konzervatoří, prodejců 
klavírů či hudebních fakult místních 
univerzit. Pozváni byli také zástupci 
místního ministerstva zahraničních věcí, 
obchodní komunity a lidé se zájmem 
o Českou republiku. Čestným hostem byl 
generální ředitel firmy Bei Chen (pan 
Chen), která zastřešuje všechny oficiální 
dealery firmy Petrof v ČLR. 

Šanghaj 

Prezentace České republiky na Family & 
Earth Day v Šanghaji 

Generální konzulát ČR v Šanghaji se dne 22. 
května účastnil akce Family & Earth Day, 
pořádané vedením městské částí Hongqiao. 
Ve spolupráci s generálními konzuláty 
ostatních států V4 byl na akci postaven 
společný V4 stánek, na kterém byly 
návštěvníkům prezentovány jednotlivé 
státy. Generální konzulát ČR v Šanghaji 
akce využil k prezentaci České republiky a 
české kultury. Návštěvníci si zároveň mohli 
odnést vybrané propagační brožury 
CzechTourism a dozvědět se více 
o nejznámějších českých městech, 
památkách a vhodných lokalitách pro 
budoucí cestování. 

Akci návštěvníkům zpestřila taneční či 
hudební vystoupení a pro děti s rodinami 
byl připraven bohatý program, včetně 
soutěží a kvízů o ceny. Česká republika a 
stánek V4 se těšil velkému zájmu 
návštěvníků, kterých několikahodinová 
akce přilákala přibližně 500-600. 

 

China – CEEC Expo 2021 - prezentace 
českých specialit a kultury v Ningbo  

Třídenní festival s názvem „Sweet date on 
the Bite – A Taste of Zhejiang and CEEC 
Culinary Culture Exchange“, který byl 
organizován ve spolupráci s vládou města 
Ningbo a Odborem pro obchod a turismus 
provincie Zhejiang, se konal od 7. června 
2021 na historickém nábřeží, tzv. „Old 
Bund“. Nábřeží bylo lemováno více než 
stovkou stánků nabízejících tradiční 
pokrmy zemí střední a východní Evropy a 
vybrané speciality provincie Zhejiang. Na 
českém stánku mohli návštěvníci ochutnat 
svíčkovou, smažený sýr a české pivo. 
Součástí festivalu byla i samostatná 
expozice s názvem „Midsummer in Prague“, 
která představila unikátní způsoby 
čepování plzeňského piva, naši pivní 
kulturu, tradice a historii.  Účastníci si 
mohli zakoupit i vína a destiláty českých 
značek, posedět a ochutnat speciality a 
česká piva za doprovodu živé hudby. 
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INDIE 

Dillí 

Den památky obětí holocaustu 

Při příležitosti Dne památky obětí 
holocaustu a předcházení zločinům proti 
lidskosti se Velvyslanectví ČR v Dillí 27. 
ledna 2021 připojilo k zastoupení OSN, 
UNESCO, delegaci EU a k diplomatickým 
misím různých zemí v Indii, aby si 
v průběhu virtuální vzpomínkové slavnosti 
společně připomněly šest milionů 
židovských obětí a miliony dalších a 
pomohly předcházet budoucím genocidám. 
Následující den se uskutečnilo virtuální 
promítání filmů, včetně promítnutí filmu 
o Terezínu, a diskuse s diplomatickými 
misemi pro indické studenty na téma 
holocaustu. 

Světová premiéra divadelní adaptace 
novely Franze Kafky Proces v hindštině 

Dne 5. března 2021 se v indickém 
národním divadle Sri Ram Centre v Dillí 
uskutečnila světová premiéra divadelní 
adaptace novely Franze Kafky Proces, a to 
v hindštině s názvem Giraftari.  

Akci sponzorovaly Velvyslanectví ČR a 
Rakouska v Dillí. Hru nastudoval divadelní 
spolek Ratnav pod vedením jeho vedoucí 
paní Rama Pandey. Akce měla obrovský 
úspěch, a povolená poloviční kapacita 400 
míst byla zcela vyčerpána. O divadelní 
premiéře ještě několik dní poté 
informovaly různé indické televize, noviny 
a sociální sítě.  

Webinář pro studenty češtiny 

Dne 28. června 2021 uskutečnilo 
velvyslanectví online webinář se studenty, 
kteří studují český jazyk na Dillíské 
univerzitě. Online webináře se zúčastnil 
velvyslanec Milan Hovorka, který ocenil 
lektorku Veroniku Resslovou za její 
neskutečnou píli, díky které se podařilo 
udržet výuku českého jazyka indických 
studentů i přes to, že již přes rok probíhá 
výuka pouze online.  

Vydání knížky pro děti Broučci 
v hindštině 

U příležitosti 175. výročí narození českého 
spisovatele Jana Karafiáta vydalo 

Velvyslanectví ČR v Dillí překlad do 
hindštiny jeho nejznámější knihy pro děti 
Broučci. Kniha vyšla poprvé již před 150 
lety, ale do Indie se dostala teprve nyní. 
Překlad z češtiny do hindštiny pořídily 
česká indoložka Kateřina Rührová a indické 
bohemistky Dr. Sharda Yadav a Swati 
Yadav.  

Český filmový festival v Chennai 

Ve dnech 22. a 23. října 2021 se v hlavním 
městě indického svazového státu 
Tamilnádu Chennai uskutečnil český 
filmový festival, který pořádalo 
Velvyslanectví ČR v Dillí a Honorární 
konzulát ČR v Chennai s nadací Indo Cine 
Appreciation Foundation.  Představily se 
české filmy Ženy v běhu, Kolja a S tebou mě 
baví svět. Promítání se konalo v Thákurově 
filmovém centru Tagore Film Centre v Raja 
Annamalaipuram. 

LIBANON 

Bejrút 

Slavnostní koncert u příležitosti 
státního svátku České republiky  

Dne 22. října 2021 se na rezidenci 
velvyslance ČR v Libanonu uskutečnil 
slavnostní koncert u příležitosti státního 
svátku ČR. Na koncertě vystoupili 
světoznámí čeští umělci – houslový virtuóz 
Pavel Šporcl a klavírista Jaromír Klepáč.  

Koncertu se zúčastnilo víc než 80 hostů, mj. 
většina velvyslanců EU, velvyslankyně USA 
a Kanady, nový libanonský ministr 
zdravotnictví, zástupce MZV Libanonu, 
podnikatelská komunita dlouhodobě 
spojená se ZÚ ČR a zástupci libanonských 
absolventů českých vysokých škol.  
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Pozvaní hosté jednu z prvních 
společenských událostí v post-covidovém 
období velmi kladně ocenili. 

IRÁK 

Erbíl 

První Diplomatický bazar přátelství 
v Erbílu  

 

Dne 28. května 2021 Generální konzulát 
v Erbílu zorganizoval první diplomatický 
trh -  Diplomatický bazar přátelství. Vedle 
českého GK se ho zúčastnily další generální 
konzuláty a kanceláře velvyslanectví 
přítomné v Erbílu. Hlavním motem Bazaru 
byla podpora přátelství a vzájemného 
kulturního poznávání, podpora místních 
firem a jejich uplatnění na trhu, včetně širší 
propagace, a podpora zelenějšího 
Kurdistánu – výtěžek z prodeje konzulátů a 
velvyslanectví byl věnován na podporu 
výsadby stromů v Regionu Kurdistán - 
2561 kurdských dubů bylo ve spolupráci 
s organizací Million Oaks Project vysazeno 
v lokalitě na předměstí Erbílu. 

 

 

 

 

 

Úspěch Bardolina v Římském divadle 
v Sulejmánii  

 

Akce proběhla dne 1. října 2021 ve 
venkovním amfiteátru Římského divadla, 
úchvatné kopii římského divadla 
s kapacitou téměř 6 000 diváků, postavené 
před třemi lety v rozsáhlém městském 
parku Hawari Shar. I zde vystoupila 
předkapela. Skupina mladých muzikantů 
Suhraward group rozproudila skvělou 
atmosféru celého koncertu tradičním 
vystoupením 25 hráček na bubny daf se 
sólistou na ney. Mezi více než dvěma tisíci 
nadšených diváků nechyběl guvernér 
Sulejmánie Dr. Haval Abubakir. O aktivitách 
Generálního konzulátu v Erbílu průběžně 
informovala hlavní kurdská média Rudaw, 
Kurdistan24 a Kurdsat. 
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FILIPÍNY 

Manila 

Inaugurace překladu knihy R.U.R. do 
filipínštiny 

U příležitosti 100. výročí knihy Karla Čapka 
R.U.R. (a zároveň 100. výročí vzniku slova 
„robot“) zprostředkovalo Velvyslanectví ČR 
v Manile překlad knihy do filipínštiny ve 
spolupráci s nakladatelstvím Ateneo de 
Naga University Press. Knihu četnými 
ilustracemi doplnil filipínský výtvarník 
Ryan Cuatrona. Slavnostní uvedení 
překladu knihy R.U.R. do filipínštiny 
proběhlo dne 1. května 2021 s ohledem na 
přetrvávající protipandemická opatření 
virtuálně za účasti řady osobností filipínské 
akademické a kulturní sféry.  

Oslava 163. výročí narození Ferdinanda 
Blumentritta 

 

Velvyslanectví ČR v Manile se podílelo na 
připomenutí 163. výročí narození 
Ferdinanda Blumentritta, českého 
profesora a blízkého přítele filipínského 
národního hrdiny José Rizala. Pompézní 
připomínková akce s čestnými salvami a za 
hudby vojenského orchestru ve spolupráci 
s filipínským námořnictvem a Dějinnou 
komisí Filipín proběhla úspěšně a dostalo 
se jí rovněž značného pokrytí ve 
filipínských médiích. V zastoupení 
velvyslankyně Jany Šedivé přednesl její 
zástupce Dalibor Mička projev o významu 
historického pojítka mezi oběma muži, 
které je jedním ze základů přátelství České 
republiky a Filipín.  

 

 

INDONÉSIE 

Jakarta 

Zajištění účasti na mezinárodním 
filmovém festivalu EU v Jakartě 

Velvyslanectví ČR zabezpečilo každoroční 
účast na mezinárodním filmovém festivalu 
členských zemí EU v Jakartě, který 
organizoval společně s vybraným 
organizátorem DEL EU. V roce 2021 se akce 
konala 15.-27. září.  Jako reprezentační film 
byl vybrán snímek Havel (2020). Kvůli 
pandemii se festival konal ve zcela 
virtuálním formátu. Dohromady všech 54 
filmů z členských zemí EU na  Europe on 
Screen 2021 bylo promítáno 
prostřednictvím platformy Festival Scope. 
Přístup k filmům byl geograficky blokován 
pouze na území Indonésie a každý film měl 
k dispozici daný počet vstupenek (Havel 
měl 500).  

Účast na Europe Day 

V rámci evropského dne 9. května 2021 se 
velvyslanectví ČR účastnilo akce Europe 
Day organizované DEL EU v Jakartě. Tato 
akce byla organizována zcela online a 
nabídla několik interaktivních aktivit. 
Jednou z nich bylo například pexeso, které 
umožňovalo hráči naučit se několik českých 
slovíček. Další aktivita nesla název Ask 
Ambassador Anything a šlo o živou video 
diskusi velvyslance Jaroslava Dolečka 
s veřejností následovanou kvízem 
prověřujícím vědomosti účastníků 
o základních reáliích ČR.  

Krajanský večer na Bali 

Během oficiální návštěvy Bali se 
velvyslanec J. Doleček setkal s krajany 
v komplexu Joshua District, který je 
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považován za neformální „meeting point“ 
Čechů dlouhodobě žijících a podnikajících 
na Bali. Krajanský večer byl spolupořádán 
dobrovolným sdružením Yayasan Bohemia 
Indonesia (Bohemindo), jehož předseda 
Ing. Michal Wasserbauer žije již několik let 
v Indonésii a pomáhá v rámci obchodních i 
neziskových aktivit šířit dobré jméno České 
republiky v jihovýchodní Asii. Během 
večera se podávaly tradiční české pokrmy i 
nápoje a na závěr se promítal film režisérky 
R. Třeštíkové Bábovky. 

Zřízení českého koutku v Acehu 

 

V červnu roku 2022 došlo ke slavnostnímu 
zřízení českého koutku v Acehu. Na 
Univerzitě Syiah Kuala, kde úspěšně působí 
docent Tomáš Ouhel, se podařilo zřídit tzv. 
“Czech corner”, kde lze prezentovat tradiční 
české artefakty, knihy, plakáty, obrazy či 
jakoukoliv jinou formu prezentace české 
kultury a školství. 

Slavnostní předání cen MDVV Lidice 
2021 

Dne 15. listopadu 2021 proběhlo slavnostní 
předání cen účastníkům Mezinárodní 
dětské výtvarné soutěže Lidice.  

Tuto událost významně narušila pandemie, 
a tak byly předány ceny hned za tři 
navazující ročníky. Ceny si přišlo 
vyzvednout 8 účastníků a cestu vážili i 
zástupci výtvarných škol mimo Jakartu. 
Téma loňského ročníku přineslo do Lidic 
192 výtvarných děl z Indonésie. 

 

Večeře s krajany, delegací podnikatelů a 
náměstka Martina Tlapy na Bali 

 

Honorární konzul Ida Gede Bagus Sidharta 
Putra uspořádal u příležitosti návštěvy 
náměstka Martina Tlapy společenské 
setkání s českými krajany, kteří 
dlouhodobě žijí a podnikají na indonéském 
ostrově Bali. Setkání proběhlo formou 
společné večeře v prostorách galerie 
Santrian Art Gallery, kde byla instalována 
výstava s názvem „Zlaté dědictví“ 
současného indonéského výtvarníka I Made 
Wianta.  

Večeře se kromě pozvaných zástupců české 
krajanské komunity zúčastnily i důležité 
mezinárodní osobnosti místního kulturního 
a společenského života včetně rodinných 
příslušníků autora výstavy.  

Velvyslanectví ČR se podílelo na pořádání 
společenského podniku finanční a 
organizační pomocí. 
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Prezentace českých Vánoc  

 

V rámci akce na rezidenci velvyslance se 
v prosinci 2021 konala prezentace tradic 
českých Vánoc manželkám diplomatického 
sboru v Jakartě. Akce pod vedením 
manželky velvyslance ČR spočívala 
v provedení tradiční české výzdoby, 
powerpointové prezentaci vykreslující 
barvitý obraz českých Vánoc, ale i 
v názorné ukázce štědrodenních zvyků, 
jakými jsou například krájení jablka. 
Významným bodem programu byl též 
Vánoční kvíz, který přítomným prezentoval 
velvyslanec Jaroslav Doleček. 

IZRAEL 

Tel Aviv 

On-line beseda s Evou Erbenovou 
k Mezinárodnímu dni památky obětí 
holocaustu 

Dne 26. ledna 2021 uspořádalo 
Velvyslanectví ČR v Tel Avivu on-line 
besedu s přeživší holocaustu paní Evou 
Erbenovou a studenty tří gymnázií 
(Gymnázium Hranice, Slovanské 
gymnázium Olomouc, česko - francouzská 
sekce, Gymnázium Jana Palacha Mělník). 
Akce byla věnována vzpomínce 6 miliónů 
obětí holocaustu a začleněna do programu 

velvyslanectví k Mezinárodnímu dni 
památky obětí holocaustu a předcházení 
zločinům proti lidskosti. Diskuse byla 
rozdělena do dvou bloků. V první části 
velvyslanec vedl rozhovor s paní 
Erbenovou, kdy formou kladených otázek 
prošli její dlouhý životní příběh. 
Poténásledovalo spuštění videoklipu, jehož 
natočení velvyslanectví zajistilo v roce 
2020. Videoklip je zhudebněnou básní 
„Myška“ ze sbírky „Motýla jsem tu neviděl“, 
kterou napsali tři chlapci v koncentračním 
táboře. Přežít holocaust se podařilo jen 
jednomu z nich, Elimu Bedřichovi 
Bachnerovi, který dosud žije v izraelském 
mošavu Moledet. 

Po videoklipu následovala druhá část, kdy 
byl prostor dán studentům českých 
gymnázií a jejich dotazům k osobě paní 
Erbenové a době, kterou zažila.  

Záhadné pouto - přednáška Roberta 
Řeháka pro krajany z Izraele 

V období od 13. do 15. července pobýval 
v Izraeli na pozvání izraelských 
organizátorů mezinárodní konference 
o antisemitismu Zvláštní zmocněnec MZV 
pro Holocaust, mezináboženský dialog a 
svobodu vyznání Robert Řehák.  

Svůj čas v Izraeli věnoval dne 13. července i 
krajanům, pro které připravil přednášku 
s názvem Záhadné pouto, která zpracovala 
téma vzájemného propojení mezi občany 
ČR a Izraele, jeho historický původ, jeho 
vývoj během století a jeho vyústění 
v mnohaleté přátelství našich dvou zemí.  
Přednášku iniciovali členové z krajanského 
spolku Izraelská společnost přátel České 
republiky, konkrétně ze stále více aktivního 
kibucu Sarid.  

Účast na přednášce v počtu 35 osob byla 
vysoká, krajané dorazili ze všech koutů 
Izraele (Haifa, Jeruzalém, Aškelon, Tel Aviv 
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a jeho okolí, kibuc Sarid). Na závěr 
přednášky velvyslanectví přítomným 
přehrálo videoklip zhudebněné básně 
„Myška“ ze sbírky dětských básní 
z  Terezína „Motýla jsem tu neviděl“. 

Setkání s českými krajany 

Na rezidenci velvyslance České republiky 
v Izraeli Martina Stropnického se 
u příležitosti Dne vzniku samostatného 
Československa konalo setkání českých 
krajanů žijících v Izraeli. Jednalo se tak 
o první příležitost, kdy bylo možné setkat 
se osobně s českými krajany po dlouhých 
měsících koronavirové pandemie 

 

Výstava „Fenomén Masaryk“ 

Místopředseda Senátu Jiří Oberfalzer 
v kibucu Kfar Masaryk slavnostně otevřel 
výstavu nazvanou „Fenomén Masaryk“ 
o životě a názorech prvního prezidenta 
Československa. Výstava byla dalším z dílků 
do mozaiky vykreslující historické 
propojení mezi kibucem Kfar Masaryk a 
Českou republikou. 

 

IRÁN 

Teherán 

Vzpomínková akce na hřbitově Doulab  

Velvyslanec J. Rychtar s představiteli 
ostatních středoevropských velvyslanectví 
se v listopadu 2021 zúčastnil spolu 
pravidelné vzpomínkové akce na hřbitově 
Doulab, kde je pohřbeno i několik 
československých občanů. 

Předání ocenění účastníkům 48. MDVV 
LIDICE 2020 

 I v roce 2020 se Mezinárodní dětské 
výtvarné výstavy Lidice zúčastnily íránské 
děti. Celkem bylo v 48. ročníku soutěže 
registrováno 348 prací ze tří škol, což byl 
v meziročním srovnání několikanásobný 
nárůst počtu prací. Jednotliví účastníci, 
resp. školy se však liší. Jedna ze škol, 
Kanoon – Institute for the Intellectual 
Development of Children and Young Adults, 
byla oceněna, přičemž 2 z 6 autorů obdrželi 
i medaile. Předání proběhlo ve velmi 
přátelském duchu, přičemž oceněné děti 
přijely převzít ocenění i z velké vzdálenosti. 
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JAPONSKO 

Tokio 

Slavnostní odhalení lavičky Václava 
Havla v Hirošimě 

Dne 7. prosince 2021 byla na Hirošimské 
univerzitě Šudó za přísných 
proticovidových opatření slavnostně 
odhalena lavička Václava Havla.  

Projekt umístění lavičky v Hirošimě 
iniciovalo Velvyslanectví ČR v Tokiu na 
základě série debat s vedením univerzity 
o politické a lidskoprávní situaci ve 
východní Asii a filosofickém odkazu 
V. Havla, včetně jeho dopadu na 
mezinárodní politiku a občanskou 
společnost.  

Lavička V. Havla je první svého druhu 
v Asii. 

 

Akci se dostalo široké mediální pozornosti 
a v Hirošimě byla vřele přijata, což 
potvrdila účast nejvyšších politických 
představitelů města a prefektury.  

Osobním dopisem podpořil akci také 
japonský premiér Fumio Kišida. V dopise, 
který byl na akci přečten, ocenil přínos 
Václava Havla v boji za hodnoty liberální 
demokracie a lidská práva ve světě.  
Odhalení lavičky na Hirošimské Šudó 
univerzitě doplnily dvě přednášky na téma 
V. Havel a jeho odkaz.  

Slavnostní udělení ceny Gratias agit 
2021 profesorce Daniele Ryugo 

Za osobní účasti řady významných hostů 
bylo dne 12. října 2021 slavnostně předáno 
v prostorách Velvyslanectví ČR v Tokiu 

ocenění ministra zahraničních věcí ČR 
Gratias agit 2021 paní profesorce Daniele 
Ryugo. Cenu jménem pana ministra předal 
velvyslanec ČR v Japonsku Martin Tomčo.  

 

Události se účastnili významní hosté – mj. 
rektor Mezinárodní univerzity Josai 
v Tokiu, vedoucí katedry bohemistiky 
Tokijské univerzity cizích jazyků, zástupci 
ministerstva zahraničních věcí Japonska, 
bývalí velvyslanci Japonska, kteří působili 
v České republice, honorární konzul ČR 
v Sakai a předsedové japonsko-českých 
asociací. 

 

Cenu Gratias agit 2021 obdržela profesorka 
Daniela Ryugo, která dlouhodobě působí na 
katedře bohemistiky Tokijské university a 
na Mezinárodní univerzitě Josai.  
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Diplomatka Vladimíra Hirsh získala 
první cenu ve 24. ročníku fotografické 
soutěže "Japonsko očima diplomatů". 

 Ocenění předala vítězce členka císařské 
rodiny princezna Takamado. 

 

První cenu vyhrála s níže uvedeným 
snímkem. 

 

 

JIŽNÍ KOREA 

Soul 

Vánoční koncert v Soulu 

Dne 13. prosince 2021 zorganizovalo 
Velvyslanectví ČR v Soulu vánoční koncert 
pro pozvané hosty. Akce veřejné 
diplomacie se uskutečnila v koncertní síni 
JCC (Centra kultury a talentu). Koncert 
v podání souboru Plus Chamber představil 
dobře sladěnou souhru houslí, violy, 
violoncella, kontrabasu, klavíru a lesního 
rohu. Na programu bylo Čtvero ročních 
období v Buenos Aires a dále pro publikum 

hřejivé pásmo tradičních a moderních 
vánočních koled.  

 

Ve svém úvodním projevu velvyslanec 
Gustav Slamečka připomněl, že Vánoce mají 
lidi sbližovat, a to i v době, kdy nás 
pandemie a opatření proti ní navzájem od 
sebe vzdalují.  

Mezi pozvanými hosty byli velvyslanci a 
další členové diplomatického sboru. Dále 
byli mezi hosty vybraní členové české 
komunity v  Koreji, významní zástupci 
korejského byznysu a kulturního života.  

Koncert se konal ve spolupráci s Českým 
centrem Soul. Jeho designovaný ředitel 
Michal Emanovský hosty slovem provázel 
celým večerem. V několika skladbách také 
hrál na lesní roh, neboť se jedná o českého 
vynikajícího profesionálního hornistu, 
který dosud dlouhodobě působil v Soulské 
filharmonii. Po koncertě následovala na 
pozvání velvyslance číše vína 

Týden české kultury ve městě 
Pyeongtaek 

 

Dne 6. července otevřel své brány 
veřejnosti Týden české kultury, který byl 
součástí Světových týdnů kultury 2021 
v Pyeongtaeku. Týden české kultury, 
pořádaný českým velvyslanectvím, Czech 
Tourism a Českým centrem v Soulu, 
ve spolupráci s městem Pyeongtaek a 
Pyeongtaek International Exchange 
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Foundation (PIEF), nabídl různé programy 
k ochutnání a prožití české kultury. 

 

Zahajovacího ceremoniálu se zúčastnili 
starosta města Pyeongtaek Jung Jang-Seon, 
zástupci samosprávy města a provincie 
Gyeongi.  

Po projevech starosty města a velvyslance 
ČR následovala prohlídka české expozice 
v prostorech městské knihovny. Večer 
pokračoval koncertem filharmonického 
orchestru města, kde zazněla díla Antonína 
Dvořáka, korejská hudba a části muzikálu 
Fantom opery v podání známých zpěváků 
ze Soulu. Koncertu, který se uskutečnil na 
prostranství před knihovnou, které je 
spojené s městským parkem, přihlíželo 
několik stovek lidí. 

Jako další součástí programu v rámci Týdne 
české kultury konaného v knihovně Baedari 
si návštěvníci mohli užít „Výstavu 100 let 
českých kreslených filmů“ od Českého 
centra, „Fotografickou výstavu českých 
hradů“ a „Fotobudku“ od CzechTourism a 
také výstavu české literatury přeložené do 
korejštiny. Český týden dále přinesl kurz 
vaření české kuchyně, představení Sugunga 
hrané českými loutkami a přednášku 
o udržitelném cestovním ruchu. Závěrečný 
večer zazněl koncert české klasické hudby.  

Český kašpárek v Koreji  

V Soulu se v období od 4. června do 29. 
srpna 2021 uskutečnila unikátní 
interaktivní loutková výstava "Tajemství 
dřevěných loutek" určená nejen pro děti, 
ale i dospělé. Výstava, kterou připravilo 
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi ve 
spolupráci s Českým centrem Soul a 
Velvyslanectvím ČR v Soulu, byla k vidění 
v prestižním Historickém muzeu Soulu. 
Rozsáhlý projekt zmapoval vývoj fenoménu 
českého loutkářství od samých počátků, 
přes slavné rody 19. století až po 

současnost. V rámci výstavy se představilo 
126 dřevěných loutek. Výstava byla 
interaktivní a se zvukovým doprovodem a 
úspěšně přitáhla pozornost všech věkových 
skupin. Pro zájemce a návštěvníky výstavy 
byla připravena speciální kniha 
v korejštině, ze které bylo možno vyrobit 
papírové loutkové divadlo.   

 

KAMBODŽA 

Phnompenh 

Představení české filmové tvorby 

 

V prosinci 2021 Velvyslanectví ČR 
v Phnompenhu uspořádalo promítání české 
pohádky „Princezna zakletá v čase“ 

v prostorách dětského domova HIV/AIDS 
pozitivních dětí House of Family 
v Phnompenhu. Původně plánovanou 



 

83 

veřejnou projekci této pohádky se v roce 
2021 vzhledem k protiepidemickým 
opatřením uskutečnit nepodařilo. 

Mezinárodní dětská výtvarná soutěž 
Lidice 

Velvyslanectví ČR v Phnompenhu aktivně 
podpořilo zapojení výtvarných prací 
umělecké školy z hlavního města do 49. 
ročníku Mezinárodní dětské výtvarné 
soutěže Lidice. Diplom s čestným uznáním 
byl oceněnému předán v prosinci 2021 
přímo na půdě školy.  

 

PÁKISTÁN 

Islámábád 

První evropský filmový festival 
v Pákistánu 

Ve dnech 8. - 12. prosince se v Pákistánu 
poprvé uskutečnil evropský filmový festival 
organizovaný Delegací EU (EU Del). Mezi 
desítkami filmů, ke kterým měla EU Del 
práva k promítání, se prosadil film „Budiž 
světlo“ ze slovensko-české koprodukce 
z roku 2019. Film byl 10. prosince 
promítnut ve městě Péšavaru. 

SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY 

Abú Dhabí 

Czech Art Month  

Čtyři české studentky, Anna Vitvarová, 
Sofie Glozová, Kamila Kučerová a Karolína 
Čaplová byly vybrány v rámci plánovaného 
projektu „Czech Art Month“ ze strany 
Velvyslanectví ČR v Abú Dhabí a emirátské 
společnosti Art Hub majitele a ředitele 
Ahmed Saleh Al Yafei k třítýdennímu 
uměleckému pobytu v Art Hub 
v Hatta emirátu Dubaj.  

Studentky během pobytu vytvořily řadu 
uměleckých děl a na závěr společnými 
silami vytvořily dvojici pláten s názvem „ 
Breath in“ /Nádech/ a „Breath out“ 
/Výdech/, které shrnují prožitek z horkých 
pestrobarevných dní a klidných nocí v září 
světel a hvězd. Umělecká díla byla 
slavnostně představena při závěrečné 
vernisáži. 

Akce měla velký úspěch a byla přínosem jak 
pro mladé české umělkyně, tak i pro umělce 
ze SAE.  

SAÚDSKÁ ARÁBIE 

Rijád 

Oslava Velikonoc s krajany  

 

 S ohledem na přísná proticovidová 
opatření v Saúdské Arábii se podařilo na 
jaře roku 2021 ve spolupráci s krajanským 
spolkem uspořádat na velvyslanectví 
oslavu Velikonoc, které se zúčastnilo 
několik českých rodin s dětmi. Po 
podzimním opatrném uvolnění ze strany 
saúdských úřadů byl pro děti krajanů 
uspořádán rovněž společně s krajanským 
spolkem tradiční český Mikuláš.  

TCHAJ-WAN 

Tchaj-Pej 

Czeching Pingtung - český festival na 
jihu Tchaj-wanu  

Od 1. do 5. prosince 2021 probíhaly 
v jihotchajwanském kraji Pingtung 
univerzitní, vědecké a kulturní pořady, 
množství propagačních aktivit, seminářů 
CzechTourismu, a společenské akce 
organizované Českou ekonomickou a 
kulturní kanceláří v Tchaj-pej ve spolupráci 
s hejtmanstvím kraje. Série vědeckých 
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webinářů, univerzitních přednášek a 
jednání, oficiální recepce, semináře 
k propagaci ČR jako turistické destinace, 
koncert české hudby pro 1000 diváků, 
otevření stálé sekce české literatury 
v pingtungské knihovně křtem překladu 
knihy Kytice, promítání filmu Šarlatán a 
ozvěny festivalu v podobě výstavy Layers 
malíře Tomáše Řízka byly nejvýznamnější 
akce veřejné diplomacie úřadu za 
několikaleté období z hlediska veřejného 
dopadu, přímé účasti i nebývalým 
mediálním pokrytím a zájmem. 

 

 

 

Czech Art in Taipei  

Česká ekonomická a kulturní kancelář 
v Tchaj-pej ve spolupráci s výstavním 
prostorem Auction Center Taipei 
situovaným v budově World Trade Center 
v Tchaj-peji uspořádala výstavu výtvarných 
děl převážně současných českých umělců 
(J. Písecký, F. Max, B. Zeman, M. Chabera, N. 
Sutta, E. Koťátková, L. Chánová, M. 
Macháček, H. Dočkal, A. Born, I. A. Vrátná, V. 
Kokolia, Š. Brejcha, T. Řízek, M. Kohout, M. 
Rak, L. Kalivoda a D. Petrtýlová). Slavnostní 
zahájení se zhruba stovkou hostů se konalo 
8. května 2021 a v průběhu výstavy, trvající 

do 20. května 2021, se uskutečnila i 
doprovodná akce – komentované promítání 
filmu Jiřího Mádla Na střeše. 

  

 

 

VIETNAM 

Hanoj 

Vydání dětské knížky Králíci z klobouku a 
nadabování jejich animovaných příběhů  

Velvyslanectví ČR v Hanoji se podařilo ve 
spolupráci s dětským nakladatelstvím 
v Hanoji vydat knihu Bob a Bobek, Králíci z 
klobouku a ve spolupráci s věhlasným 
vietnamským hercem Xuan Bac/em 
nadabovat šest dílů stejnojmenného seriálu 
pro děti do vietnamštiny. Jakmile to 
pandemická situace dovolí, představí oba 
počiny velvyslanectví i širšímu 
vietnamskému publiku, a to v rámci již 
připravené reprezentativní výstavy 
českých ilustrátorů knih pro děti.  
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Vydání humoristického románu Zdeňka 
Jirotky Saturnin  

Velvyslanectví ČR v Hanoji podpořilo 
vydání a propagaci vietnamského překladu 
českého autora Zdeňka Jirotky pořízeného 
za podpory Univerzity Karlovy Praha.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydání románu Jaroslava Haška Osudy 
dobrého vojáka Švejka za světové války 
(3. a 4. díl)  

Velvyslanectví ČR v Hanoji podpořilo 
vydání a propagaci 3. a 4. dílu tohoto 
slovutného díla české literatury 
navazujících na vydání 1. a 2. dílu v roce 
2020. Výpravné vydání podpořilo 
Ministerstvo kultury ČR a celkem 23 
sponzorů – českých a vietnamských firem i 
soukromých osob.  
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Amerika 

ARGENTINA 

Buenos Aires 

Cyklus filmů Jiřího Menzela s výstavou 
originálních dobových plakátů 

  

 

Velvyslanectví ČR v Buenos Aires 
uspořádalo dne 1. prosince 2021 
v prostorách své zahrady inauguraci cyklu 
filmů Jiřího Menzela s výstavou originálních 
dobových plakátů k jeho snímkům.  

Akce se zúčastnili zástupci argentinských 
institucí, médií, diplomatického sboru a 
krajanské komunity. Akci svou účastí 
poctila María Kodama, vdova po největším 
argentinském spisovateli Jorge Luis 
Borgesovi a významná postava místního 
kulturního a společenského života. 

Velvyslanectví cyklus připravilo ve 
spolupráci s místní univerzitou UCEMA a 
s pražskou FAMU. Byl vzpomínkou na Jiřího 
Menzela u příležitosti uplynutí jednoho 
roku od jeho úmrtí a sestával z deseti filmů.  

Během inaugurace byly ze dvou projektorů 
ve formě smyčky promítány jednak 
Menzelův absolventský film Umřel nám pan 
Foerster (1963) a jednak záznam 
rozhovoru s ním, vše se španělskými 
titulky. Hosté ocenili vystavené historické 
plakáty, použité při premiérách 
Menzelových filmů v Argentině. 
Filmový cyklus probíhal zdarma online od 
15. listopadu do 31. prosince 2021.  

Cyklus současného českého filmu 
v Argentině  

Velvyslanectví ČR v Buenos Aires 
uspořádalo dne 7. prosince 2021 
v prostorách své zahrady prezenční 

inauguraci online cyklu současného 
českého filmu. Účastnila se řada zástupců 
argentinských autorit, diplomatického 
sboru, krajanské komunity a médií.  

 

  
 

Velvyslanectví cyklus připravilo ve 
spolupráci s filmovým festivalem Al Este. 
Sestával z pěti filmů: Dcera (loutkový, 
2019), Žáby bez jazyka (2020), Špína 
(2017), Tiché doteky (2019) a Nová šichta 
(2020). 

Filmový cyklus probíhal zdarma on-line od 
8. do 31. prosince 2021.  

BRAZÍLIE 

São Paulo 

Klavírní koncert v São Paulu v rámci 
oslav české státnosti 

 

Dne 22. října 2021 Generální konzulát ČR 
v São Paulu uspořádal klavírní koncert 
významného českého pianisty Václava 
Pacla v divadle prestižního sãaopaulského 
„Clube Hebraica“.  

Akce se konala u příležitosti státního 
svátku ČR a zúčastnili se jí zástupci místní 
diplomatické komunity, dále čeští krajané, 
podnikatelé, představitelé veřejného života, 
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kulturní a vysokoškolské sféry a brazilští 
studenti češtiny.  

Generální konzulát ČR v São Paulu si 
připomněl komponovaným programem 
osobnost Karla Čapka 

U příležitosti stoletého výročí premiéry 
divadelní hry Karla Čapka R.U.R. připravil 
Generální konzulát ČR v São Paulu speciální 
program věnovaný tomuto významnému 
českému spisovateli. 

Akce se konala 9. října v prostorách 
konzulátu a byla určena především 
studentům českého jazyka a krajanům, 
kteří byli vzhledem k dodržení 
epidemiologických opatření rozděleni na 
dopolední a odpolední skupinu. 

 

Program zahájila úvodní přednáškou Ivana 
Malechová, učitelka českého jazyka 
působící u krajanské komunity v São Paulu. 
Následně si přítomní prohlédli výstavu 
Památníku Karla Čapka ve Staré Huti 
u Dobříše s názvem Život a doba 
spisovatele Karla Čapka a zhlédli film Bílá 
nemoc (1937) režiséra Huga Haase, 
natočený podle stejnojmenné hry. 

Součástí programu byla i výstavka 
Čapkových děl a jejich brazilských 
překladů. 

Odpolední skupiny se na pozvání konzulátu 
zúčastnil také překladatel Rogério Pietro, 
který krátce představil svůj překlad 
Čapkovy hry R.U.R. do portugalštiny. 
Dílo zároveň adaptoval do románové 
podoby. 

Celá akce byla zpříjemněna ochutnávkou 
českých moučníků a literárním bazarem, ze 
kterého si mohli studenti odnést domů 
knihy v českém i portugalském jazyce. 

 

CHILE 

Santiago de Chile 

Festival evropského filmu 

Jedná se o nejvýznamnější společnou a 
kulturní akci členských zemí EU v Chile, 
kterou koordinuje DEU v Santiagu. V roce 
2021 se uskutečnil 23. ročník festivalu 
virtuálně a podařilo se tak představit 
chilskému publiku evropskou filmovou 
tvorbu, se kterou se v běžné nabídce 
chilských kin nesetkává. Velvyslanectví ČR 
v Santiago ve spolupráci s Českým centrem 
v Madridu prezentovalo dětský animovaný 
film „Malý pán“.  

Účast chilských dětí na 47. Mezinárodní 
dětské výtvarné výstavě Lidice 

V minulých letech se chilské děti poprvé po 
mnoha letech účastnily tradiční výtvarné 
výstavy organizované Památníkem Lidice, 
jejich účast byla velmi úspěšná (1 Lidická 
růže, 3 čestná uznání).  

KANADA 

Ottawa 

Online oslava státního svátku ČR 
v Kanadě věnovaná Alfonsi Muchovi  

 

 Dne 28. října 2021 uspořádalo 
Velvyslanectví v Ottawě online oslavu 

https://www.facebook.com/PamatnikKarlaCapka/?__tn__=K-R&eid=ARCfThHFV8xL8hp-ZTuB5uIRxoA5Jth9oV14W5dDPEL4N_hUZtjWP-AsNFkCPvcXHwcre4rlir3LY9uN&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARBj0C6thbxdlwZ7zQhg5hU4lwoN0P0VHHnMepAgqak-PNvOP0dH2qqWHTb_a9DvfggrVD_NtRqajSMS8zGG5MyJGulSGDZAHb38nZI8I345xOcTXdgISoPDXz94i1gX4D1KN4fO6jwNFbteIGFxNbP5BPxnkED1WM1FSD3lZeJUpVThdAyqVXLAlXDaiispYXHMxz0VrdXnpPOa3ZCa4kkt5Z-37p7L6tG0ZIvIe_83cwPj-qxQQs3ajRZdyHm4skapEWlrFYlmUN85Pyb63ja0XdVss7Je
https://www.facebook.com/PamatnikKarlaCapka/?__tn__=K-R&eid=ARCfThHFV8xL8hp-ZTuB5uIRxoA5Jth9oV14W5dDPEL4N_hUZtjWP-AsNFkCPvcXHwcre4rlir3LY9uN&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARBj0C6thbxdlwZ7zQhg5hU4lwoN0P0VHHnMepAgqak-PNvOP0dH2qqWHTb_a9DvfggrVD_NtRqajSMS8zGG5MyJGulSGDZAHb38nZI8I345xOcTXdgISoPDXz94i1gX4D1KN4fO6jwNFbteIGFxNbP5BPxnkED1WM1FSD3lZeJUpVThdAyqVXLAlXDaiispYXHMxz0VrdXnpPOa3ZCa4kkt5Z-37p7L6tG0ZIvIe_83cwPj-qxQQs3ajRZdyHm4skapEWlrFYlmUN85Pyb63ja0XdVss7Je
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státního svátku České republiky. Oslava 
byla věnována Alfonsi Muchovi jako 
spoluzakladateli secese a také národnímu 
hrdinovi, který se o naši novodobou 
státnost prostřednictvím své tvorby 
výrazně zasloužil. Velvyslanec Bořek Lizec 
ve svém vystoupení s pomocí unikátních 
dobových fotografií připomněl také zásluhy 
Čechokanaďanů o vznik Československa. 
Součástí programu byly dále zdravice 
čestných hostů Marcuse Muchy, pravnuka 
Alfonse Muchy, Diany Crane, pravnučky 
Charlese Cranea, sponzora Slovanské 
epopeje a klíčového podporovatele 
prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka a 
vzniku Československa, a Čechokanaďanky 
Sashy Suda, ředitelky Kanadské národní 
galerie. Sasha Suda představila divákům 
rovněž díla Alfonse Muchy v ottawských 
sbírkách. Program zakončila kanadská 
premiéra nového dokumentárního filmu - 
Svět podle Muchy. Partnerem oslavy byla 
Mucha Foundation.  

V rámci oslav 103. výročí vzniku 
Československa uspořádalo Velvyslanectví 
ve spolupráci s Českou školou Ottawa 
poprvé v Kanadě také Sokolský běh 
republiky, jehož tradice sahá k roku 1918.  

 

 

Online večer věnovaný Karlu Zemanovi 

Dne 20. dubna 2021 uspořádalo 
Velvyslanectví ČR v Ottawě online večer 
věnovaný české filmové legendě, Karlu 
Zemanovi. Součástí programu byl 
dokument „Filmový dobrodruh Karel 
Zeman“, po kterém následoval přibližně 
hodinový rozhovor velvyslance Bořka Lizce 
s Ludmilou Zeman a Lindou Zeman 
Spálený. Ludmila Zemanová je vynikající 
česko-kanadskou výtvarnicí, autorkou knih 
a filmařkou nominovanou na Oscara. Její 
dcera Linda Zeman Spálený je 
spoluautorkou řady projektů věnovaných 

odkazu Karla Zemana. Opomenuto nebylo 
ani spojení Karla Zemana s firmou Baťa, 
která napsala jednu z nejvýraznějších 
kapitol česko - kanadské historie. 

Filmy Karla Zemana se v Severní Americe 
v době svého vzniku setkávaly s ohlasem, 
jaký nebyl dosud překonán.  

 

Toronto 

Přátelské setkání s představiteli 

krajanské komunity  

 

U příležitosti oslavy státního svátku 28. 

října a připomenutí významné osobnosti 

krajanského hnutí v Torontu a nositele 

ceny Gratias agit zesnulého Josefa Čermáka 

uspořádali generální konzul České 

republiky v Torontu Petr Buriánek 

s manželkou Zuzanou Buriánkovou 

přátelské setkání s představiteli krajanské 

komunity v Torontu. Slavnostní večer se 

konal dne 20. října 2021 v Prague 

Restaurant na Masaryktownu a mezi 

čestnými hosty vystoupili kromě 

generálního konzula i prezident 

Masarykova ústavu pan Robert Tmej, paní 

Dagmar Beláčiková z Nového Divadla 

s recitací veršů pana J. Čermáka a paní 

Lenka Lichtenberg. 

 

Předání medaile ministra zahraničních 

věcí České republiky „Za zásluhy 

o diplomacii“ 
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Generální konzulát ČR v Torontu 

zorganizoval nebo se spolupodílel na 

několika akcích veřejné diplomacie 

organizovaných u příležitosti oslav státního 

svátku České republiky, vzniku 

Československé republiky 28. října 1918. 

V rámci oslav v Edmontonu a Calgary, 

provincie Alberta, předal generální konzul 

Petr Buriánek medaili ministra 

zahraničních věcí České republiky „Za 

zásluhy o diplomacii“ honorárnímu 

generálnímu konzulovi České republiky pro 

provincii Alberta panu Jaroslavu Jelínkovi. 

Připomenutí státního svátku 17. 

listopadu, Dne boje za svobodu a 

demokracii.  

Oslava proběhla již podruhé formou 

nasvícení Niagarských vodopádů v barvách 

české/československé trikolory. K nápadu 

nechat osvětlit některou významnou 

kanadskou stavbu/landmark vedla situace 

s covidem-19  a také atraktivita celého 

projektu. Zájem o celou akci a přenos 

projevila i Česká televize, která zařadila do 

svého vysílání na ČT 24 videa a fotografie 

poskytnuté a natočené Generálním 

konzulátem ČR v Torontu a také cca 10-ti 

minutový rozhovor s generálním konzulem 

P. Buriánkem v přímém přenosu. 

 

KUBA 

Havana 

Divadelní hra “Sala-R” na motivy tvorby 
Václava Havla 

K výročí 85 let od narození Václava Havla 
vytvořila kubánská divadelní skupina 
Kairós hru na motivy jeho tvorby. První ze 
dvou představení se odehrálo na půdě 
Velvyslanectví ČR v Havaně a bylo 
doprovázené společenskou akcí. Druhé 
představení se konalo na neznámé střeše 
budovy v havanské čtvrti El Vedado.  

Divadelní hra Sala-R, která spojuje motivy 
Havlova díla s pasážemi z historie 
Kubánské revoluce, byla zasazena do 
prostředí kliniky pro mentálně postižené. 
Podle skupiny Kairós totiž všechna slova 
začínající na „r“ značí šílenství: „r jako 
revoluce, „r“ jako represe a „r“ jako 
zavržení (ze španělského rechazo). Mezi 
díly z tvorby Václava Havla, 
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zakomponovanými do představení, byly 
Dopisy Olze a Moc bezmocných. 

Literární soutěž „100 let robota“ na 
tématiku Karla Čapka 

 

V rámci připomenutí díla Karla Čapka 
uspořádalo Velvyslanectví ČR v Havaně ve 
spolupráci s Klubem spisovatelů sci-fi a 
fantasy na Kubě konkurz minipovídek na 
téma 100 let slova robot. Konkurz 
připomněl uvedení Čapkovy známé hry 
R.U.R., která měla světovou premiéru 
v lednu roku 1921 a ve které bylo vůbec 
poprvé zmíněno dnes již všední slovo 
„robot“. 

Celkem bylo přijato 145 povídek různých 
autorů ze všech provincií na Kubě. Vítězem 
se stal Alexy Dumenigo Águila z provincie 
Villa Clara se svou povídkou „Příliš mnoho 
robotů“ (v originále „Demasiados robots“). 
Vybrané povídky byly dále publikovány 
v literárním časopise Korad a v online 
časopise Qubit, také na literárním blogu 
Espacio Abierto a na spisovatelské stránce 
Escritores.org.  

PERU 

Lima 

Vilém Heckel – výstava fotografií 

 

V pondělí 17. května 2021 byla v muzeu 
Inca Garcilaso v Limě slavnostně otevřena 
výstava fotografií Viléma Heckela za účasti 
ministra zahraničí Peru Allana Wagnera a 
primátora hlavního města Jorge Muňoze. 
Prezentace fotografovy celoživotní tvorby 
byla připravena z Heckelova archivu 
Západočeským muzeem v Plzni. Původně se 
výstava měla konat v roce 1970 po zdolání 
nejvyšší hory Peru Huascarán, ale po 
ničivém zemětřesení a úmrtí všech členů 
expedice musela být zrušena. Vernisáž a 
nejvyšší možná účast na ní ze strany vedení 
ministerstva zahraničí Peru vyvolaly zájem 
peruánských médií.  

V Limě byla odhalena Lavička Václava 
Havla 

První Lavička Václava Havla v Latinské 
Americe byla slavnostně odhalena 15. září 
2021 v parku „Parque del Libro“ v městské 
části Miraflores v Limě na břehu Tichého 
oceánu. 

  

Inaugurace se konala za přítomnosti 
manželky českého prezidenta Dagmar 
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Havlové, která přiletěla z Prahy, a starosty 
městské části Miraflores Luise Moliny. Na 
slavnostním odhalení lavičky vystoupili 
s projevy také český velvyslanec Michal 
Sedláček a prezident krajanské asociace 
ACEC Petr Drozen. Inaugurace památníku 
zahájila Týden Václava Havla v Limě. 
Součástí slavnostního aktu bylo rovněž 
čtení díla V. Havla – peruánský herec 
přečetl úryvek z eseje „Dopis Gustávu 
Husákovi.“

 

Lavička Václava Havla se nachází v „Parque 
del Libro“ v městské části Miraflores, 
s krásným výhledem na Tichý oceán.  

Kromě Lavičky Václava Havla bylo 
pojmenováno po českém politikovi rovněž 
část parku, na němž je památník umístěn: 
Plazuela Václav Havel (Náměstíčko 
V. Havla). Tento krok zorganizovalo české 
velvyslanectví ve spolupráci s radnicí 
městské části Miraflores a za podpory 
českého krajanského spolku ACEC 
u příležitosti 10. výročí úmrtí prvního 
českého prezidenta Václava Havla a jeho 
nedožitých 85. narozenin.  

Uvedení hry V. Havla Audience 

Ve spolupráci s Alianza Francesa a díky 
spolufinancování EU se dne 15. září 
uskutečnila premiéra Havlovy hry 
Audience, která se u peruánského publika 
setkala s velkým úspěchem. Jednalo se 
o první nastudování díla v Peru, a to ve 
španělštině. 

 

 

 

Koncert významné české harfistky 
K. Englichové v Peru 

Dne 21. října 2021 Velvyslanectví ČR 
v Limě uspořádalo hudební koncert jedné 
z nejvýznamnějších českých harfistek, 
Kateřiny Englichové, na rezidenci 
velvyslance. Akce se konala u příležitosti 
státního svátku ČR k 28. říjnu. 

 

Umělkyně interpretovala hudební díla 
českých, ale i světových autorů, publiku 
přiblížila svou práci vysvětlením hry na 
harfu a koncert zakončila skladbou Vltava 
od Bedřicha Smetany. Koncert se setkal 
s obrovským nadšením a vřelým přijetím 
publika, které velmi ocenilo českou 
hudebnici a představení české hudby 
v Peru ve formě sólového harfového 
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koncertu. Zpráva o kulturní akci včetně 
fotografií vyšla ve významném peruánském 
deníku El Comercio.   

 

MEXIKO 

Mexico City 

Otevření kulturního koridoru města 
Ixtlahuaca.  

Velvyslanectví ČR v Mexiku bylo dne 16. 
dubna 2021 hlavním hostem otevření 
kulturního koridoru města Ixtlahuaca. 
Vedle velvyslance se akce zúčastnili 
zástupci krajanského spolku T.G. Masaryka, 
pěvecký sbor Lidice a česko-mexický 
hudební soubor Lasun. ČR se představila 
výstavou fotografií „Magie České republiky“ 
umístěnou ve veřejném prostoru na hlavní 
třídě města. Součástí programu byla také 
degustace české gastronomie. Starosta 
města předal během slavnostního 
ceremoniálu velvyslanci klíče od města.  

 

 

Cyklus českého filmu“ 

V prestižní instituci Cinoteca Nacional 
proběhl 12. – 16. května „Cyklus českého 
filmu“. Byly promítnuty filmy Havel, Na 
střeše, Všechno bude, Národní třída a Zlatý 
podraz. Každý film byl uveden spotem 
„Česko, země skvělých lidí“. Kapacita sálu 
byla s ohledem na pandemická opatření 
snížena o 40%, ale i tak byl o českou 
filmovou produkci velký zájem.  
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Mexikopedie“ 

Na Velvyslanectví ČR v Mexiku byla 3. 
června 2021 pokřtěna kniha „Mexikopedie“ 
autorky Evy Kubátové, která přibližuje 
českým čtenářům zajímavé aspekty života 
v Mexiku. Každé písmeno abecedy je 
věnováno určitému tématu z mexické 
kultury, tradic, gastronomie a života 
Mexičanů. Pozvání přijali zástupci 
ministerstev a kulturních institucí Mexika.   

Výstava fotografií Pavla Hrocha „Praha – 
pusté město“ 

Výstava prezentuje emblematická místa 
Prahy bez turistů, v době pandemie. Byla ke 
shlédnutí od konce července do konce 
srpna 2021 v Museo Zanbatha – Valle de la 
Luna ve městě Lerma.  O vernisáži výstavy 
informovali ve svém zpravodajství 
regionální i celostátní televize.  

Folklórní soubor Vizovjánek  

V červenci 2021 zavítal do Mexika 
mládežnický soubor, který se v Cuernavace 
zúčastnil „Festivalu věčného jara“ a 
slavnostního krojovaného průvodu 
městem. Na závěr pobytu Vizovjánek 
vystoupil společně s mexickým souborem 
Xochiquetzalli pro české krajany v zahradě 
velvyslanectví. 

 

 

USA 

Washington  

Easter Egg Hunt 

 

Velvyslanectví ČR ve Washingtonu uvítalo 
nastupující jaro a velikonoční svátky 
tradičním „Easter Egg Hunt , který se 27. 
března 2021 vrátil po roční odmlce 
způsobené pandemií COVID-19. Dětí 
s rodiči se setkali v jarně vyzdobeném 
areálu velvyslanectví. Sváteční den 
pokračoval na rezidenci velvyslance Hynka 
Kmoníčka, kde byla panu Miloslavu 
Rechcíglovi slavnostně předána medaile 
ministra zahraničních věcí za celoživotní 
práci v české krajanské komunitě v USA. 
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Mutual Inspirations Festival 

 

Vrcholem v oblasti aktivit veřejné 
diplomacie Velvyslanectví ČR ve 
Washingtonu byl pravidelně pořádaný 
Mutual Inspirations Festival. Každoroční 
série různorodých, avšak tematicky 
propojených akcí zdůrazňuje provázanost a 
širokou škálu vzájemných inspirací mezi 
českou a americkou kulturou. V roce 2021 
se velvyslanectví zaměřilo na téma 
sportovní diplomacie. Jako hlavní osobnost, 
jíž byl festival věnován, zvolilo legendární 
českou gymnastku Věru Čáslavskou.   

Samotný festival zahájil 2. září v zaplněném 
venkovním areálu českého velvyslanectví 
projevem o významu Věry Čáslavské 
kulturní atašé Jan Woska. Následovalo 
promítání snímku Věra 68 a slavnostní 
otevření výstavy exkluzivních fotografií 
dokumentujících život a sportovní  kariéru 
Věry Čáslavské, která pak byla po celý 
podzim k vidění v areálu velvyslanectví.  

Czech Embassy Olympic Village 

 

Největší akcí Mutual Inspirations Festivalu 
se konala dne 18. září 2021. Tým 
velvyslanectví představil americkému 
publiku úspěchy českých sportovců 
z Letních olympijských her v Tokiu a 
vybrané inovace českých společností 
v oblasti sportu. Půldenní akce se za 
dodržení všech pandemických opatření 

zúčastnilo přes 500 návštěvníků, kteří se 
seznámili nejen s českým sportem, ale také 
kulturou (gymnastické vystoupení dětí ze 
Sokola Washington DC, hudební doprovod 
skupiny Orchestr Praževica) a gastronomií 
(beergarden).  

Výstava fotografii Romana France- 
„Watch the Birdie“ 

Za významného přispění Velvyslanectví ČR 
ve Washingtonu uvedl přední český 
fotograf Roman Franc svou výstavu 
„Watch the Birdie“ v Zillman Art Museum 
v Bangoru v Maine. Vernisáže 19. září se 
zúčastnila řada VIP představitelů 
politického, ekonomického, vojenského a 
kulturního života státu Main a o výstavě 
rozsáhle referovaly místní média. Roman 
Franc se neočekávaně krátce zastavil i ve 
Washingtonu. O zařazení jeho skupinových 
portrétů do sbírek totiž projevila zájem 
Kongresová knihovna. 

 

 

Chicago 

200 let od narození Karla Havlíčka 
Borovského 

Generální konzulát ČR v Chicagu uspořádal 
v sobotu 30. listopadu 2021 ve spolupráci 
s Českou školou T.G. Masaryka před 
památníkem Karla Havlíčka Borovského 
v Chicagu u příležitosti 200 let od jeho 
narození slavnostní setkání spojené 
s uměleckým programem. Konzul Ondřej 
Pometlo přivítal účastníky a po živém 
provedení české a americké hymny položil 
květiny i krátce připomněl význam a odkaz 
osobnosti K. H. Borovského.  

Následně žáci české školy v historických 
kostýmech přednesli celkem osm 
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epigramů, které si každá ze čtyř tříd 
vybrala. Program byl zakončen zpěvem 
českých písní v provedení zpěváků United 
Moravia Societies a České katolické misie. 

 

 

100. výročí založení České školy T. G. 
Masaryka 

U příležitosti 100. výročí založení České 
školy T.G. Masaryka (T.G. Masaryk Free 
Thinking School Association) v Ciceru na 
předměstí Chicaga udělil ministr 
zahraničních věcí této významné krajanské 
instituci medaili „Za zásluhy o diplomacii 
2021“.  

  

Na konci školního roku vysadili  žáci na 
zahradě školy pamětní lípu. Slavnosti 
s kulturním vystoupením žáků pod 
vedením jejich učitelek se zúčastnil také 
generální konzul Jaroslav Kantůrek.  

T. G. Masaryk Free Thinking School 
Association (dále TGM) je nezisková 
organizace, která byla založena českými 

emigranty, představiteli hnutí Bohemian 
Freethinkers, roku 1921.  

Webináře zaměřené na současnou 
českou literaturu 

Ve spolupráci Generálního konzulátu 
v Chicagu s University of Chicago, nově 
otevřenou katedrou češtiny a Institutu 
CEERES (Center for East European and 
Russian/Euroasian Studies) byly na jaře 
2021 realizovány dva webináře zaměřené 
na současnou českou literaturu. 

První virtuální setkání s ilustrátorem a 
spisovatelem Petrem Sísem představilo 
jeho novou knihu „Nicky & Vera: A Quiet 
Hero of the Holocaust and the Children He 
Rescued“. Petr Sís zde vystoupil ve 
společnosti vzácného hosta, paní Elizabeth 
Pick, která byla jedním ze 669 dětí, které se 
díky Siru Nicholasi Wintonovi dostaly 
v roce 1939 z Československa do Londýna. 

Druhé online setkání bylo se spisovatelkou 
Kateřinou Tučkovou a překladatelkou 
Véronique Firkusny. Spisovatelka a 
překladatelka představily anglický překlad 
úspěšného románu K. Tučkové „Vyhnání 
Gerty Schnirch“, který se věnuje tématu 
odsunu Němců z Brna. Román vyšel v USA 
pod názvem GERTA a byl zařazen do 
výběru New York Times zaměřeného na 
zajímavé překladové knihy roku. 



 

96 

Oba uvedené webináře měly velký ohlas 
nejen mezi studenty University of Chicago, 
ale i širokou veřejností, neboť byly sdíleny 
také na sociálních sítích Generálního 
konzulátu, České školy T. G. Masaryka 
v Chicagu a Českého centra v New Yorku. 

 

Los Angeles 

10. ročník přehlídky Czech That Film 

Přehlídka českých filmů v Severní Americe 
Czech That Film se konala od 23. dubna do 
2. května a nabídla on-line i živě 16 snímků. 
Úvodní akcí tohoto ročníku se stal 
historicky první red carpet drive-in v 
uměleckém centru Bergamot v centru Santa 
Moniky nedaleko pobřeží Tichého oceánu.  

Drive in promítání filmu Havel režiséra 
Slávka Horáka s Viktorem Dvořákem 
v hlavní roli se konalo 21. dubna 2021 před 
zaplněným parkovištěm s devíti desítkami 
aut a celkem půl druhou stovkou účastníků. 

Hlavním sponzorem akce byla nadace 
ELMA (European Languages and Movies in 
America), která s festivalem (a dnes jeho 
losangeleskou částí) spolupracuje prakticky 
od jeho vzniku. Kapacita akce byla 
vyčerpána během pouhých tří dní.   

 

 

Výstava Amazing Breuer ve Front 
Gallery GK 

Zhruba čtvrstovky zájemců se zúčastnilo 
vernisáže výstavy Amazing Breuer: Czech 
Surgeon at the Birth of American 
Scientifiction věnované životu a dílu Milese 
(Miloslava) J. Breuera (1889-1945), který je 
pohřben přímo pod okny generálního 
konzulátu v Los Angeles a zemřel před 76 
lety, 14. října 1945. V předvečer vernisáže 
položil generální konzul v Los Angeles 
Jaroslav Olša, Jr. květiny na jeho hrob na 
Losangeleském národním hřbitově. 

Breuer byl na svou dobu nezvyklým 
spisovatelem. Breuer psal nejen anglicky, 
ale současně také česky, což je v kontextu 
„české“ Ameriky výjimečný úkaz. K výstavě 
vyšel také katalog, který se rozdával 
příchozím, mezi nimiž byli jak losangeleští 
bohemisté, tak osoby zabývající se science 
fiction.  

  

 

Koncert Tomáše Kača na rezidenci GK 

Koncert originálních skladeb s názvem „My 
Home“ pianisty Tomáše Kača byl první akcí 
na rezidenci generálního konzula v Los 
Angeles a současně první venkovní akcí po 
dalším uvolnění covidových restrikcí ve 
státě California. Koncert si vyslechlo na 
sedm desítek pozvaných hostů českého 
pianisty a skladatele Tomáše Kača, který už 
několik let žije právě v Los Angeles. 
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New York 

Requiem 2021 

Generální konzulát ČR a České centrum 
v New Yorku uspořádaly dva pietní večery 
věnované obětem teroristických útoků z 11. 
září 2001. Událost pod názvem Requiem 
2021 se konala dne 9. a 10. září 2021 
v České národní budově. Hlavním bodem 
programu multimediálního projektu 
Requiem 2021 byla skladba Oratio Spei 
(Motlitba za naději) významného 
současného skladatele Juraje Filase, kterou 
doplnila videomappingová projekce. 
Virtuální show se promítala na zdi ve 
Velkém sále České národní budovy. 
Requiem 2021 je multimediální umělecké 
dílo v režii Anny Evy Kotyzy, americké 
režisérky česko-slovenského původu. 
Doprovodná exhibice dále představila díla 
vytvořená ve virtuální realitě.  

Akce se zúčastnili významní představitelé 
newyorských kulturních institucí, zástupci 
diplomatického sboru, administrativy a 
v neposlední řadě krajané, mj. i pamětníci 

11. září 2001. Mediální pokrytí akce 
zajistila přítomnost štábů ČT, TV Nova a TV 
iPrima, v českém tisku vyšla řada článků.  

 

Od Dvořáka po Martinů: Recitál Ester 
Pavlů 

Operní galavečer mezzosopranistky 
Ester Pavlů byl kulturním zážitkem, 
který se uskutečnil v rámci série akcí 
pořádaných k 80. výročí příchodu 
významného českého skladatele Bohuslava 
Martinů do New Yorku.  Během koncertu 
pod názvem „Od Dvořáka po Martinů: 
Recitál Ester Pavlů“, který se konal ve 
velkém sále Bohemian National Hall (BNH) 
dne 7. prosince 2021, zazněly skladby 
českých skladatelů Dvořáka, Janáčka a 
Martinů, jakož i slovenské lidové písně a 
jako přídavek pak známé operní árie v 
podání známé české mezzosopranistky 
Ester Pavlů a slovenského operního pěvce 
Vladimíra Chmela za klavírního doprovodu 
klavíristy Ahmeda Hedara. Na úvod 
slavnostního večera předal generální 
konzul Arnošt Kareš společně s náměstkem 
ministra Tomášem Krylem, který v New 
Yorku předsedal zasedání Poradního 
výboru BNH, cenu Gratias agit profesoru 
hudební vědy Michaelu Beckermanovi. 
Profesor Beckerman působí na prestižní 
New York University, je předním 
americkým znalcem české klasické hudby a 
má nesmírné zásluhy o popularizaci 
české hudby v USA.  
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 Afrika 

ALŽÍRSKO 

Alžír 

Výstava České hrdinky 

 

Výstava proběhla v březnu v galerii EL 
Fadh v Alžíru. Byla uspořádána 
u příležitosti Mezinárodního dne žen, při 
vernisáži bylo poukázáno také na téma boje 
proti násilí na ženách promítnutím 
alžírského krátkého filmu na toto téma.  

Na postavě Marie Terezie bylo 
demonstrováno vyrovnání česko - 
rakouské, jako inspirace pro možné 
vyrovnání alžírsko - francouzské.  

Výstava o Bohuslavu Martinů 

Výstava se konala ve Francouzském 
Institutu v Alžíru, 23. června – 7. července 
u příležitosti svátku hudby, který má ve 
frankofonním prostředí velkou tradici. 

Výstava byla pojata interaktivně, kromě 
prohlídky zdařilých panelů o životě a díle 
Bohuslava Martinů se mohli návštěvníci 
zaposlouchat do ukázek z díla tohoto 
skladatele či shlédnout ve smyčce 
promítaný životopisný film. Při vernisáži 

byl promítnut záznam Kvartetu č. 7 a 
francouzský velvyslanec François Gouyette 
pronesl muzikologickou přednášku 
o Bohuslavu Martinů.  

České velvyslanectví rovněž připravilo 
množství doprovodných tiskových 
materiálů. Bohuslav Martinů skvěle 
reprezentuje propojení české a frankofonní 
kultury. Celá akce vyzněla nesmírně 
pozitivně. 

Novosvětská v Alžíru 

 

Dvořákova Novosvětská zazněla 30. června 
v podání orchestru ACIMA, pod taktovkou 
maestra Amina Kouidera, v rámci 21. 
festivalu evropské hudby.  

Balet Špalíček – derniéra výstavy 
o Bohuslavu Martinů 

 

Dne 18. listopadu byl v kinosále 
Francouzského institutu promítnut balet 
Špalíček, jako derniéra výstavy o Bohuslavu 
Martinů (která byla přesunuta z července 
z epidemiologických důvodu). 

 Jednalo se o úspěšný projekt taneční 
konzervatoře Duncan, ve spolupráci 
s dětmi ze znevýhodněných rodin, za 
doprovodu Pražského filharmonického 
orchestru a Bambini di Praga. Představení, 
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které navštívilo také mnoho rodin s dětmi, 
mělo velice pozitivní ohlas. 

Film HAVEL 

 

Film Havel byl promítnut dne 8. prosince 
v kinosále Italského institutu při příležitosti 
desátého výročí Havlova úmrtí a rovněž 
Dne lidských práv. Zájem diváků z řad 
diplomatického sboru, umělců, intelektuálů 
aj. byl větší než kapacita, kterou mohl 
pojmout kinosál. Po úvodním slovu 
velvyslance Itálie Giovanniho Puglieseho 
uvedla česká velvyslankyně Lenka Pokorná 
promítání obsáhlou přednáškou o životě a 
díle Václava Havla a o historických a 
kulturních souvislostech. 

ETIOPIE + SOMÁLSKO 

Addis Abeba  

Knižní veletrh Hargeysa International 
Book Fair 

Velvyslanectví ČR v Addis Abebě zcela 
poprvé představilo českou literátní tvorbu 
na mezinárodním knižním veletrhu 
v Hargeyse. Jednalo se o tradiční a 
nejvýznamnější kulturní událost na území 
Somálska. Na českém stánku v Hargeysa 
Cultural Centre nechyběli klasičtí i moderní 

autoři jako Čapek, Hrabal, Kafka, Klíma, 
Škvorecký, Vaculík, Viewegh, Klaus a 
mnoho dalších. Akce proběhla za podpory 
Českého literárního centra v Praze. 

  

Etiopie v českých barvách III 

Velvyslanectví ČR v Etiopii navázalo na dvě 
velmi úspěšné akce, během nichž se 
prezentovali umělci sdružení v místních 
uměleckých asociacích, kteří malují 
českými olejovými barvami. „Ethiopia in 
Czech Colours, vol. III“ proběhla koncem 
října 2021 jako setkání s krajany i 
etiopskými absolventy československých 
univerzit. Výstava rovněž posloužila 
k propagaci českých uměleckých a psacích 
potřeb.  
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Miroslav Bárta v Etiopii 

 

Velvyslanectví ČR v Etiopii zajistilo 
odbornou přednášku předního českého 
egyptologa a archeologa prof. Miroslava 
Bárty pro vyučující Addis Ababa University. 

Zelené dědictví III 

Velvyslanectví se jako každý rok zapojilo do 
veřejné akce Green Legacy, která 
upozorňuje na závažné ekologické výzvy. 
V roce 2021 velvyslanectví společně 
s Miroslavem Bártou a Olgou Menzelovou 
vysázelo během kampaně mladé stromky v 
Asebe Teferi na univerzitě Oda Bultani, 
v Jižním Omo a také na pozemku ve 
vlastnictví ČR v Addis Abebě. 

 
   

GHANA 

Akkra 

Slavnostní předání čestného ocenění 

Student Oliva Kwadwo Anokye z Akademie 
svobody, byl oceněn diplomem Čestného 
uznání za účast na loňské mezinárodní 
dětské výstavě výtvarných umění Lidice 
2021 v České republice. Velvyslanec přijal 
oceněného studenta spolu s jeho učitelem 
výtvarné výchovy a ředitelem školy 
v budově Velvyslanectví České republiky 
v Akkře. Při této příležitosti VZÚ pozval 
ghanské studenty k účasti na další ročník 
soutěže v r. 2022. 

 

Taneční představení „Úhel pohledu“ 

Umělci festivalu Tanec Praha a souboru 
„Ghana Dance Ensemble“ uskutečnili  
3. srpna na University of Ghana a 4. srpna 
2021 na tržišti v Madině společné 
představení s názvem „Eymen: úhel 
pohledu“. Taneční představení bylo 
postaveno na sérii rozhovorů s lidmi 
v Ghaně a Česku s cílem ukázat různé 
pohledy na sdílené hodnoty lidské 
existence. Akce byla rovněž podpořena 
Velvyslanectvím ČR v Akkře, Ministerstvem 
kultury ČR a Hl. městem Praha. 
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Setkání s  absolventy československých 
škol 

U příležitosti  česko-ghanského společného 
kulturního projektu se velvyslanec setkal  
s  bývalými ghanskými studenty, kteří 
v minulosti studovali na českých vysokých 
školách.  Bývalí studenti, z nichž většina 
stále dobře hovoří česky,  se zapojili do  
kulturního  happeningu na zahradě 
rezidence a s českými přáteli si procvičili 
svou "druhou mateřštinu". 

 
 

Promítání čekého filmu „Modelář“ na FF 
EU v Akkře 

 

Velvyslanectví se každoročně zúčastňuje FF 
EU v Akkře.  Na ročníku 2021 představilo 
film Modelář, který pojednává o dvou 
kamarádech provozujících prosperující 
půjčovnu dronů v Praze. Film byl promítnut 
v Goethe Institutu v Akkře. 

MALI 

Bamako 

Česká finanční podpora streetartovému 
festivalu Rendez-Vous Chez Nous 
À Bamako 

Ve dnech 18. až 21. listopadu 2021 proběhl 
v maliském hlavním městě Bamaku 
streetartový festival Rendez-Vous Chez 
Nous À Bamako, v překladu Setkání u nás 
v Bamaku. 

 

Jednalo se o již pátý ročník této významné 
kulturní akce a Česká republika jej finančně 
podpořila částkou cca 130 000 Kč. 

Spolu s ČR byli mezi sponzory z řad 
bamackých diplomatických misí také 
Delegace Evropské unie a Velvyslanectví 
Francouzské republiky, ale VZÚ Bamako byl 
jediným titulářem a vlastně i jediným 
diplomatem, který během inauguračního 
odpoledne vystoupil se svým projevem, a to 
v triku bogolan místní řemeslné textilní 
produkce typické pro západní Afriku a 
v tolik typické „zmijovce“ vyráběné v ČR. 

Mottem festivalu bylo „Kultura jako vektor 
rozvoje a společenské soudržnosti“. 

Dosud se v letech 2017, 2018 a 2019 a 
2020 uskutečnily 4 ročníky festivalu, 
přičemž se ho zúčastnily umělecké soubory 
nejen z různých koutů Mali, ale také 
z Burkiny Faso, Beninu, Francie, Guiney, 
Kanady, Kolumbie, Pobřeží slonoviny, Toga. 
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Předání ceny Gratias agit 2021 laureátce 
paní Daně Bartákové Touré 

 

Po osobním předání cen Gratias agit 2021 
ministrem zahraničí dvěma laureátům dne 
16. září 2021 v Praze bylo možné ji 
distančně předat i historicky první 
laureátce z Mali paní Daně Bartákové. 

Předání bylo záměrně načasováno až na 28. 
září 2021, a to ze dvou důvodů. Jednak se 
jednalo o státní svátek ČR, Den české 
státnosti, ale zároveň od 24. do 30. září 
2021 byl na pracovní návštěvě Mali bývalý 
ministr zahraničí Cyril Svoboda, který v zde 
za podpory ZÚ Bamako natáčel dokument 
pro Českou televizi a Slovenskou televizi 
s názvem „Na hraně diplomacie“. 

Dokument má za cíl představit Republiku 
Mali, ve které ČR vojensky a diplomaticky 
intenzivně působí, české veřejnosti, která o 
této africké zemi příliš velké povědomí 
nemá. 

Paní Dana Bartáková Touré přivítala české 
hosty ve svém domě v Bamaku, kde jí byla 
cena předána. Následně hosty provedla 
mateřskou školu Malí dinosauři (Les Petits 
Dinosaures) a základní a střední školou 
Fontána (La Fontaine), které obě založila. 
Mateřskou školu i ve svých 81 letech i 
nadále vede, základní a střední školu řídí 
její syn Mohammed Ludvík Touré. 

Paní Dana Bartáková Touré byla cenou 
Gratias agit velmi poctěna, což je 
koneckonců zachyceno i ve zmíněném 
dokumentu, včetně návštěvy obou 
uvedených vzdělávacích institucí. 

Mali - Výroba a distribuce pamětních 
hrníčků 

 

 

Před 60 lety, v září roku 1961, byly 
v Československu vytištěny a vyraženy 
první bankovky a mince nezávislého Mali. 
Bankovky byly vyrobeny ve Státní tiskárně 
cenin v Praze, mince ve slovenské 
mincovně v Kremnici. Bankovky nesly 
datum nezávislosti Mali, tedy 22. září 1960. 

Při příležitosti tohoto kulatého výročí 
nechal ZÚ Bamako zhotovit sérii pamětních 
hrníčků s líci i ruby bankovek, které slouží 
jako velmi zacílený a efektivní propagační 
předmět dlouhodobé užitné povahy. Nad 5 
různých hrníčků s motivy všech 5 různých 
bankovek zadal ZÚ Bamako i výrobu 6. 
hrníčku, který je podle obdarovaných 
povedenou koláží právě všech 5 bankovek. 

MAROKO 

Rabat 

Akce V4 – setkání velvyslanců Polska, 
České republiky a Maďarska s redaktory 
HitRadio 

Setkání proběhlo 17. března 2021 na 
rezidenci velvyslance Polska, kde redaktoři 
populární rabatské rozhlasové stanice 
HitRadio (jež vysílá kombinovaně ve 
francouzštině a místním dialektu arabštiny 
dariža) uskutečnili rozhovory se třemi 
velvyslanci zemí V4, z rozhovoru 
velvyslanců s novináři vzniklo 
profesionálně editované video vysílané na 
webu HitRadio, audio stopa byla použita 
pro klasické vysílání HitRadio. 

Společná prezentace zemí V4 
v celoplošném marockém HitRadio 

Druhým projektem realizovaným společně 
s velvyslanectvími V4 a HitRadio byla 
prezentace zemí V4 pro marockou 
veřejnost. HitRadio vytvořilo profesionálně 
editovaný klip o zemích V4. Pro prezentaci 
ČR byly využity materiály CzechTourism a 
komentář ve francouzštině.  
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Velvyslanectví ČR v Rabatu navrhlo do 
klipu zakomponovat pravděpodobně první 
zaznamenaný kontakt mezi českou 
kulturou a Marokem v podobě kreseb a 
rytin Václava Hollara z jeho cesty do 
Maroka r. 1668.  

Prezentace filmů V4 po webu 

Během ramadánu 2021 (duben/květen) byl 
skrze kanál na síti YouTube prezentován 
výběr studentské tvorby animovaných 
filmů UTB Zlín. Animované filmy byly 
promítnuty v pásmu s maďarskými a 
polskými filmy.  

Virtual Challenge 

V říjnu 2021 byl společně s dalšími zeměmi 
V4 spuštěn projekt „Virtual Challange“. 
Jednalo se o virtuální běžecký závod, kde 
mají závodníci z Maroka možnost za 
pomocí aplikace GymFlix  poznávat krásy 
České republiky skrze videa poskytnutá ze 
strany CzechTourism. 

NIGÉRIE 

Abuja 

Společná akce velvyslanectví zemí V4 ke 
Dni země – „Zelený koridor V4“ 

Dne 22. dubna 2021, na mezinárodní Den 
Země, se uskutečnila společná ceremonie 
všech čtyř ambasád visegrádské spolupráce 
akreditovaných v Nigérii.  

Velvyslanci společně zasadili stromy, které 
ozdobili stuhami členských států V4. Poté 
se účastníci akce společně se zástupci 
místní komunity vydali na „Pochod ke Dni 
Země“, který vedl k rychlostní komunikaci 
Murtala Mohammed Expressway. Na 
zeleném pásu uprostřed silnice bylo 
vysázeno celkem 300 stromů. Vzniklý 
osázený prostor dostal jméno „V4 Green 
Corridor of Abuja“. Akce byla součástí 
aktivit konaných v rámci připomenutí 30. 
výročí zahájení visegradské spolupráce 

 

EUNIC Nigeria – podpora rozvoje 
muzejnictví s českou expertní účastí 

V roce 2021 realizoval klastr EUNIC Nigeria 
rozsáhlý virtuální projekt, na němž 
participovali zahraniční experti z oblasti 
muzejnictví, včetně dvou českých expertů, 
Moniky Mikuláškové z Muzea Brněnska a 
Michala Medka, ředitele Ústavu pro 
interpretaci místního dědictví ČR. Projekt 
Culture of Memory během roku získal 
dobré jméno jak mezi účastníky, tak mezi 
kulturními institucemi v Nigérii, které 
problematiku muzejnictví sledují.  
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Předání ceny spisovateli W. Soyinkovi 

 

Velvyslanec Marek Skolil se v doprovodu 
své zástupkyně Hany Trousilové a 
vedoucího lagosské  kanceláře CzechTrade 
Štěpána Beneše sešel 17. května 
v Abeokutě s nositelem Nobelovy ceny za 
literaturu  Wole Soyinkou. Dovezli mu Cenu 
Spirose Vergose za svobodu projevu, jež mu 
byla udělena v říjnu 2020 v Praze v rámci 
jeho účasti na pražském Festivalu 
spisovatelů.  

ROBOT 100 - Francouzsko-český 

robotický večer  

 

Závěrem roku 2021 proběhly v Abuji tři 

kulturně společenské akce, jejichž 

společným tématem byly oslavy stoletého 
výročí slova „robot“, které poprvé veřejně 

zaznělo ve hře Karla Čapka R.U.R při 

premiéře v Národním divadle v roce 1921. 

Dne 19. září se konal Francouzsko-český 

robotický večer, během kterého byl 

připomenut Karel Čapek a jeho dílo.  

ROBOT 100 - Soutěž o nejlepší kresby 

robotů v místní škole a výstava 

vítězných výtvorů 

 
 

Ve spolupráci s vedením školy Springhall 

British School v Abuji byla na den dětí  

1. ledna 2021 vyhlášena soutěž o nejlepší 

kresbu robota a zároveň byl dětem 

představen Karel Čapek a jeho dílo. Žáci 
zadání následně zpracovávali během 

červnových hodin výtvarné výchovy. 

Z každé třídy byla vybrána tři nejlepší díla, 

která byla zarámována a vystavena.  

 

ROBOT 100 - Oslava státního svátku – 

premiéra divadelní hry R.U.R. v Nigérii  

 

Vyvrcholením aktivit veřejné diplomacie 

organizovaných pod hlavičkou „ROBOT 

100“ byla oslava státního svátku ČR, která 

proběhla 27. října 2021 v prostorách 

brazilské ambasády v Abuji. ZÚ Abuja ve 
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spolupráci s naším dlouholetým partnerem, 

divadelním souborem Jos Repertory 

Theatre, zorganizoval uvedení hry Karla 

Čapka R.U.R. v nigerijské a zároveň nejspíš i 

celoafrické premiéře.  

 

 

 

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 

Pretoria  

Předání ceny Gratias agit  

 

Velvyslanectví ČR v Jihoafrické republice 
uspořádalo v prostorách rezidence 
v Pretorii dne 18. března 2021 slavnostní 
ceremoniál předání ceny Gratias agit 
významné jihoafrické aktivistce v oblasti 
holokaustu, smíření a boje proti genocidě, 
paní Tali Nates. Akce byla spojena 

s  vystoupením místní sopranistky Lovelin 
Madumo, která v českém jazyce zapěla árii 
z Dvořákovy Rusalky.  

 
Paní Nates se ve své práci specializuje 
mimo jiné na dějiny koncentračního tábora 
Terezín, kterému v Centru věnovala i část 
nové expozice.  

Tatra kolem světa 2  

 

 

  

3. září se ZÚ Pretoria uspořádal setkání 
účastníků expedice Tatra kolem světa 2 
s krajany a přáteli České republiky. Toto 
neformální setkání se kvůli monstrózním 
rozměrům vozidla i pandemickým 
opatřením uskutečnilo mimo prostory 
velvyslanectví, a to na farmě bohemistky a 
jediné české soudní tlumočnice na jihu 
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Afriky paní Radky Millar-Hejmalové, 
v místě zvaném Centurion. Akci zahájil 
vzpomínkou na legendární Tatraplán 
cestovatelů Hanzelky a Zikmunda zástupce 
velvyslance pan Michal Jeřábek.  

 

Evropský filmový festival v JAR, ČR film 
Šarlatán  

Po úspěchu loňského virtuálního 
Filmového festivalu EU se v JAR od 14. do 
24. října uskutečnil další ročník festivalu, 
převážně on-line. Jeho tématem byly 
léčebné cesty.  Léčení – ať už duševní, 
fyzické, duchovní nebo společenské – je 
životně důležité pro celé lidstvo, pro naši 
existenci. České velvyslanectví představilo 
film Šarlatán, který byl v médiích velmi 
pozitivně přijat filmovou kritikou. 

Motýla jsem tu neviděl - výstava kreseb 
dětí z terezínského ghetta v Centru 
holocaustu a genocidy v Kapském Městě  

Velvyslanec Pavel Řezáč dne 20. října 2021 
slavnostně zahájil v Centru holocaustu a 
genocidy v Kapském Městě výstavu kreseb 
dětí, deportovaných v letech 1941 – 1945 
do ghetta Terezín, z dílny pražského 
Židovského muzea. Výstava s názvem 
Motýla jsem tu neviděl, odstartovala 
několikaměsíční vzpomínkové akce v Jižní 
Africe k připomenutí 80. výročí zahájení 
transportů českých židů a založení 
terezínského ghetta.  

Výstava, přednášky a workshopy, pořádané 
ZÚ Pretoria, se budou konat v Kapském 
Městě, Durbanu a Johannesburgu až do 
konce března roku 2022. 

  

 

Ve dnech 21. a 22. října uskutečnila Dr. 
Zuzana Pavlovská (vedoucí oddělení 
vzdělání pražského Židovského muzea) pět 
doprovodných veřejných přednášek a 
workshopů, zejména pro školy a university, 
kterých se živě zúčastnilo přes 300 
mladých posluchačů, ve kterých se autorka 
výstavy soustředila na zmíněná významná 
smutná výročí, výstavu samotnou, a na 
poválečné dějiny pražského Židovského 
muzea. 

Oslavy 30. výročí návratu namibijských 
Čechů do Namibie  

 

U příležitosti připomenutí 30. výročí 
návratu do vlasti se v Namibii ve dnech 3. a 
6. listopadu 2021 konalo výroční setkání 
tzv. namibijských Čechů (Namibijských 
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dětí), paralelně na severu i na jihu země, za 
účasti rady-vyslankyně Alice Mžykové ze 
ZÚ Pretoria, bohemistky paní Radky Millar-
Hejmalové z Centurionu u Johannesburgu a 
zástupce kampaně HATE FREE a současně 
redaktora Paměti národa, romisty, 
fotografa a konceptuálního umělce pana 
Lukáše Houdka, který přijel z Prahy. 

České velvyslanectví se dlouhodobě zabývá 
podporou tzv. Namibijských dětí z hlediska 
jejich krajanské vazby na ČR. Namibijskými 
dětmi se nazývají převážně namibijští 
váleční sirotci, kteří byli v letech 1985 
vysláni stranou SWAPO na výchovu do 
tehdejšího Československa. Stejnou stranou 
byli v roce 1991 povoláni a navráceni zpět 
do Namibie. V listopadu 2021 uplynulo 
právě 30 let od jejich návratu do Namibie.  

 

SENEGAL 

Dakar 

Účast senegalských škol na MDVV Lidice 

Velvyslanectví ČR v Dakaru oslovilo 
vybrané školy v Senegalu a informovalo je o 
49. ročníku Mezinárodní dětské výtvarné 
výstavy Lidice 2021 (MDVV). Do soutěže se 
zapojila výtvarná třída katolické střední 
školy v Dakaru a dívčí střední škola v Saint-
Louis. Senegalské děti se tak se svými díly 
vůbec poprvé zapojily do této mezinárodní 
soutěže.  

Při této příležitosti uspořádalo 
velvyslanectví dne 24. února 2021 pro 
poslední ročník přednášku, která byla 
zaměřená na stručný přehled dějin 
Československa a České republiky, na 
známé české produkty a na osud 
středočeské obce Lidice. 

 

Promítání Ferdy mravence na ostrově 
Gorée 

 

Při příležitosti Dne dětí promítl ZÚ Dakar  
2. června 2021 kreslený film Ferda 
mravenec dětem z Dětského domova Keur 
Khadija na ostrově Gorée. Malý kinosál 
přivítal asi 40 dětí ve věku od 3 do 16 let, 
které sledovaly dobrodružství Ferdy a jeho 
přátel. Dům Keur Khadija byl otevřen 
v roce 2015 a je jediným komunitním 
centrem pro děti na tomto malém ostrově 
nedaleko Dakaru. 

Setkání s krajany a absolventy 
československých škol 

U příležitosti státního svátku uspořádalo 
velvyslanectví dne 28. října 2021 
neformální setkání s Čechy v Senegalu a 
bývalými senegalskými absolventy 
československých vysokých škol na střeše 
galerie Trames v centru Dakaru. Po setmění 
byla promítnuta krátká prezentace 
s fotkami prvního československého 
prezidenta T. G. Masaryka, české krajiny a 
české vlajky. 
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TUNISKO 

TUNIS 

Promítání českého filmu v rámci Týdne 
frankofonie  

Velvyslanectví zajistilo promítání 
animovaného filmu Fimfárum v rámci 
tradičního a velmi populárního Týdne 
frankofonie. Film v kině Cité de la Culture 
shlédlo zhruba 100 osob.  

MEDITACE – klavírní koncert Zdeňka 
Dočekala 

Dne 28. října večer se uskutečnil klavírní 
koncert Zdeňka Dočekala. Koncert byl 
připraven v místním divadle 4ème Art 
v centru Tunisu, které spadá pod Tuniské 
národní divadlo. Koncert navštívilo cca 130 
lidí, kapacita sálu byla omezena v souladu 
s protiepidemiologickým protokolem.  

Zdeněk Dočekal přednesl improvizace na 
skladby Yanna Tiersena a Jaroslava Ježka. 
Hodinový koncert se u diváků setkal 
s oceněním. V hledišti jsme uvítali nejen 
kolegy z diplomatického sboru, ale i 
zástupce české a slovenské krajanské 
komunity a tuniskou veřejnost.  
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Austrálie 
Canberra 

Státní recepce na Velvyslanectví ČR 
v Canbeře   

Velvyslanectví ČR v Canbeře dne 29. října 
2021 oslavilo výročí vzniku samostatného 
Československa. Z důvodu pandemických 
opatření šlo o spíše komorní akci, neboť na 
velvyslanectví mohlo zavítat pouze několik 
desítek hostů. Ti měli po zaznění české 
hymny v podání pěvkyně Nicoly Jelínkové, 
a po proslovu velvyslance Tomáše Duba 
možnost ochutnat grilované speciality a 
české pivo. Recepci hudebně doprovodil 
multiinstrumentalista pan Johnny Huckle.   

Výstava Svatá Ludmila - 1100 let   

Velvyslanectví ČR v Canbeře ve spolupráci 
s krajanským spolkem Beseda připravilo 
výukovou výstavu pro děti s názvem Svatá 
Ludmila - 1100 let. Jakožto patronka rodin 
poředstavovala sv. Ludmila projektově 
velmi zajímavé  historické a svým 
způsobem také současné téma. Návštěvníci 
se k výstavě připojili vlastními projekty 
(výkresy, komiksy, myšlenkové mapy, 

brožurky), které během roku zpracovávali 
v rámci České školy v Canberře 
(Queanbyeanu). Součástí projektu byla i 
krátká krajanská přednáška s tematikou 
středověku a života sv. Ludmily.  

Sydney 

Promítání filmu Art of Dissent v Sydney 
– 14. května 2021 

Dne 14. května 2021 proběhlo v Art Gallery 
of New South Wales promítání dokumentu 
Art of Dissent. Film je vynikajícím 
dokumentem o umění československého 
disentu v předrevoluční době, který 
ukazuje doposud nepublikované filmové 
záběry československé a otatních televizí 
z 60. – 90. let.  

Hlavními představiteli „umění disentu“ 
v dokumentu byli Václav Havel, Marta 
Kubišová a The Plastic People of the 
Universe. Film nicméně ukazuje i obecné 
dobové trendy v oficiálním i neoficiálním 
umění, a to ve světě i v Československu. 
Prostřednictvím vynikajících komentátorů 
(např. J. Rupnika, T. Garton Ashe, M. 
Žantovského, T. Halíka a dalších) zachycuje 
i vývoj politické situace v Československu 
od roku 1968 do 90. let. 

Europe Day – Spolupořadatelství akce 
„Europe & Australia: Opportunities in 
Recovery” – 18. května 2021 

V reprezentativních prostorách Museum of 
Contemporary Art uspořádal Generální 
konzulát v Sydney spolu s generálními 
konzuláty zemí EU v Sydney dne 18. května 
2021 u příležitosti Dne Evropy akci 
„Europe & Australia: Opportunities in 
Recovery”. Prostřednictvím panelové 
diskuse se hosté seznámili s možnostmi 
budoucí ekonomické spolupráce EU a 
Austrálie při hospodářské obnově. 
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Panelová diskuse byla přenášena on-line. 
Akce za účasti stovky hostů z řad zástupců 
vlády New South Wales, obchodních komor, 
evropských generálních konzulů a 
podnikatelské komunity byla zakončena 
číší vína.  

Sculpture by the Sea 2021 – 5. – 22. 
března 2021 (Perth – Cottesloe, WA) a 
podzim 2021 (Snowy Valley, NSW) 

Generální konzulát v Sydney již tradičně i 
v roce 2021 finančně podpořil prestižní 
výstavu Sculpture by the Sea, která se 
konala v městě Perth – Cottesloe, Západní 
Austrálie („WA“), kde bylo mezi jinými 
představeno i dílo českého sochaře 
Vojtěcha Míči „Phanthoms of Corporality“.  
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